MINISTERE DE L’INDUSTRIE,
DU TRAVAIL ET DE LA ‘PREVOYANCE SOCIALE

ADMINISTRATION DES MINES:

SHEATRLE TEOUE

DES

Industries extractives et métallurgiques

ET DES
APPA'REILS A VAPEUR
ANNEE 1924

MonsiEUR LE MINISTRE,

J'ai Phonneur de vous adresser, en quatorze tableaux,

: les renseignements statistiques recueillis pour I'année 1924

par les Ingénieurs du Corps des Mines.
Ces tableaux contiennent :
[ Mines de-houille : a) Concessions en activité ;
b) Production et vente;
¢) Superficie exploitée;

[dem. d) Nombre de journées de travail;
Personnel ; Production par
ouviier;

| [I. [dem. ¢) Salaires;

“l /) Dépenses d’exploitation ;

g) Résultats de 'exploitation ;

[ndustries connexes : (cokes et

agglomérés de houille).

.

-

k [v. Idem.

o ' Industrie et du Travail,
o Bruwelles.

A Monsieur le Ministre d
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V.  Mines métalliques et exploitations libres de minerais
de fer.
VI.  Carriéres.
VII. Métallurgie : Hauts-fourneaux.

VIII. Idem. Aciéries.

IX. Idem. Fabriques de fer puddlé.

X. Idem. Laminoirs 4 acier et 4 fer.

XI. Idem. Production des métaux autres que le fer:

a) Fonderies de zine :
b) Laminoirs 4 zinc ;
¢) Usines & plomb, 4 argent et autres
métaux.
XII. Récapitulation générale.
XIIL. Appareils & vapeur. Situation au 81 décembre 1924,
XIV. Mines de houille. Accidents.

Le cadre de la statistique des charbonnages est le méme
que celui de I’année précédente. :

L’objet de chaque dénombrement est défini par le petit
texte du commentaire qui précéde les tableaux.

Le bulletin que I'ingénieur des mines dresse pour chaque
concession est la base de la statistique minérale. Les don-
nées qui 8’y trouvent, notamment sur la puissance moyenne
des couches exploitées, sur les quantités et la valeur du
charbon extrait et vendu, sur les dépenses d’exploitation,
sur les bénéfices, sur la production et les salaires des
ouvriers, peuvent étre totalisés par district et pour I’ensem-
ble du pays; on peut également calculer les movennes.
Mais il est rarement possible de décomposer un objet de la
statistique en ses premiers éléments. Ainsi, il n'est pas
possible de répartir la production de charbon suivant la
puissance des couches, car le renseignement recueilli est la

puissance moyenne des couches par concession, Il en est :

de méme des salaires et de la production par ouvrier,

%5
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Notre statistique dénombre principalement les données
moyennes d'une concession ; elle est donc avant tout une
statistique de concessions miniéres. Pour que I'on en puisse
déduire tout ce qu'elle peut donner, nous avons ajouté

dans le commentaire quelques développements.

Le cadre de la statistique des industries métallurgiques
n’a pas 6té modifié.

La statistique des accidents a regu plus de développe-
ment et a été complétée par un relevé des accidents dans
les usines métallurgiques.

Agréez, je vous prie, Monsieur le Ministre, I'hommage
de mon respectueux dévouement.

Bruxelles, le 1¢* décembre 1925.

Le Direcleur (iénéral des Mines,
JeaN LEBacoz.
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Nombre
et étendue
des mines de
houille.

STATISTIQUE

DES

INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES
APPAREILS A VAPEUR

EN BELGIQUE

pour lI'année 1924

CHAPITRE PREMIER

Industries extractives

A. — Charbonnages

I. — Bassiy pv Sun
A). Concessions et siéges d’explottation.

Au 31 décembre 1924, la situation des concessions était
la suivante :

Mines de houille concédées. (Bassin du Sud)

Nombre Etendue

Hainanis or = el 90.093 hectares
Namur SrAEEE 25 12.782 »
Fiiczeis s SR S O 38.543 »
Luxembourg . . . 1 127 »
Totall™ " 73 141.545 »

Au cours de 'année 1924, deux concessions nouvelles
ont été accordées ; en outre, quelques concessions ont été
réunies, des extensions de concession ont été données et
plusieurs concessions ont été supprimées par déchéance(1).

SR des Mines de Belgigue, anniée 1925, T. XXV, 1re livraison,
pages et suivantes.
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Au 31 décembre 1924, le nombre et la superficie des
concessions de houille en activité, ¢’est-d-dire en exploita-
tion ou en préparation, étaient les suivants :

Mines de houille en activité (Passin du Sud) :

Hainaiitiue s s 518 77.696 hectares

IRERGREES s e 11 0 8bb »

[icge A L o TR 38 30.046 >
Total. ... 108 (1) 114.198 »

Par siége d'extraction, il faut entendre un ensemble de puits
ayant des installations communes ou tout au moins en grande partie
communes. On ne considére pas, toutefois, comme siége d’exiracticn
spéeial, un puits d’aérage par lequel se ferait, par exemple. une petite
extraction destinée principalement a fournir le charbon nécessaire
aux chaudiéres du dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté
au compte du siége d'exploitation proprement dit.

Ne sont. d’antre part, considérés comme siézes en réserve, que
des sieges po&s(niam encore des installations pouvant permettre éven-
tuellement leur remise en activité,

Situation au 31 décembre des années 1913, 1921, 1922 1923 et 1924.
(Bassin du Sud) i
1913 1921 1922 1923 1924

en activite . . . 271 266 257 255 256
Nombre de sibges | en réserve . . . 18 148 R0 i85 0o
dextraction en constroction . 16 10 6 7 10
Total. . . 305 200 282 287 288

B). — Production et vente.
Vente. — La quantité de charbon vendu et la valeur de ce char-

bon. résultent des déelarations des exploitants. La valeur est le
produit réel de la vente. Il en est de méme du charbon liveé aux
usines annexées aux mines (fabriques de coke et d'agglomérés, usines
métallurgiques et autres), lequel est évalué a son prix de vente com-
nml'(‘,ial.

TRl et L

(1) Le total réel est 107 et non pas 108 parce qu'une concession s'étend @ la

fois sur la proviice de Haimaut et sur celle de Nwnur.

Nombre
et étendue
des mines de
houille
en activité

Sieéges
d'exvloita-
tion.
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de la
production.
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DisTriBuTION. — Aux termes d'une convention, chaque famille
d’ouvrier mineur recoit gratuitement du charbon a raison de
300 kilogrammes par mois d'été et de 400 kilogrammes par mois
d’hiver. soit 4,2 tonnes par an, Certains ouvriers pensionnés et les
veuves d'ouvriers pensionnés ont droit a 200 kilogrammes de char-
bon par mois d'été et a 300 kilogrammes par mois d’hiver.

Ce charbon gratuit est évalué a sa valeur commereiale,

Indépendamment de eette distribution, une certaine quantité de
charbon est livrée a prix réduit aux ouvriers de la mine ; elle est
portée, avee sa valeur commerciale, au chapitre de la vente et la
différence entre la valeur commerciale et le prix payé est portée aux
dépenses sous la rubrique : dépenses ajlérentes a la main-d' euvre.

Le charbon livré gratuitement aux ouvriers des usines annexdées
aux charbonnages est compris dans la vente a ces usines.

ConsommaTION. — Le charbon consommé est la partie de 'extrac-
tion utilisée a chaque mine pour les services de 'exploitation ; il ne
comprend pas le charbon que certaines mines achetent pour leurs
propres besoins. La valeur du charbon consommé est fixée au prix
des qualités correspondantes vendues an dehors.

Stocks. — La valeur des stocks est déterminée de maniére a se
rapprocher le plus possible du prix auquel ces stocks auraient pu étre
réalisés, en égard 4 la natare el a la qualité des divers produits qui
les constituent.

Probucrion. — La production est la somme des quantités vendues,
distribuées et consommeées, augmentées ou diminudes des différences
des stocks au commencement et a la fin de année,

La valeur de la production est déterminée de la méme maniére.

Les charbons extraits sont classés comme suit, d’aprés leurs teneurs

en matidres volatiles :

1° charbons Flénu : ceux qui renferment plus de 25 % ;

2 ». gras: » de 25 4 16 % ;
30 » demi-gras : » de 10:a 14 9
40 » maigres : » moins de 11 ¢.

La production, de 22.255.360 tonnes en 1924, est
peine supérieure i celle de 'année 1923, mais vaut 107 9
de celle de 1922.

STATISTIQUES 1379

Elle ne correspond qu’a 97,9 % de la production
moyenne annuelle de la décade 1901-1910, et qu'a 93,1 &
de la production de I'année 1910 qui détient le record
avec une extraction de 23.916.560 tonnes.

Le tableau et le diagramme [, ci-aprés, montrent les
tfluctuations de la production de houille dans le bassin du
Sud depuis 'année 1901 et dans le bassin du Nord depuis
la mise en exploitation de celui-ci.

Production nette des charbonnages

(Statistique rétrospeciive)

BASSIN DU SUD BASSIN DU NORD
ANNEES | 'roduction pl'c:p«?:'(l‘:lm‘ltil S |"1-”duc‘ﬁ“n Nt;m}::"zl]\;l-nll:\!nr.
i IR el e .m“i"”c movenne annuelle
Loooe | gdiue tsona0t0 | 1000 | gt g tade
1901-1910 . 22,736 100.0 % o
1911-1913 . 22 950 101,0 ] s
1914 <« 4f - 16.714 73,5 o %
1915 Fa 14.178 62,4 » 5
1916 . 16.863 74,2 » g
BNl o0 © 14.920 65,6 12 0.1
1918 . 13 826 60,8 66 0.3
1919 . . .| 18.343 RO, 7 140 0.6
1920 . 22,143 97 .4 2406 11
EEY el 2]1.428 94,3 323 14
1922 . 20.780 91,4 428 1.9
1023 . 22.115 HT 2 808 3.6
1924 . 22.200 97.9 1107 40
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Dragrasse we 1. — Fluctuations de la production de houille
dans ie Bassin du Sud depuis I'année 1911, et comparaison avec
la moyenne de la décade 1901-1910.
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Le tableau ci-apres, dont les données s’appliquent a I'in-
dustrie charbonniére de tout le pays, montre les fluctuations
de la production, des stocks et du personnel ouvrier des
charbonnages au cours de I'année.

SITUATION DE L'INDUSTRIE CHARBONNIERE
AU COURS DE L'ANNEE 1024.

(Ensemble du Pays)

(a) Gréve dans le district du Couchant de

Production | Product. par| Stocks a la Nombre
MOIS du mois jour d’extr. | fin du mois | d'ouvriers

(1 000t,) (1.000 1.) (1.000 t.) (1.000)
Janvier 2.183 84,4 635 177 |
Février 2.113 84,8 | 740 176 I
Mars . 2.108 BT 718 174
Avril . 2.049 82,3 | 761 173 1
Mai 1.99¢ 80,2 952 120
Juin . 1.848 80,0 | 999 171 |
Juillet 1.974 76,0 g7 166
Aodt . " 1.702 80,3 824 169
Septembre (a) 1.569 02,2 729 136
Octobre . 1.926 81,0 790 170
Novembre 1.890 84,0 921 176
Décembre 2.001 83,8 1,151 176

Mons du 19 acht au 14 octobre.

 — 44.’-—‘

—

1
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Le tableau ci-dessous donne les productions de chacun
des districts pendant les années 1913, 1921, 1922, 1923

et 1924.

(Bassin dw Sud)

Production
par district,

DISTRICTS

PRODUCTION EN TONNES

MINIERS 1913 1921 1922 1923 1924

Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes
Couchant de Mons | 4.406.550 | 4.723.350 4.355.030 4.706.390 | 4.209.760
Centre 3.-458.640 3.611.140 3.510.230 3.731.590 3.994 760
Charlerai 8.148.020 | 7.471.460 | 7.142.840 | 7.575.090 | 7.908.260
Namur 829.900 605.920 607.700 682 360 616 300
lidge. 5.998.480 | 5 016.010 | 5.164 630 | 5.419.260 [ 5.526.280
Total. 22 841.500 | 21.427.880 | 20.780.430 | 22.114.990 | 22.255.360

Au point de vue de I'importance relative des différents
districts, la situation ne s’écarte guere de celle qui existait
en 1913 ainsi qu’il résulte du tableau ci-aprés.

(Bassin du Sud)

Participation en pour-cents de chacun des districts
dans la production du Bassin du Sud
DISTRICTS ;
1913 1924
]
; Couchant de Mons 19,3 18,¢
| - 19,1 13254
(lentre.
: 35,7 35,9
Charlerol . < s
3,6 2,7
Namur
26,3 24,8
liége .
100,0 100,0
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La production du Couchant de Mons qui en 1920 avait AR !
. e iy . » - 5 s
dépassé de 14 % le taux de I'année 1913 est maintenant | = i i
légerement inférieure 4 ce taux ; le district du Gentre seul ; N eGRE D 1913 28ad
a produit plus qu'avant la guerre ' < .
Production [ oducti i - : = rsns Quantités globales | 2z Quantités globales | 97
moyenne par A production moyenne par concession est de 198,700 LR T L R i 4
concession. : o i :
tonnes pour 'ensemble du bassin du sud ; elle est de :
. Fiénu 2,110,700 0,2 2.764.980 12,4
BY:D i ;
263.100 tonnes.dans le district du Couchant de Mons : Gras. Saod (6] S ey B
443.90( N
;;3_9“0 > 5 " du Centre : ’ tl Demi-aras . . - 0.715.610 42,6 10.034.270 45,0
234.75 Jharleroi ; ’ )
3 rg) » » " de Charleroi ; . Muigre 6.561 570 4,3 pelatall £8:2
26.020 » » » de Namur : ‘
5. 400 |
145.400 » » » de Liége ; 22.841.590 100, 0 22.255.360  [100,0

(Cest dans le Centre que se trouvent les concessions les .
plus importantes aux point de vue de la production, tandis [l résulte de ce tableau que le tonnage de charbon flénu

r{}le l.es cunL‘(.a:Ts.l()ll..s‘ de la province de Namur et celles du - est supérieur de 31 % a ce qu'il était en 1913 mais que
| ]’htilt.t de 1.11_e,:_re iSIElIéeS sur le plateau llf‘. Herve sont en I'ensemble des charbons tlénus et gras a diminué par rap-
général de faible importance. Dans la région de Mons, il port aux chiffres de 1913, tant en lonnage qu'en pourcen-
- 0 iaqa] . L ’ an - 1 : i b / X \
l\ a des concessions produisant peu et d’autres produisant :“_g lawe, par suile du recul de 21 % qu’a subi le tonnage de
A = . r i 5
beaucoup de houille. ; charbon gras. En valeur absolue, la production de charbon
La statistique relative 4 'année 1923 contient un tahleau  aire ussi sabiiune réduction sensible.
indiquant, pour chag istrict. comment la production se : ] . 4 ! )
3 HEAU R chaque district, : ,[ S e Ry [L.a part de la production de charbon consommée pour Peeomposi-
répartit entre les groupes de concessions, classées d'apres A pa ; W l5 At o5t donnée vyt Henmdella
Pimportane sur production (Annales des Mines de i les besoins de la mine et celle qui est donnee gratuitement  production
portance de leur production (. e ' | ) . eurs varient beaucoup d’un district A 1 qeecen
Belgique, année 1924, tome XXV, page 857). Il n'a pas 4 qux ouvriers mineurs varie 12 I Gt A |3 desrination

autre, de méme (ue la proportion du charbon vendu.

Comme les années précédentes, la proportion des char-
A 7 . . .

] consommes par les mines est plus élevée dans le dis-
5 C 2 . . 3. .

Jdu Gouchant de Mons, ainsi.que Iindique le tableau

6t6 jugé utile d’établiv un tableau analogue daprés les
données actuelles qui ne sont guére différentes & ce point

de vue de celles de I'année 1923, b

trict

Au point de vue de la teneur en matiéres volatiles., qui ci-apres.

1 chnlnpi 151-
tiondela —gart (le base 4 la classification des houilles belees en char-

W~ . =

production
ivantla  bhonps flé ras. demi-oras AL i T
siimncl bons ﬁenu.s, grat:, )deml glab et maigres, la répartition de
mat. vol. du la production a été la suivante en 1913 et 1924 |
charbon y ; \
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(Bassin du Swud) AL - <
i (e tableau indijque quau cours des années de 1923 et’
Pourcentage per rapport 4 la production de - 1924 il s’est produit un relévement important des prix de
TG = 1 P vente, dia en ordre principal @ la diminution de valeur de
5 - a e I'excédent du stock .
consommation distribution \'cn':v: .,u=1i 11,1;.‘. :lurlll:c Al notre monnate.
gratuite stock au 1 1-24 ; 1
% % ‘ o ¢ ,,t ; Le tableau suivant donne les prix moyens du charbon
Couchant de Man I vendu, en francs et en [rancs-or, et 'augmentation de la
: -.< £ Muns, g ];"},3 2.9 3 , X " " 12, A
E:f:-]al.-:li,-n{ Vi odie 1272 T :&2): ‘121 valeur en francs-or par rapport au prix de i’année 1913.
e e R . 8 '..‘f-.’ 2,1 ] ; ;
IN?.‘““T R Yo i el ST e Il montre que le prix-or a passé par son maximum en
.iege. p Q5 ;--} 0, 0.1
. QL o o, 2,0 Q) .4 9 )2
Le Bassin du Sui . . 10,9 Sexiommig | :lll: .'?)': S IR
T g i } VALEUR MOYENNE DU CHARBON VENDU PAR LES EXPLOITANTS
Aatclishon l Les valeurs movennes des charbons vendus par les char- DE CONCESSION (par tonne).
lonuagnh ou livrés aux 13]”.[({1163 de coke et d a{:ulnmérés (Bassin-du Sud)
28 u_mcps.x.mnn.mes sont donndées dans le tableau suivant i
par districts miniers et pour les années 1913, 1920, 1921 | Valeur Valewre Olpre p‘,:“,:’;‘.IEZT en 9
9z : Ty vl y NS . 0 e
1922, 1923 ot 1924. | _ ANNEES en francs en francs-0t 1% 12 valeur de 1913
PRIX MOYEN DE VENTE A LA TONNE ( Bassin de Swcd) ! 5
| 1913 . J ] I p I9.3ﬁ 19,36 100
DistricTs 1913 | 1920 | 1921 | 1922 | 1923 | 1924 % | 19207 " R 2 ! 90,25 gt 2
o 2 1921 . 90,79 RS e
louchant de Mens. fr 19,35 92,75 92,10 79,20 109,77 119.93 \ 155 30,20 31,70 164
%| 100 479 476 A 5E
% 409 567 619 " 111,73 30,03 155
\ Centre. . S [BE1BNRE 91,43 91,34 79,73 | 109,59 | 116,25 19207 S s - -
| - : 119,79 98 45 147
| 96| 100 485 484 423 581 616 15841
i
1 Charleroi. . . fr.| 19,34 | 86,82 7 88,37 | 76,52 | 108,78 | 115,85
' 3Es < _ . o loilée el PUuissance Moyenne.
1 % 100 449 | 457 398 563 S8 ) Superficee exploile ]
s " o -~ Al ‘o wsuree suivant le déve-
(I RN R L | 6508 | 08,79 | 90,44 La superficie evploviee est caleulée ot MES :
% - 5 .5 couches. EX
o 100 485 462 | 367 557 561 loppement s 1oyenne est déterminée en adoptant pour densité
ey j . e ; s La puissance Mo, i e az() - ivige
depeh g i R IR-19,98 ol #2d6 93,81 | 88,45 | 120,41 | 129,95 L, {u charbon en roche le chiffre de 1-3:)0 ; on divise done
%) 100 464 471 ‘ ' mn_y(ennj " ll.lc[inll par metre carré exploité.
77‘: 444 604 652 | par 1.350 12 pftmé“.p calculée soit d'apres la production brute (y
l.e Bassin du Sud. fr | 19,36 0025 90.79 | ar & e e e Eolle, pONEER St nélangées au charbon extrait), soit d’apres
90,79 | 80,20 | 111.78 | 119,79 compris done les plervres MEK o aproiod Jes pierres. Bl t
%| 100 466 469 ‘ : tion nette dont on aurait élimine les plerres. : WAL
| 414 577 619 une produc 102 lite, d'apres la production des charbonnages évaluée
ale e} e 2y . s
C“'L"Iu’.’leﬂtl(}i sidessus et dont une partie seulement a passé par
comme il est dit ¢ E :

I
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les lavoirs. Cette production, comme la puissance moyenne, varie
done suivant les soins apportés au triage des pierres a I'intérieur
des mines et-a la surface et suivant Pimportance et 'utilisation des
lavoirs des charbonnages.

La puissance movenne théorique ne varie (que trés peu

d'une année a lautre comme le montre le tableau ci-des-
SOUS

913 puissance movenne théorique. 0,64 métre.

1914 » » » .65 »
1915 » » » 0,65« »
1916 » » » 0.65H »
117 » » » 0,68 »
(918 » » N 0,71 »
1919 » » » I]'(';.\' »
1 O20) » » » 0,71 »
1921 » » » (.69 »
1922 ” » » 0,69 »
{9281 0., y 070 s
1924 » » » 0,69 »

La puissance moyenne des couches calculée par con-
cession varie de 0™,40 4 |m 10,

01 Nombre de journées de trarail.

Le nombre e jowrs de jrésence est releve sur les fenilles de
salaires.

On entend par ouvriers a veine, les haveurs, los hayeurs et les
rappresteurs qui concourent*a 'abatage du charbon.

Pour chaque mine, le nombre de jours d'extraction de 'annde est
le total des jours olt au moins 'un des puits dextraction a 6té en
activité. On en détermine la moyenne composée pour avoir le nombre
moyen de jours d'extraction par district et pour I'ensemble du
bassin (1).

(1) Cette moyenne composée est obtenue en divisant le nombre de journées
effectuées par lqs ouvriers a veine par le nombre d'ouvriers a veine déterminé
comme il est indiqué plus loin. Cette moyenne est ainsi calculée parce que les

ouvriers a veine ne travaillent que pendant les jours d'extraction.

e
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I)an.\'— chaque concession, on calcule un nombre moyen rfn.m-;-if_q-s
en divisant le nombre de jours de présence pendant les jours d. extrac-
tion par le nombre moyen de jours m['v.\:.lr'autmn de la mine. On
totalise ces nombres d'ouvriers pour avoir le personnel des char-
bonnages. A

LLa répartition du personnel suivant le sexe et l'eig(-‘. '~L ta?ttln:n'
prenant quatre qniuzuinus normales de travail, l'llle pa1 hll_l.le:-dli
on fait le elassement par catégorie pour chacune (I' (']Ies: 0? [ll(’ll‘l' e\
moyennes et on applique celles-el aux nmnln_'es f] OIlVl'lf!:'h de l'inteé-
l'i!'illl‘ ot de la surface calculés comme il est dit ei-dessus.
yurnaligre par ouvrier est obtenue en

d stion moyenne $
A P : le nombre de jours de

divisant le nombre de tonnes produites pat
présence. ; ]
: yrier es ue en
La production moyenne anuuelle par ouvrier esl olgtlm :
: : ¥ ites par re d'ouvriers
divisant le nombre de tonnes produites pai le nombre un
o » de

i ique ci-dessus.
caleulé eomme il est explique ¢l desst

s . . acel Nombre de
[ nbre moven de jours d’extraction pout le bassin jours
L ‘: [;m J St I]lI(‘ "H’J‘ 50 en 1924 4 cause d’une greve dextraction
du Sud, n'a éete que ~O=,t . & octobr

; : ( : 4 octobre.
dans le Borinage qui a duré du 19 aout au 14

Les nombres de joul
dans les différents districts®: o
o Mons de 246,63 jours :
de 298,17 »
de 298,64 »
~de 265,89 »
de 301,29 »

ps d’extraction ont 6té les suivants

Dans le Couchaut d
Dans le Centre

A Charleroi

A Namur

A Liége

Qouvriers mineurs 0c upés dans I f,t,ﬁ}'h',,.‘
srianr a celui de toutes
1024, supérieur a celui d

qu’il résulte du |_al.nI¢a|'|

2]
[.e nombre moyen

Bassin du Sud, fut, en

rienres, ans

les années ante

Ci-apres

s
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(Bassin du Sud)

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS
ANNEES '
a veine de l'intérieur (1) c:(llfiellill:‘\liijrcl'l:ic i
réunis I
1913 2:1.844 105,801 145,437
1914 2]1.523 92,104 129,157
1915 19.585 86.102 123.806
1016 19,804 88.063 126.092
1017 16.002 75.596 111.695 {
1918 15.199 73.523 110.187 |
1919 20.205 94.018 137.399
1920 22.866 108.796 156.715
192] 23.387 111.145 IE';(.I..”(SIB
1922 21.265 100,560 147,462
1923 21.707 104,554 151 862
1924 22 868 112,582 161.780

L’augmentation des effectifs ouvriers des ch

arbonnages
02 /4 ar I . : g Kl
en 1924, par rapport a Pannée 1923 ;

T Sk : alteint done en
(:,lllffms ronds : 1.200 ouvriers i veine. 8 000 onyriers de

7 - ! B X y D.UL TS 2
Uintérienr et 10.000 ouvriers de Iatarieur-ot dail

EUnIS, a surface

Le nombre d’ouvriers & ve;
A ():m JI!'ltlJ‘l‘e d (?u\ue‘ts a veine est cependant encore, de
= unités environ, inférieur 4 celui de I'annde 1913
tandis que le personnel de |inté : 2 1913,

. ; \ rieur des mines aloré
cette réduction du nombre des oy ines, malgré

— : \"l'iel':-} ';] \rei“p i) g, ey
de 7.00 A v, s’est aceru
e bill ,umtbb et le personnel de |a surface de 10.000
unites environ par rapport 4 1913 > Qe L

(1) Y compris les ouvriers i veine

STATISTIQUES 1389

La répartition du personnel suivant le sexe et I'dge est
i peu prés la méme qu’en 1923, comme le prouve le tableau
suivant :

(Ensemble du pays)

CATEGORIES L2 1924
%0 %
Hommes\ . dessus de 16 ans 66,9 ’ 67,5
Intérienr et ;68,9 69,0
de 14 2 16 ans . 2.0 ‘ 1,5

garcons

el 2:-),5

dhcons deld4 & 16ans . . 1,4 | 1.4
gare

Surtace
au d ssus de 21 ans

Femmes -
de 16 221 ans. . V2 \ B

et filles
de 14 a4 l6ans . . 0.4

Hmnm«:s% au dessus de 16 ans 24,1 | 24 (

15,0 13,7

QOuvriers i veine.

Les trois groupes d’ouvriers :_ouvriers a veine, nufres
ouvriers de l'intérieur et ouvriers de la surface, dont I’en-
semble constitue le personnel Oll\-'l'l.el‘ des C.llal‘b()'l]l.l’{]g(\S,
n’ont pas la méme importance relative dans les différents
districts houillers du pays- (V'est & Mons que la proportion

‘ ; o 1 . 5 5
des ouvriers & veine est la plus forte, et a Liége qu'elle est
la plus faible. A Charleroi, la proportion des ouvriers Sala
surface atteint 33,3 p. € dans le Gentre elle est de 31,4 ;
dans les autres districts, cette proportion est moindre que
la moyenne du bassin du Sud. - Nt

D il 'année 1913 la proportion des ouvriers & veine

epuis | .
a senf‘]iblement Jiminué dans tous les districts et a passé
8 &) e ¢ L'ensemble du bassin du
de 17,1 p. ¢. 2 14,4° p.t (Cn POt
o laof 0

B
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Sud. Par contre, la proportion des ouvriers de la surface

a augmenté partout.

Le tableau suivant donne, pour chacun des districts
houillers et pour le bassin du Sud la proportion, en pour
cent, pour les années 1913 et 1924, des ouvriers 2 veine,
des autres ouvriers de 'intérienr et des ouvriers de la sur-
face des charbonnages.

d’ouvriers et par districts, en 1913, 1921,

| Ouvriers dutfond
| Ouvricrs a veinelt nonjcompris Ouvriers
I DISTRICTS L les ouvriers & de la surface
iz veine —
% 9—6 %
g 1924 16,4 59,3 28,3
Maons Sia!
[ 1913 19,5 56,1 24.4
|
| 1924 14,1 01,5 31,4
| Centre.
1913 18,2 54,4 27.4
, 1924 13.6 53,1 33,3
Charleroi .
1913 16,0 53,6 30.4
\
‘ | 1924 15,0 06,2 28,8
| Namur ¢
| [ 1913 18.8 56,8 24 .4
( 1924 12,7 59,2 28,1
Lic¢ge . 5 ?
1913 i5.6 58.6 25.8
( 1924 14,1 55,9 30,0
Bassin du Sud ¢
[ 1913 17,1 55,7 27,2

Les productions moyennes par ouvrier et par jour,
sont données dans les tableaux ci-dessous par catégories

1924.

1922

1923 et

iy

o
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! DISTRICTS MINIERS

Production moyenne journalicre par ouvrier

it veine (en tonnes)

en 1913

en 1921

en 1922

en 1923 en 1924

‘ Couchant de  ons . | 2,422 I 2,686 2.750 2. 867 2 531

| Centre 3.457 3.154 3.242 3.470 3.903

Charleroi 3.937 3701 3.805 3.920 3.5

Namur 3. 146 3.666 3.650 3161838 3.512

Liége. 3.406 | 3.254 | 3.203 | 3474 | 3516

| I.e lassin du ~ud 3.160 3.229 3313 3.458 | 3 .42]
|

DISTRICTS MINIERS

Production moyvenne journaliére par ousrier

de I'intérieur (en tonnes)

en 1213

en 1921

en 1022 | en 1923 |

I

en 1924

Couchant de Mons .
Centre

Charleroi

Nimmnur

lic¢ge.

e Bassin du Sud

0,613 0,621 0,635 0.651 0,623

0,744 | 0,600 0,692 0,723 0,688

0,801 : 0,761 0,784 0,788 0,752

0,764 0,725 0,737 0,729 0,727

0,704 { 0,594 0,615 0,632 0,610

0,731 ! 0,666 0,687 0,702 0,674
I

DISTRICTS MINIERS

Production moyenne journaliére par ouvrier
ae lintérieur et de la surface réunis (en tonnes)

en 1913
|

en 1921

en 1922 | en 1923

en 1924

Couchant de Mans .
Centre

Charleroi

Namur

[Liege. 0w

0,160
0,535
0,575
0,573
0,517
R E

0,338

[Le Bassin du sud .

0,443
0,499
0,497
0,425

0,456

0.436 B
&

0,441 0,459
0,459 0,481
0,502 0.514
0,504 0,514
0,432 0,445
0,462 0,477

0,434
0,467
0,195
0,510
0,434

0.462
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La production par ouvrier 4 veine qui s’était améliorée i‘rU%L:‘IC_tiun D
d’année en année depuis 1921, a subi un léger recul en TR IS abatage mécanique  totale
1924, sauf dans le district de Liége. Il en a été de méme, .
dans tous les bassins, de la production par ouvrier de 5% : 4822 i gt | (B
I'intérieur qui est redescendue en dessous du taux de cha- 1 £3 s ; I
cune des deux années antérieures et se trouve pour le ' Mansf i Sl v ® e I S N RS S0 I =3 2
bassin du Sud inférieure de 8 % au taux de année 1913. CentreBi et - Sl ied [Wadadioaty Sl StEa0i fos 2 L
La production par ouvrier de l'intérieur et de la surface Charleroi . . . o S| S.011.480 | 8.784 7201 46,2 18,0
réunis, légérement inférieure 4 celle de 'année 1923, ne NAMUr =] o i 155.010 196.720 | 22,7 [ 31,9
représente que 87,9 % de celle de 'année 1913. &. Lidge . = » . s & |“a3is22.230!| 3.957.3101] U85.0 .6 |
Les productions annuelles des différentes catégories ‘ |
“ d’ouvriers, en 1923 et en 1924 sont indiquées dans le : Be"Baiain du.30d, Lt iW OSRe8 SO RLLASS Q10 e Bty (RS0 gl
tableau suivant : \
, i Les 96 mines du bassin du Sud qui ont une production
' VT ST = = par jour d’extraction d’au moins 100 tonnes se groupent de
Production annuelle Mons entre hi Charleroi S Lisge ‘Llizub;ﬁ;“ | la maniére suivante au point de vue de I’emploi de l'oulil-
gigtonies 1023 | 1920 | 1022 | 1921 | 1023 | 1024 | 1023 | 1024 | 1023 | 1024 | 102 '\ 1024 lage mécanique pour I'abatage de la houille :
! l ) Dans 4 mines seulement, aucun outillage mécanique n'a
Par ouvrier a veine .| 816 | 698 [1,027 11,012 |1,167 {1,127 |1,078 | 934 {1,046 |1,059 1,010 | 973 x été utilisé pour I'abatage.
Parouveisr delinte s | ue0 | 215 | 08| 235 | 280 ] aio 197 | 190 [ 187 | 207 | 198 | Dans 15 mines, la proportion de charbon abattu avec
e p e lne | I'aide de moyens mécaniques représente moins de 25 °/, de
faceréunis. . .| 131 | 14| 142 | 143 ] 153 | 153 | 153 | 140 | 134 | 35| 141 | 138 la pmduction totale.
s Dans 24 mines, cette proportion est comprise entre 25
Les nombres relatifs aux districts du Couchant de Mons ot 50 /..
g Om- s a“wtés.’ en 1924, par la réduction Dans 27 mines, elle est comprise entre 50 et 75 °/,.
due dans le premier de ces districts, & une gréve de deux S s . o ;
i o Dans 16 mines, elle est comprise entre 75 et 100 °/,.

Dans 10 mines, elle atteint 100 %.

Quantité de

~ ¢ s A .
Comme en 1923, les ingénieurs des mines ont relevé la
charbon b 21e ¢

abattu méca- quantité de charbon abattue par des movens mécaniques
(haveuses mécaniques et marteaux-pics). La production de :
charbon abattue mécaniquement el sa proportion dans \ On comprend dans les salaires globaux tous ceux qui ont été
I’extraction totale ont été les suivantes, en 1923 et en 1924. ‘
dans les diflérents districts du Bassin du Sud. onl Sy

W

niquement E) __'Salaires.

gagnés par les onvriers deslmlnas. dgsigues comme tels au registre
cution de la loi du 15 juin 1896 sur les réglements
d’atelier, et pon ceux payeés par certains entrepreneurs pour travaux




Salaires
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effectués a forfait, tels que construction de batiments, montage de
machines, ete. l

On a déduit des salaires le coit des explosifs consommés dans les
travaux a marché; celui des fournitures d huile pour I'éclairage et
aussi les indemnités pour détérioration du matériel, ete.; mais on y
a compris les sommes retenues pour l'alimentation des caisses de
secours et de prévoyance.

La détermination des salaires journaliers moyens bruts et des
salaires journaliers moyens nets est obtenue en divisant le montant
total des salaires des ouvriers, bruts d'une part, nets de I'autre, par
le nombre de jours de présence.

Le salaire annuel moyen est obtenu en divisant le montant total
des salaires par le nombre d'ouvriers établi comme il est dit
ci-dessus.

La somme totale des salaires bruts a été en 1924 de
1.442.572.000 francs. Les autres dépenses aftérentes 4 la
main-d’ceuvre se sont élevées 4 153.409.900 francs, soit
a 10,6 % des salaires brats.

Le tableau suivant permet de comparer les salaires
iournaliers nets en 1913, 1921, 1922, 1923 et 1924.

(Bassin du Sud).

Salaires journaliers nets
Catégories d'ouvriers -
1913 1921 \ 1922 1923 1924
Francs Francs Francs + Francs Francs
k z : -'_,: 5y = on ¢ . 949 9% a4
Ouvriers a veine . . 6,04 28,65 25,34 31,94 37,34
- ey £l : 99 I8 95 34 .3
Ouvr. de Pintérieur (1). 5,76 24,98 22,41 28,25 33,16
5 s 2 p ~ gy & g 0 2 22 36
Ouvriers de la surfare.| 3,65 17,37 15,42 1921 22,36
Ouvriers de Uintérieur wr Ii ol o
et delasurface réunis| 5.17 22,52 20,13 25,35 29,76 |
|

3 T . . .
[augmentation des salaires provient en grande partie
de la diminution de valeur de notre monnaie, Fvalués

(1) Y compris les ouvriers 4 veine.

WA -)r“ ‘
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en francs-or, les salaires sont cependant sensiblement
supérieurs a cenx de I'année 1913, ainsi que le montre le

tableau ci-apres :
(Bassin du Sud)

Salaires journaliers moyens
i en 1913 en 1924
Catégories d'ouvriers |
% par
en francs | en francs £n LEpRoLt
francs-or [au salaire
de 1913
QOuvriers a veine . . .. . . 6,54 37,34 3,87 136
Quvriers de Uintérieur (1) . . HET6M NS TAT 6 7,88 137
Quvriers de la surface . 5 . 3,65 22 36 5.31 145
Ouvriers du fond et de la surface et
réunis . BB bk 5,17 29,76 7,07 137

[’augmentation des salaires des ouvriers de la surface
est plus importante que celle des ouvriers de I'intérieur.
La valeur-or des salaires qui avait sensiblement diminué
en 1923, ne s'est relevée que légérement en 1924 comme
le prouve le tableau ci-aprés.
(Bassin dw Swud)

Salaires moyens (fond et surface)

ANNEES =

3 = | D_/ N -
Francs Francs-or PeADILER PPOT
a I'année 1913

1913 5,17 5,17 100
1920 22,20 8.40 ' 163
1921 22,52 8,73 169
1922 20,13 8.35 L 162 |
1923 25,35 6.82 132 '
1924 20,76 | 7,0% , 137

is les ouvriers i veine.

(1) Y compr
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F). — Dépenses d’explortation.

Les dépenses totales eftectuées sont réparties en quelques postes
principaux, ainsi qu’il est indiqué & I'arrété royal du 20 mars 1914
relatif aux redevances fixes et proportionnelles sur les mines.

On répartit également ces dépenses en deux postes: les dépenses
ordinaires et les dépenses extraordinaires.

Les dépenses extraordinaires ou de premier établissement, que
'industriel amortit généralement en un certain nombre d'annces,
comprennent les postes ci-dessous indiqués :

1° Crensement de puits et galeries d’écoulement et de transport;

29 Construction de chargeages, de chambres de machines, écuries
et travaux de création de nouveaux étages d’exploitation ;

3° Achat de terrains;

4° Construction de batiments pour bureaux, machinzs, ateliers de
triage et de lavage des produits, ateliers de charpenteries, forges,
lampisteries, maisons de directeurs et d'employés, ete.;

5° Achat de machines, chaudiéres, moteurs divers, non compris
les outils, le matériel roulant, les chevaux, ete.;

6° Les voies de communication, le matériel de transport et de
traction,

Les dépenses d’exploitation évaluées par I'administra-
tion ne sont pas identiques aux éléments d’un prix de
revient industriel. Pour se rapprocher des résultats de
la comptabilité des charbonnages, on a, dans le tableau
suivant, rapporté les dépenses & la production vendable,
c'est-a-dire diminuée de la quantité de cliarbon consommé
par la mine. On n’a pas porté en dépenses la valeur de
ce charbon consommé.

STATISTIQUES

[.e Bassin|
du Sud
Fr.-

Liége
Fr.

Namur
Fr.

Charleroi
Fr.

|

Centre
Fr.

Mons
Fr.

:c; - - - =
N — RS D NOODON®
| o lT=] 5

LN T oM o -
8223328 IRRF
e e || i
S

k.

o
Dépenses d’exploitation rapportées a la tonne vendable

-
Z &
.0
o 2
: gl
Bis g2
8= 23
AT oo
=) 8
{=] =
.!—“- Q
s <
=

Valeur de rabais du charbon vendu 4 prix réduit aux ouvr.

Autres dépenses afférentes a la main-d’ceuvre
Combustibles autres que celui de la mine .

Energie électrique

Indemnités pour réparation des accidents de travail
Autres fournitures

Versements aux caisses de prévoyance
Valeur du charbon donné aux ouvriers

8,45

7,11

10,59

61
8,60

6,
128,40 | 118,94 | 111,28 | 108,04 | 122,25 } 118,41

Total général

Travaux de premier établissement compris dans les dépenses
deéraillées ci-dessus

Achat de machines, terrains, construction et batiments
Réparations et indemnités pour dommages a la surface
Frais divers. — Appointements (y compris les tantiémes)

Contributions, redevances, taxes .
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Lie tableau suivant donne, pour chacune des quatorze
dernieres années, le boni global des mines en gain et le
mali global des mines en déficit et enfin, 'excédent du

boni global ou éventuellement du mali global et par tonne
produite. o

(Bassin dw Sud) .

Excédent du boni
Années Boni Mali ou du mali
Valeur Valeur
globale a 'a tonne
12”‘ i 512100 11.918.650 12 053.450 0,50
1613 1THOTIE S0 20 $01.350 |— 3.124.100 | — 0.14
1013 295819900 18.124.700 7.749.100 0.34
1014 Fagaua 100 14.960.050 18.945.050 0,83
Lo 10.787 450 21.297 000 |— 10.509.550 | — 0,63
1916 '{”'04:" 150 9.376. 650 10.665. 500 0.75
oI e 17.597.600 |— 3.485.000 | — 0,21
1918 £2. 810500 15.181.400 7.689.400 0.52
1919 kgl 14.955.100 14.798.600 1,10
1090 il 5.565 100 142.169.050 7.75
\o51 43,727,700 | 32.791.450 115 936 250 523
1092 76.989.500 79.840.100 |— 2 859.600 | — 0,14
1 94.767 800 75.365.600 19,402,200 0.93
1023 274 .888.600 34 054.700 240. 833,900 10,89
1924 106:366.600 105.771 500 505,100 0.03

Le tableau ci-dessous donne les résultats de 'exploita-

tion par districts pour 'année 1924.

1 Couchant

R

I.e Bassin

Dépensesde lereta-
hlissement . Ir.

Excédent du boni
ou du mali par
tonne extraite r.

[Fraisde lerétablis-
sement pftonne
extraite .

Districts T Centre Charleroi Namur I Licge aichd
Boni te. | 3.790.900] 18.631.000] 26.478.80¢] 1.709.500] 45.756.400f 106.366 600
Mali TS 337.506.600] 20.834.900] 17.458.300 6.847.900] 13.123.800] 105 771.500
Excédent da bo-

ni 4 ou du
mali — L fr. | —=33.705.700|—12.203.900|4-19.020.500|— 5.:38.400|4-32.632.600| |-  595.100

30.685.500| 37.140.300] 50.844.500] 4.310 500| 42.674.200

— 10,38 — 0, 05 ~[5 59} 41 v gy + 5,90

ol 7,20 6,43 704 g

165.686. 000,

4+ 0,03

7,47

i

1401
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Ainsi, le bénéfice brut de I’exploitation des charbon-
nages, cest-a-dire 'excédent de la valeur du chzu'l.)on
produit sur les dépenses d’exploitation proprement dites
Sest élevée a 166.281.100 francs ; mais les travaux de
premier élablissement ayant absorbé 165.686 000 francs,

il ne reste qu’un boni de 595.100 francs seulement.

oduit net de la mine, il convient de le répéter,
cation du bénéfice industriel des sociétés
lorsqu’on compare, en effet, ce produit net
des mines aux bénéfices des sociétés minieres, il i':u‘lt con-
sidérer que, d’un coté, toutes les dépens“as de premier éta-
ement sont portées en comple tandis que, de 'autre
un nombre plus ou moins grand

Le pt
n'est pas l'indi
charbonniéres ;

hliss )
coté, on les amortit en
d’années. Gest ainsi que la création de nouveaux char-

bonnages et de nouveaux si. on-
partie ﬁnporl.aute du produit nel clcs‘e.xplmi'atlu.:)ns helges.
[l est & noter également que les bénéfices réalisés par les
<ociétés charbonnieres sur la l'ahricaljon du f:olie et des
aggloméreés ninterviennent pa15 dansls lf’evaluatlor} du pro-
duit net qui ne concerne que 'exploitation des mines.

pges d'exploitation absorbe une

2 _— BassIN DE LA CAMPINE.

Jombre de mines concédées a passé de 9 a 10 (1) ;

Le 1 s
tuellement une étendue de 35.122 Ha.

olles occupent ac
on 1924, des travaux dans six conces-
s d'une astendue totale de -31.35;)9. Hethesss s
. d’exploitation ont 6té en act_lvllé et deux autres
loitation sont en préparation.

On a exécuté,

si01
sieges
sioges  exp

1 -\' .+ Annales Jdes Mines de Belgique, année 1925, tome XX VL. 1re livrai-
”) [olr 4

son, page 409-

Concessions
et sieges
en activité.
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La production a été de -

11.640 tonnes en 1917

65.670 » 1918
139.930 » 1919
245.760 » 1920
322.530 » 1921
428.070 » 1922
R07.650 » 1923

1.106.500 » 1924

Elle consiste presque exclusivement en charbons oras.

La puissance movenne des couches exploitées est de
1™,06 : elle est donc notablement :\'n]u"riém'n a celle des
couches du bassin du Sud.

Le nombre d’ouvriers augmente d’année en année, ainsi
qu'il résulte du tableau suivant :

Ay

(Campine)
- * e - }
R | ALk Olivniereide Ouvriers de l'inté- |
ANNEES Quvriers a veine A rieur et de la surface
l'intérieur S
réunis
1911 » » , 206 f
1912 » 0 | 537
1913 » 120 747
1914 » a6 H68
1915 » 179 654
1916 » 202 1,054
1917 ] 349 091
1918 38 447 1.076
1919 76 872 H
1920 114 1.320 3.199
]ﬂ:!} 172 2.046 4,177
1022 240 2.884 o 376
1923 515 5.085 8.141 [
1924 y 689 6.399 10,505 |
|

La production par ouvrier & veine a 6té de 5,376 t. par
jour de présence,

S -
—_—

STATISTIQUES 1403

La pmdnct‘ion par ouvrier de l'intérieur et par ouvrier

de lintérieur et de la surface réunis est fortement affectée

par les mines en préparation. | ‘
La quantité de charbon abattu mécaniquement s est
alevé en 1924 4 808.360 tonnes, soit 73,1 9% de la produc-
tion totale du bassin, conlre 592/ en 1923.
Lies dépenses totales se sont élevées & 222.106.300 fr.

SaRl - compris 19 an
[Les dépenses faites jusques et y compris 1¢ 13, ont été

illi ’ ses exclusive-
de 40 millions de francs environ el consacreé

ment a des travaux de premier établissement.

Pendant les années de guerre, v compris les années
1914 et 1918 au complet, les dépenses ont été de 43 mil-

lions de francs, dont 39 millions se rapportent encore aux

travaux de premier établissement.

(les travanx ont encuite absorbé les sommes indiquées
LA oD c #.

par le tableau suivant :

(Campine)
AV L4 Dépenses de premier établissement
Années =
En francs En francs-or
| 1919 15.814.350 11.160.000
| 1920 57.836.900 21.722.000
1921 67 496.500 26.006.000
1022 50,232,300 ; 23.319.000
1;2_.; 83.342.000 22.282.000
1024 a1.621 300 22.473.000

1906, durant laquelle les premiéres con-

,puis l'annee BRI ;
Dej es la mise a fruil de notre bassin

s furent 0clroye

cession WO e .
du Nord a donc exigé une mise de fonds de

houiller
910 millions d

e {rancs-or.

Iépenses
d'exploi-
tation.
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3. — FABRICATION DU COKE ET DES AGGLOMERES D HOUILLE

(TasLeEau [V)

4. — Fabriques de coke

o1 fabriques de coke ont été en activité dans le
royaume en 1924. 29 d’entre elles dépendent directement

de charbonnages et 10 sont annexées # des usines métal-

lurgiques. Elles ont occupé 5.450 ouvriers, soit 129 % de
la main-d’euvre emplovée en 1913.

Les 2741 fours de ces fabriques ont carbonisé 5.607.300
tonnes de houille, dont 3.476.120, soit 61,3 %, prove-
naient de I'étranger.

Le tableau ci-dessous montre que la proportion de
charbon étranger enfourné n'a cesser d’augiienter depuis

1920 et que depuis 1922 elle dépasse lortement la propor-
tion d'avant-guerre.

Consommation de houille Proportion du
ANNEES charbon etranger
4 L ] dans la ¢ n-
Totale E[ru::p,t':rc sommation totale
Tonnes Tonnes %
1913 4 601.750 1.795.450 30,0
1920 - 2.367.830 371.650 15,7
1921 1.835.940 541.465 29,5
1022 3.871.731 1 876,972 48,5
1923 5.631.623 3.186.514 56.6
1024 5.697.300 3.476. 120 61,3

La production de coke métallurgique s’est élevée a
4.216.580 tonnes se composant de 427.370 tonnes de coke
dit lavé, de 3.302.900 tonnes de coke mi-lavé et de
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9236.500 tonnes de coke non lavé. Le coke mi-lavé constitue
78 9 du total. i

[.a production de coke en 1924 représente l_lQ,r 0
de la production de 'année 1912.3. Cette pl"o'duclmn,‘ t_]ll
légére augmeniation sur celle Ll(? I'année ant‘eneure, est la
plTls forte qui ait jamais été atteinte en BF.!lglque.

Le tableau et le diagramme II, ci-::lpr(is, mo:.nr(-ant S('JII‘]
développement, année par année depuis 1911, ainsi que la
comparaison avec la décade 1901-1910.

Pourcentage par rapport a la
o groductinn production moyenne annuelle
e Sl de In période 1901-1910

1901-1910 2.560.000 100.0
1911 3.160.450 123.5
1912 3.186.780 124.5
1913 3.523.000 1 137,6
1914 2.001.670 78,2
1915 514.600 20,1
1916 792.350 31,0
1917 676.040 26,4
1918 522.210 20,4
1919 756. 890 29,6
1920 1.835.400 71,7
1921 1.402.610 54,8
1922 2,849,884 111, 4
1923 4.179.964 1?3,?
1924 4,216,580 164,7
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Diacravue no 11, 163.3 164.7

Fluctuations de la production
de coke depuis 'année 1911
et comparaison avec la moyenne

137.6 de la décade 1901-1910.
123.5 1245
T
1.4
'dU=PFDdUCtIDn
moyenne de la
décade 1201-1910
78.2
7. 7.7
o 7
VA
% 54,8
/
/
// 29,6
7 71
p 7120.6
A 77
v
% 77,
O e,
© T 730r-7%10 1971 72 13 1% y

18 19 1920 2/ 22 23 24

La valeur movenne de la tonne de coke métallurgique a
été de 167,23 fr. en 1924 contre 181,54 fr. en 1923
Les usines & coke ont fourni, outre le coke métallur-
gique :
92.217 tonnes de petit coke;
116.114 tonnes de grésil; :
300.416.000 métres cubes de gaz non emplovés dans la
fabrication ;
54 500 tonnes de sulfate d’ammoniaque;
23.590 tonnes de benzol ;
113.182 tonnes de goudron.

[ résulte de ces données, que les usines & coke ont pro-
duit, en 1924, par tonne de houille enfournée :

S
m——
-

> ——

=

-
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740 kilogr. de coke métallurgique ;
3D kilogr. de petit coke el grésil ;
0D meétres cubes de gaz vendables;
9,6 kilogr. de sulfate d’ammoniaque ;
4,1 kilogr. de benzol ;
2,3 kilogr. de goudron.

B. — Fabriques d'agglomérés.

[l y eut en 1924, 57 fabriques d’agglomérés en activité,
[)l.es(ille toutes dépendant de charbonnages. Ces fabriques
ont occupé 1.573 ouvriers, soit 82 ¢ de la main-d’ceuvre
occupée en 1913.

Elles ont consommé 1.785.690 tonnes de houille, dont
55.340 tonnes provenaient de D'étranger. Les charbons

~étrangers n'interviennent donc dans la fabrication des

agglomérés que dans la proportion de 3,1 %,

La consommation de houille par tonne dapglomeres 4
été de 88 %.

Les fabriques d'agglomérés ont mis en ceuvre 190.510 T,
de brai, dont 90.320 tonnes provenaient de I'étranger.
La proportion dubrai étranger sest donc élevée 4 47,4 o,

La consommation de brai par tonne d'agglomérés a é16
de 9,38 kilogr.

La production totale d’agglomérés (briquettes et boulets)
a 6té de 2.030.310.tonnes. Cette quantité légérement o
rieure a celles de I'année 1923 ne représente que 77,8 o
de la production de 1913.

Le tablean et le (“ﬂa‘:i'l'ﬂi!llum III' suivants indiquent les
(uctuations de la production des agglomérés au cours

des dernicéres annees :




i - |
—— —
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. Pourcentage rapporté i la
ANNEES Production d’agglomérés - [ production moyenne annuelle
de la période 1901-1910
Tonnes %
1901-1910 2.005.000 100,0
1911 2.77R.620 138,5
1912 2.690.610 134,2
1913 2.608.640 130,1
1914 1.799.700 89,8
1915 . 1.490.100 74,3
1916 1 935.820 96,6
1917 981.930 49,0
1918 1.140.600 56,9
1919 2.547.890 1271
1920 2.846.370 142.0
1921 2.676.680 133,5
1922 2.497 350 1246
1923 1.929.269 96,2
1924 2.030.310 101,1

Diagrase xo [T1. — Fluctua ions de la production des agglomérés depuis
I'unnée 1911 et comparaison avec la movenne de la décade 1901-1910

14
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Le prix moyen des agglomérés, en 1924, a été de
fr. 136,24 par tonne contre 152 francs en 1923,
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Mouvement commercial et consommation
de houille

La Gonvention conclue le 25 juillet 1921 entre la Bel-
gique et le Grand-Duché de Luxembourg a supprimeé, a
partir du 1* mai 1922 la frontiére douaniére entre ces deux
[Gtats. '

La statistique s’applique done 4 1'Union Belgo-Luxem-

g
bourgeoise.

ANNEE 1924

Houille Coke | Agglo- ooy llota] ;

{ FE e coke et les agelor &

~ R etant con:p[e[: ‘ﬁ.:::re\,

PAYS — o = total pour leur équiva-

o) lent en houille crue
1.000 1.000 1.000 —
Tonnes Tones { Tonnes 1.000 Tonnes
Importations
Allema ne . . 4.526 1.902 149 7947
[ ancEy St 1.041 95 1 |
Grande-Bretagne 2,834 o4 1 2.908
Pays-Bas . 919 314 6 1.345
Autres pays . » 1 » 1
5 .'I'nml Ly 9.320 2 366 157 12.672
Exportations

France . - - 1.597 907 251 3 057
Pays=Basi . 283 15 62 359
Suisse 154 32 32 224

I
Congo belge . » » 37 33
Allemagne . . 6 5 » 13
Autres pays - 16 4 2 23
TTGTAINR 2,056 963 384 3.711
Provis. du bord 89 » 71 153
Totali .t = 2. 145 963 455 3,804
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Le tableau ci-aprés donne les éléments d’ou l'on peut
déduire la consommation du pays.

1913 1921 1922 1923 1924
1000 T. 10(JI_J'1'. IOU_D T. | 1000 T 1000 T.

Broduction St BER 22.842 | 21.750 | 21.208 | 22.922 23.

Importations . . . . o 10.753 6.281 8.297 | 9.362 12

Diminution (—) ou augmenta-

tion () des stocks (1) . + 539 | -} 712 | — 667 | - 228 -+ 6
Exportations . . il 43 7.009 8.006 4.533 | 3.746 3.
Consommation du pays . . . 26.046 19.313 | 25 639 | 28.310 31.52
Consommation des chaibonna-

ges 2.246 2.542 2.640 2.489 2.8
Consommation du pays, non

comprise celle des charbonna- '

RESIRENITS T 6 e s et 23.800 16.771 23.179 | 25.821 28.

Il convient, en interprétant ces résultats, de ne pas
perdre de vue que la consommation de combustible, dans le
Grand-Duché de Luxembourg, n’est pas comprise dans les
données des années antérieures 4 1922 et qu’elle n’est
comprise en 1922 que pour les huit derniers mois de
'année.

B. — Mines métalliques.

(TaBLEAU V).

Huit mines métalliques ont été en activité au cours de
I’année 1924. Ce sont les mines de fer du liois Haut et des
Chocry, a Halanzy (sud de la province du Luxembourg), de
Velaine-Keumiée (province de Namur), de Java et des
Maitres de IForges (Oligiste), & Couthuin. Ce sont les mines

(1) Stocks au 31 décembre 1924 SA e, o A £ e 1.151.260
Id. id. 1923 Ky v AN 4 501.430
649 830

362

672

998

»—

P~
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de zinc, plomb, pyrite de fer, etc., de Corphalie, de
Miitzhagen (Vieille Montagne) et de Pouillon-Fourneau
(Theux). Dans trois de ces mines, on n’a effectué que des
travaux préparatoires. Les cing mines en exploitation ont
produit 98.770 tonnes de minerais de fer et 850 tonnes de
blende.

Les dépenses de l'ensemble de ces mines dépassent la
valeur produite de plus d'un million et demi de francs.

¢. — Exploitations libres de minerais
de fer.

(TanLeau V),

Les seules exploitations de 'espéce sont celles du mine-
rai des praivies, en Gampine. Vingt siéges d’exploitation
sont en activité dans la province d’Anvers, et quatre
dans la province de Limbourg. L'importance de ces
exploitations s’est brusquement relevée et la production
de limonite des prairies (ui était tombée de 48.000 en
1913 4 29.610 tonnes en 1923 a atteint 56,200 tonnes en

1924.

D. — Carriéres souterraines et carriéres
a ciel ouvert.

(TanLeauv VI1).

La statistique concerne les carriéres dont la surveillance
incombe & I’Administration des Mines, c¢’est-d-dire celles
des provinces de Hainaut, de Liége, de Luxembourg, de
Namur, de Limbourg et de la partie Sud du Brabant ; ¢’est
JQ’ailleurs la presque totalité des carriéres du pavs. Les
ingénieurs des mines df'essent c..ette statistique d’apreés les
déclarations des exploitants; ils les vérifient dans la

mesure du pnssihiu, mais ils ne peuvent en garantir 'exac-

titude.
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Mais cette augmentation des valeurs produites n’est due
qu'a la hausse des prix unilaires des produits des carriéres,
conséquence de la dévalorisation de notre monnaie et de

Le tableau ci-dessous montre 'activité des carriéres en
1913, 1921, 1922, 1923 et 1924.

g a5 | 4 I'enchérissement des prix.
1913 1921 1922 192 - T .
: | Estimée en francs-or, la valeur de la production des
5 carriéres, en 1924, a été de 95 millions contre 83 millions
souterrains 481 222 209 229 201 -
Nombre de siéges d'ex- | en 1923 et 71 millions en 1913. |
ploitation en aetivite : . L4 oo 1.075 . 708 06 662 644 p " . .
) Néanmoins les quantités produites sont moindres
intérieur . 2.178 1.303 1.211 1.180 | 1.349 ) e : : T 2
qu'avant la guerre, en ce qui concerne, notamment, les
Nombre \ souterraines surface. . 1.:160 1.083 1.045 1.041 1.135 4‘ pierl‘es de mi“e’ les ]);ﬂrés, la castine, la d()lolnie’ le sable
du?!:-:m - - | i pour constructions et le phosphate de chaux riche.
s . o 2 aap 9 9 292 2.484 3 . :
carriéres ( toral 3.638 | 2,386 | 2 256 2.221 | [1 y a augmentation par rapport a "année 1913 pour les
acielouvert . . . [31.255 |22.810 | 22951 | 26.206 | 23.251 : ardoises, la chaux, le sable pour verreries, les terres plas-
— tiques, la craie phosphatée pauvre et les marnes pour
Total généra 34.893 | 25.196 | 25.207 28,427 | 25.735 | : S
Fotal général A 4.8 ). 196 ). 207 ! I i cimenteries.
p , E. - Récapitulation.
[activité daus les carriéres qui avait été plus grande ) b d |
; : : ; : : J-apres permel de se rendre ¢ 18 %
pendant année 1923 que pendant les deux années anté- | Le tableau ci-apres pern e pau
; 1Rl s s industries extractives du pays, de la valeur de la
rieures, a subi un recul en 1924 sauf en ce qui concerne ] toutes les industries e S = CUIDAYS, : A
;A : ; L, i mbre douvriers occupés en 2 t
les carricres souterraines. Il s'en faut de beancoup (ne production et du no p e
¥ b . . . . T ( 9_‘,
Pon ne soit revenu 4 la situation de Pannée 1913. Les en 1924.
nombres d’ouvriers occupés en 1923 indiquent, par rap- i Nom
s e o o i Valeur de la production Nombre d’ouvriers
port a ceux de I'année 1913, un déficit de 32,7 9, pour les “ (en millions de francs) (milliers)
carriéres souterraines, de 25,6 9 pour les carriéres i ciel A N,
o T / i 1923 1021 1923 1924
ouvert et de 26,4 % pour 'ensemble des carriéres.
La valeur de la production des carriéres pendant les A e 2,467 2,667 160 172
. vl 0 D6 e A A Mines » hou . 4] L =
années 1920, 1921, 1922 et 1923, dépasse la valeur atteinte fines de
1 q o ra o . o es industries
avant la guerre comme le montrent les nombres ci-apres e —
Cacridras ) 308 400 238 26
Année 19;3 70,6 millions de francs Fikaible Sl 2.775 3.067 188 198
F el e S T » L
4 G) ] )
XRCT D O eyl RS AL » En 1913 et au cours des années d’aprés-guerre, les
] 3 | e h . . &
» 1922 293 5 o qleurs des produits des industries extractives et les
E22 valeurs «es 4 :
» 1923 D b iers occupés ont été les snivants :
A L S LR SOTET =5 Y nombres d’ouvriers occuj
l » l.)vl 3 . - ' : /i()“,:{ » »
‘
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i Valeur de la production Nombre d'ouvriers | z
ANNEES en millions de francs) (milliers) CHAPITRE II
1913 490 181 4 ] ‘ :
o1 S e h Industries Métallurgiques
SN « 10 29
8 1520 2.200 184 : ,
| o 39 l. — SIDERURGIE
| 1921 2.072 s _
! 1922 1.874 178 A. — Hauts-Fourneaux
i 1023 2.772 - 188 TaBLEAU No VII
. 1924 3.067 198 * Seize usines, soit deux de plus qu'en 1923, ont exploité, d'No:ga]tjre
] 3 o etablisse-
l en 1924, des hauts fourneaux; sept de ces usines sont ments.
situées aux environs de Charleroi, une dans le bassin
| S : . =
| : du Centre, quaire aux environs de Liége, trois dans le Sud
| de la province de Luxembourg et une dans le Brabant.
En 1913, on comptait 19 usines possédant des hauts-
fourneaux, mais certains de ces appareils, détruits par les
| . Allemands, ne seront pas reconstruits.
Fn 1924, 51 hauts-fourneaux furent en ordre de marche,  Nombre
; ¢ & It de hauts-
‘ : = 9 ; .
| \ au lieu de 45 en 1923 et de 54 en 191|3. O e
| i [Le nombre de jours de marche de | e::semble dels hautss  ecuvite:
| fourneaux du pays fut de 17.160 pour 'année entiére ; ce
| : ombra correspond a 47 hauts-fourneaux qui auraient été
' ! en activité pendant tous les jours de 'année.
[ . 2 0
[es services des hauts-fourneaux ont occupé 9.322 0U-"  Nombre
Flele . » » .
vigpst O6 nombre n'est supérieur que de quelques unités douvriers.
VI 5 " =
% 4 celui des ouvriers occupés en 1913, mais la produc-
ltiun par ouvrier 6tait en 1913 de 470 tonnes ‘a atteint
194
534 tonnes en 1924. . 9 (it :
Les hauts-fourneaux absorbérent 3.013.900 tonnes de gf;%n?zmc?fc
v - - . 0 -
coke, dont 652.510 tonnes, soit 21,6 %, provenaient de
|’étranger- o ! '
1 La quaptité de coke belge utilisé pour la production de
| < 3 " 0 - .
| a fonte ne correspond qu'a 56,0 9% de la production de
coke du pays.

|
| |
|
|
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La consommation de coke par tonne de fonte produite a
été de 944 kilogr. La mise au mille avait été de 1.063 kilog.
en 1923, de 1.009 kilogr. en 1922, de 967 kilogr. en'1921,
de 1.088 kilogr. en 1920 et de 1.072 kilogr. en 1913.

La consommation de minerais de fer a été de 7.212.370
tonnes, dont 93.898 tonnes seulement, soit 1 3 %, prove-
naient des gisements belges.

Les principaux pays qui ont fourni des minerais de fer
aux hauts fourneaux belges en 1924 sont les suivants :

France . . . ..+ 2.147.120 tonnes.
G Duché de Luxemhourg 1.131.067 >
Snade,dud e ERGETast R L b 530.389  »
Espacaeltth il s O e 35.800  »

La production de fonte a été de 2.853.910 tonnes, soit
114,4 % de la production de 'année 1913, laquelle avait
atteint 2.485.000 tonnes et se trouve dépassée pour la
premiére fois.

Le tableau et le diagramme [V, ci-aprés, indiquant les
fluctuations de la production de fonte depuis la décade
1901-1910, montrent que la production de I'année 1924
est la plus forte qui ait jamais été obtenue en Belgique

PRODUCTION DE FONTE.

Pmncenlagje de la production
A Production rapporié a la moyenne
ANNEES 1.000 tonnes annuelle de la décade
1901-1910

1901-1910 1.317 100,0

1911 2.046 155,3

1912 2.301 174,7

1913 2,485 188,7

1914 1.454 110,4

1815 68 5,2

1916 128 97

1917 3 0

1918 0 0

1919 ; 251 19,1,

1920 1.116 84,7

1921 872 66,2

1922 . 1.613 122,5

1923 2.148 163 1

1924 2.844 215,9

SR

e

i S—
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Diagrase xo IV,

Fluctuations de la production de fonte depuis I'année 1901
et comparaison avce la déeade 1901-1910.

215.9
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s'e T L
ok fourneans en activite a passe, de janvier
ahat s, 9 et la plOdllCtl()n qui atteignait
AlpalAiE
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Nombre de Production
1924 hauts-fourneaux de fonte

€n acuvite. (milliers de 'T.)
FarusepaED A RS T bR 41 211
ISP o S P S, ; 42 208
Mar.s 5 el R SO AR S 45 233
AT DR R N e e s bk < 47 242
Maigie e 1 e R I 47 250
AT o Foee SR < IR SR 48 240
A e A= R B el 40 251
Aot " - e b SR SRR 49 247
Septembrefl SN RIS SRl 48 242
Octabre SN SR e e R 47 249
Rovembres S SRR S e 47 220 g
BecerbratuMinG | T S=Noar e 40 ; 2%0 |

1

Le tableau ci-apreés donne la décomposition de la pro-

duction de fonte suivant la nature des produits, en 1923 et
en 1924.

Production Valeur a latonne r
NATURE Des ERantine en tonnes en francs

en 1923 | en 1924 | en 1923  en 1924

At s phosphoreuse . 92.260| 105.330] 412,20 301.33
de moulage | . . =y
[ hématite 47.240 43.820] 470,02 500,98 |
Fonte d'affinage . . . . | » 2.520 » 394,37
» pour acier Bessemer . . » » » »
» » Thomas ., . [1.996. ]'?()lzl.(i'.r'] 3900 366.37 356,48
» speciales s o 12.280 20.860] 480,15 480,00

B. — Aciéries.

(TapLeau VIII).

Trente-trois aciéries furent en activité au cours
I'aunée 1924. Quinze de ces aciéries, dont (

dans la province de Hainaut, ne produisent que des picces
moulées en premiére fusion. '

de
ouze situées
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Les appareils de fabrication des aciéries en activité con-

sistent en :
16 mélangeurs de fonte ;
57 cubilots de deuxiéme fusion ;
AT grands convertisseurs Thomas ;
47 petits convertisseurs;
39 fours Martin;

“fours électriques.

riers occupés dans les aciéries a été de

(W]

Le nombre d’ouv

10.434.
La fonte consommee par le _ A
s'élove & 2.732.470 tonnes, provient, pour plus des 9/10,

s aciéries, dont le tonnage

des hauts fourneaux du pays. . 3 y
Ie charbon utilisé vient en paruie de l'étranger, tandis
4 <

que le coke est presqu'entiére.xmnt de 12'0:’9;131(?108 belge.

La production cle]ingotsd’ac:e}' a 6té de .,60 o ; tonm?s,
taux (ui n'avait jamais été atteint aupu{a\rla,nt. é,eat;@l:lo;
duction est presque quadruple de'cellf tl? 311: 121‘;~ e
représente 116,69 de la p;-o(lucmor} (e”an}le, .t .k : o

e tableau et le diagmm.me v cn:desaou: mf:n.re!n. es
(luctuations de la production de lingots d’acier depuis

année 1901 ainsi queé la comparaison avec la décade
ann
1901-1910.

PRDDUG’]‘ION pE LINGOTS D ACIER.

Pourcentage _d(; la production
~odiii rapporté a la moyvenne
: {onngss pLodi ;umrzl}e]le de la décade
ANNEES (1 000 tonnes) 1901-1910
100,0
1 209 s
1911 2 442 i e
1912 ‘ 2.405 e
1914 a4 30
1915 : gg 0
1916 s g 0
1017 | 10 26,7
1918 322 98’6
1919 1.192 59.8
1920 721 127.0
1921 1.531 185.8
1922 2,259 239 7
1923 2.804
1924

s

(Consistance
des
usines.

Nombre
d'ouvriers

Consomma-
tion.

Production.
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DiaGraMME x0 V.,
Fluctuations de |2 i i ‘aci
¢ 1 production de lingots d'acier depuis I'année 1901.
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La production d’acier b i
J 1 d’acier brut non compris les pié
S 1pris les pidces mou-
¢ Q10 P OB eA o L
n a proeressé aux cours de Pannée

O A hhas 2l '
1924, ainsi qu'il résulte des relevés mensuels ci dessous -
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3 ~11 - s
Production de lingots d'acier

1924 .

(en mulliers de tonncs)
Janvier 227
I*évrier 221
Mars . 236
Avril 236
Mai 2406
Juin . 221
Juillet . SRS = i 240
Aot 233
Septembre 240
Octobre . e el A AR 251
Novembre 212
241

Décembre

e les prmluclions de 'acier brut en 1913,

Si ’on compar )
du mode de fabri-

on 1923 etfen 1924, au point de vue
cation, on ;-,nnsmle quen 1924 la production d’acier au
a fortement progressé el a dépassé le taux de
an four qui dépassait déja

d’avant-guerre est restée

convertisseur
1913 tandis que celle de I'ac
on 1923 le tonnage

er

notablement
slationnaire.

{'roduction d'acier brut
(1 000 tonnes)

Mopk DE FABRICATION :
en 1913 en 1923 en 1924
2 192 1.891 2,447

A onvertisseur . -
u convertis o e
Au four Martin. - - 213 ! !

Au four électrique -

moulé s'est élevée a

eg d'acier gk
issement considé-

: des ‘piec
L P acero

dénote un

La protlucl _
71.120 tonnes, C€ qul
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rable. Cette accroissement porte uniquement sur la partie
du tonnage fabriquée au convertisseur.

Ci-aprés, un tableau et un diagramme (n° VI) qui mon-
trent les fluctuations de la production des piéces moulées,
depuis I'année 1911.

PRCDUCTION DE PIECES MOULEES EN ACIER.

: PRobCEon I’om"centa'g_c :dc la production
B
1901-1910

1901-1910 36. 145 100.0
1911 64.460 178.5
1912 72.620 . 200,9
1913 61.850 171,1
1914 32 320 89,4
1915 4.350 12,0
1916 2.541 7.0
1917 830 0,2
1918 260 0
1919 11.790 32,6
1920 60.720 168,0
1921 43.040 119,1
1922 33.750 93,4
l 1923  57.930 ' 160.3
1924 71.120 196 &

g

b
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DiacrayMe no V|,

2002 Fluctoations de la production 196.8
des piéces moulées en acier :
depuis l'unnée 1911 et
comparaison avec la décade
178.3 190i-1910
LA
171.4 680
160.3
1194

100=Productisn |
moyenne de la 93.4
decade 1901-1910

o)
©
&

32.6

nnees de
9.’./3."‘/‘8

JIMMINNN

S
MR

S

2.0
'//,-'ti/z 2.2 o0

FA
% 75 15 17 78 19 1920 21 22z 23 2%

ik
‘\:

N,
N

ot 190 1917 12 13
C. — Fabriques de fer puddle.
(TasLeau 1X).

[l n’y a plus que trois fabriques de fer en activité, toutes
,qi““‘;es..la.ns la province de Hainaut. :

(es fabriques occupent encore 330 ouvriers.

[,e nombre de fours.i puddler est de 18; on en comyp-
tait 110 en 1913. :

[,a consommation de fonte n’a été que de 32.700 tonnes,
provenant pour les trois quarts du pays.

La consommation de houille a été de 20.750 tonnes.

Nombre
d'usines

Nombre
d’ouvriers

Consistance
des usines.

Consomma-
tion
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La production de fer ébauché a éié de 25.930 tonnes.

La diminution de la production de fer ébauché marque
la fin prochaine du puddlage du fer. On pourra s’en rendre
compte par la lecture du tableau et du diagramme (n°® VII)
ci-apres.

PRoDUCTION DE FER EBAUCHE.

Pourcentage de la production |

ANNEES Tonnage produit rapporté & la moyenne ;

annuelle i

de la décade 1901-1910 |
1901-1910 238.060 I : 100,0
1911 139.860 . 08,7

1912 164.040 68,9 \
1913 147.100 61,8
1914 68.690 28,9

1915 12.320 Dhe |
1916 35.490 14,7
1917 10.680 4,5
1918 11.790 4.9
1919 23 670 9,0
1920 34.170 14,4
1921 40.700 17,1
1922 24,170 10,2
1923 30.590 12,8
1924 25.930 10,9

~— -i‘

Discrayye so VI,

Fluctuations de la production de fer ébauché depuis l'unnée 1911
et comparaison avec la décade 1901-1910.

_ 100=Froduction
moyenne dela
décade 1901-1910

sea| L8

= Années da—_y

x guerre

@
o

14,7 E tak 17.1

‘0.9 10.2
45 4.9

12.8 459

NN

5.2
Y

5 16 17 18 19 1920 27 22 28 24

1901-1910 1911 12 13

LL43
14

1

As

STATISTIQUES : 1425

D. — Laminoirs a4 acier et a fer.
(Tasreav X

Le nombre de laminoirs en activité pendant l'année
1924 a ¢té de 48, Un peu oins de 23.000 ouvriers v ont
é1é occupés.

La consommation y a été de :

2.619.010 tonnes de lingots d'acier;;
374.310  » de blooms et billettes ;
123.310  »  de brames et largets ;

31.980 » d’ébauchés de fer;
215.660 » de mitrailles et riblons;
636.000 »  de combustible (houille).

La plus grande partie de ces produits viennent du pays;
toutefois les blooms, billettes, brames et largets de prove-
nance étrangére représentent un tonnage important, de
méme-yue la houille étrangere.

[l est sorti des laminoirs 597.830 tonnes d’aciers demi-
finis (blooms, billettes, brames et largets).

[l a 6té laminé 2.124.610 tonnes d’aciers finis. Ce ton-
nage est supérienr 4 celui de tontes les aunées antérieures
et correspond a 114,4 % de la production de I'année 1913

Le tableau et le diagramme n°® VIII, ci-aprés, indiquent
los fluctuations de la production depuis Pannée 1911,

Nombres
d'usines et
d'ouvriers.

Consomma-
tion

Production



1426 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE
PRODUCTION D'ACIERS LAMINES FINIS.
-+ . Pourcentage ravporté
ANNEES Tonnage produit au tonnage moyen annuel
(1.000 tonnes) de la decade 1901-1910
|
1901-1910 i 1.041 100,0
1911 i 1.655 159,0
1912 | 1.903 182,8
1913 1.858 178.5
1914 1.088 104 .5
1915 136 13,1
1916 122 11,7
1917 24 0,2
1218 16 0,1
1919 342 32,8
1920 1.132 108,7
1921 837 80,4
1922 1.347 129.5
1923 1.770 170,0
1924 2.125 213.7
| -
Diagramume no VI, 2
Fluctuations de la production i
d'aciers laminés finis !
depuis 'année 1911 et
182.8 comparaison avec la décade
178.5 1901-1910
Im}
159.0
129. 5!
108.7
' 104.5 =
100=Production
moyenne de la
decade 1901-1910 %
% 1804
y&ﬂne’e‘g de =-
% guerre
/ 131 4.
1.7
_
Z 7 10.2 0.1
190r- 1910 911 12 13 14 fs 16 17 18 1§ 1920 27 22 23 24
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La production de fers laminés finis a été de 199.220 ton-
nes ; cette production est supérieure 5 celle des années
antérieures depuis 1914, mais ne correspond qua 65,5 %

-de la production de 'année 1913,

Le tableau et le diagramme n° [X, ci-dessous, indiquent
les fluctuations de Ia prodoction de fers laminés finis
depuis 1911. :

PRODUCTION DE FERS LAMINES FINIS.

A Pourcenrage rapporté
ANNEES Tonnage produit au tonnage z;gnmvt}?lpmn:'en

de la décade 1901-1910
1901-1910 351.520 100,0
1011 290.270 82.6
1912 334.750 95,2
1913 304.350 86,6
1014 151.110 43,0
| 1915 28. 090 8,0
| 1916 101.300 28,8
‘ 1917 ol 620 14.7
‘ 1918 51.060 | o] 405y
’ 1019 68.895 ; 19,6
1920 161.850 46,0
1921 159.270 45.3
1922 17421801 = 49,5
1993 183. 330 52,2
va5e 199220 56,7

Diagrayme xo X,

Fluctuations de la production de fers laminés finis depuis I'année 19]]
et comparaison avec la décade 1901-1910.

moyenne dela gﬂ
decade 19011310 866
82.6

[

k--Annees de -~ 52.2
guerre : 460 4

49.5 =

——/Jmn 72 13 7 15 16 17 18 19 1920 21 22 23 P4

1901 - 1910
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D. — Vue d’ensemble de la sidérurgie

Le tableau suivant indique le nombre d’ouvriers oceupeés
dans les usines sidérurgiques en 1924 -

Hauis-fourneaux.” . .. B
ACTETTeR ST N IS Tt ) 10.434
Fabriques de fer puddle . . | 320
Laminoirs & fer et & acier . . . 22.767
Ensemble de I'industrie sidérurgique. 38.853

La consommation de combustibles des usines sidérurei-
ques a été, en 1924, de :
3.150.120 tonnes de coke,
344.7000 »  de lionille
60 » de ligllile,
16.340 » - @autres combustibles.

Le détail de cette consommation est donné dans le
tableau ci-apros.

Consommation de combustibles par Iindustrie sidérnrgique en 1924

Lad ST
COKE HOUTLLL Auvries Compt :‘”“I_.,,
—_——‘———*:—_"——‘___—__ _ '_I.: =____‘___———____7-;. =
USINES 5 8 = . ¥
& &0 = u 5 2 = AN =
= £ 2 SO O R N
i 2 Z = & g 2 ) 0] @ H
i @ : = =
4_.-_/
Hauts-fi c 19 ag Jie =] ) 030
Fotme s 12.361.390,652.51013.013.900] 28.130 1760 29.800] » | 1.950( »

o ‘ , e
Acie e I 98.3900 3 510{ 101.900] 81 -640] 76.060(157.700 ol 6.880| 2.39C ¢
Fabriques de fer » » » 14.370 6,380 20.750 » » » *

. . ¥ A y 12”
A T SR 3 P 94 ag A JU]
[.aminoirs 31"“01 2.980 343200460 . 1601175, 600636 . 360 7 5.040 & _
SE. - BIG 3 e
T 20! T ;1P s
Fotal. . . |2.401 120 639.000(3. 150. 1200584 . 900|250 . 800 844,700 golia s70] 2 470 |

e,

A e
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Fabrication des métaux autres que le fer et ’acier.

(TasLEau XI).

4 — Fonderies de zinc.

[l v a.actuellement, 13 fonderies de zine en ac*tivité
appartenant a 11 sOCiéLés, U‘ne Fon'(lerlo.s dE? pf.n}}c, située
dans la province de Liége, n’a pas été en activité pendant
I'année 1924.

Le minerai de zinc est traité exclusivement d.ams des
fours 4 creusets, soit par la méth :de liégeoise, S-().ll.'])al' la
méthode belgo-silésienne. Les tvpes de fm-u's utilisés sont
trés divers: il y a des fours a ('l]:’lltﬂfi;.}‘e (l.ll‘ect, des fours
avec récupération de chaleur et des fours a ua:r e

.o nombre moyen de creusels en activité a été de
33 98, 11 était de 43.431 en 1913, i

Lo ;:nrsuulwl des fonderios de ‘/.!n:'.' a l_'tle de 6.408 en
1924« il était de 3.529 en 1913, La rerln‘tclton du .noml)t‘e
1l’nuvé‘im's de 1913 4 1924 est & peu prés [)l'({portlonnelle
4 celle du nombre de creusets en m-.llvll,f’z et a celle: de la
E”.f)(iu('linu de zine. Kn eill_,w.[.‘ (mh t‘}Omi)lEllt par ouvrier, en
1913, D,! creusets el en 1924, 5,3 creusets. (

D’aatre part, la production par (:uvrmr fl}t, 3110191.3;
de 23 1. 9 de zing, en 1922 de 22't. 6, en 1923 de 24 t. 5
ot en 1924 de 25 L. 25 ‘ . Yk
[e minerai traité dans le.\-‘ l"n:ulel'les de zine du pavs vient
presque oxclusivement de .l elra.nge‘:'.' S

[,2 consommation de mineral a%el_e l_l? .‘510’.[—);(} tonnes,

olle de crasses et oxydes de zinc. de :31(5.3-10 tonnes. Le
X t en zinc brut des matiéres traitées s'est élevé A
rmltl‘i“.],éﬂpn 1923 et 4 43,60 % en 1924, l.e rendement
:L?;)]‘(:)l;‘lé/‘:’tlﬂ la méme manicre avait ét¢, en 1913, de

41,67 Y

Nombre
d'usines

Consistance
des usines.

Nombre
douvriers

{.unsomma-
tion.
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Lie tableau suivant indique les principaux pays dont
provient le minerai de zine consommé et les tonnages cor-
respondants :

Provenance Tnnn;-s
ATIS e e R S S 155,164
T alie) et Sl bR e 92,086
Mexignepunse. & 8 sy E St 1 29 672
Fspairnesy. SEsacest o Solp i ; 25,218
(TR o e o R - L e 24,000
Algérie. . L e ST 23,930
Birance ST ae s, AURTER ST 15,625

(O] TR S ey S e 10,464

[La consommation de combustibles s’est élevée 4 661,100
tonnes de houille. 7.560 tonnes de coke et 22.900 tonnes de
lignite, soit, par tonne de zing brat produite, 4 44,09 de
houille, 04,047 de coke et 0',142 de lignite.

Les combustibles étrangers constituent un appoint
important dans 'approvisionnement des fonderies de zine,
correspondant dans la consommation totale 4 34 9 pour la
houille, & 16 % pour le coke et & la totalité pour le lignite.

La quantité de zinc brut produite en 1924 s'est élevée a
161.700 tonnes, soit presque le double de la production de
1920 ; cette quantité ne représente encore que 79.2 % de
la production de I'années 1913.

o
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Le tableau et le diagramme n° X, ci-dessous, indiquent
les variations de la production belge depuis 'année 1911.

3,58 Pourcentage par rapport
T Sfeducten a la pr duction
ANNEES 0 = £ moyenne de la décade
FHISES 1901-1910
ave annuelle 1901-1910 148.210 - 100,0
N e e s gs e 1337
o G o R AR 205. 940 138,9
Tl TR T o e d 204,220 137,9
AN AT T ) 145.925 08,4
B OE o : ; 51.660 34,9
N O R 22,930 15,5
IR R 10,290 6.9
5 1918 LR ) el 0.245 6,2
R T e e 19.860 13,4
5 10000t S LR 84.260 56,8
1991 . g at | el 66.150 44,7
T 112,290 75,8 ;
e S i 147.040 09,2 |
YRR e a
| 5 ases S IR 161.700 109,1 i
Diacraune yo X. — Fluctuanons de la production de zinc brut
AGRAMME 1 - q
lr‘i‘;puis I'année 1911 et comparaison avec la décade 1901-1910.
1289 1379
EE0] I

1<}
©

w

s

100 -Production
100-Production

maoyenne dela
decade 19011910

75.8

77 56.8
/ 0.0
/
.@nnées de— > W

guerre

N

[

9071910 1911 12 73

17 78 19 1920 2/ 24 23 24
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Le tableau suivant donne, d'aprés la statistique provi-
soire mensuelle. la marche de la production au cours de
I'année :

h Production de zinc brut
ANNELES 1924 (et
1000 1onnes

AIRRAET 5 5 s 5 13,9
Février. 13,2
Mars 13,9
Avril 12,8
Mai . 13,2
Juin. 12,6
Juillet 12,9
Aot : 13,1
Septembre . 13.4
O.tobre. 14,1
Novembre . 13.7
Décembre . 14,9

Fotalt " 161,7

La valear du zinc prodnit en Belgique, en 1923, s'est
élevée 4 plus de 490 millions de francs. La valeur moyvenne
du métal, au cours de I’année, a été estimée a 3.041 [rancs
par tonne.

[ndépendamment du zine brut, les fonderies de zinc ont
encore produit 3.350 tonnes de poussicres de zine, d’une
valeur de 17.318.000 francs et 92.910 tonnes de cendres
plombeuses, d’une valeur de 40:456.000 francs.

[ensemble des produits des fonderies de zinc du pavs,
pendant 'année 1924, représente une valeur de 543 millions
de franes environ.

B. — Laminoirs a"zinc.

Au cours de Pannée 1924, neuf éiablissements. appar-
tenaat & huit propriétaires ou sociétés distinctes, ont laminé
du zine en feuvilles ; huit de ces établissements sont situés

1
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dans la province de Liége. e neuvieme est situé dans la
prm‘incé de Limbourg. Les cing sociélés p()ssétlan‘t les
six laminoirs a zine les plus importants du pays ('E'Xl)lmtent
éoalement des fonderies de zinc. Les zu.ln'es lal.mneurs de
sine contribuent ensemble  la production nationale pour
moins d’un dixieme.

Les laminoirs & zinc en activité, en 1924, disposent de
19 fours a refondre le zine, de 3 fours a réchaufler et de
45 trains de laminoirs.

[ls ont occupé, en 1924, 1.074 ouvriers. En 1913, -ils
nlavaient occupé que 805 ouvriers. La production de zine
laminé par ouvrier occupé fut de 5754 en 1924, contre
631,97 en 1913. ,

[La consommation de zine brut a été de 64.430 tonfnes en
1924; elle corrvespond a 39,8 9% de la |11'u:1,m'ti0n l‘mh(mnlp,
tandis yu'en 1913, les lmnnfnn's A zine 1.1 absorbérent que
25,01 % du zine brat produit dans le pays.

. . 094 24( s de vieux
[l fut consommé, en outre, en 1924, 240 Lonnes de vieux

zine et rognures.

G . stibles ont été de 20.350
[,es consommalions de combustibl

de houille et de 20 tonnes de coke, soit 0,33 tonne
tonnes ae 2

| ombustible par tonne de zine laminé.
ae C & !

I roduction de zine laminé a été de 61 .200 tonnes,

sl I‘ § 3 | . Y
rés indique la production de zine laminé
lepuis 1911 et le pourcentage de la pro-

jée par rapport & la moyenne annuelle

[.e tableau ci-ap

ol
dans notre pays

duction de chaque ant
O cade 1901 4 1910,

Jde la décade

Consistauce
des usines.

Nombre
d'ouvriers

Consommu-
tion,

Production,
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d'usines.
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I'ro tuction Pourcentage
ANNEES de zinc laminé par rupport a lu
production moyenne |
tonnes de la décadel901-1910
|
Moyenne arnuelle
1901-1910 42.620 100,0
1911 48,450 118,7
1912 49.120 115,2
1913 51490 118,0
1914 30.780 12l
1915 21.350 50,0
1916 8.045 18,9
1917 1.675 : 3.9
1018 745 ! i
1919 21.305 | 00,0
1920 57.130 | 134,0
1921 39.250 ! LU I
1922 59 310 139,1
1923 58.740 137.8
1924 61,680 145,0

Comme on le voit d'apres ce lableau, la production de
zine-laminé a dépassé, depuis 1922, la production d’avant-
guerre. '

La valeur du zine laminé produit en 1924 est de 207 mil-
lions de francs environ. Si I'on en déduit la valeur du zine
brut mis en ceuvre, il reste 12 millions de francs, qui
représentent la valorisation du zinc par le laminage en
Belgique.

. — Meétallurgie du plomb, de l'argent, du cuivre
et du nickel.

Il y eut en activité, pendant 'année 1924, neuf usines
travaillant le plomb, argent, le cpivre et le nickel. Ces
usines, & I’exception d’une seule, se trouvent en Campine
(provinces d’Anvers et de Limbourg). Elles ont occupé
2.641 ouvriers.

Elles ont consommé 61.660 tonnes de minerais,
108.260 tonnes de cendres plombeuses provenant d’usines
4 zinc, 39.590 tonnes d’autres produits plombiféres,
1.900 tonnes de sous-produits argentiferes et auriferes,

—
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R.000 tonnes de plomb d’ceuvre, 2.300 tonnes de cuivre
brat et 2 080 tonnes de mattes de nickel.

[lles ont également consommé G9.320 tonnes de houille
ot 52.120 tonnes de coke, dont une partie importante est
venue de I'étranger.

(les usines ont produit 77.900 tonues de plomb, dont le

quart est du plomb d’ceuvre. Elles ont extrait 111.830 kilo-
grammes d'argent, en partie aurifére.
[in ce (ui concerne le cuivre el ses composés, ces usines
ont livré 8.100 tonnes de cuivre noir, 830 tonnes de cuivre
affing, 7.970 tonnes de mattes de cuivre et 5.800 tonnes
de sulfate de cuivre.

e traitement des minerais de nickel a fourni 1.490
tonnes de ce métal.

Parmi les produits accessoires de ce groupe d’établisse”
ments il v a lieu de signaler la production de 170 tonnes
ei':untinmine ot de 1.490 tonnes d'anhydrides arsénieux.

la valeur de I’ensemble des produits énumérés ci-dessus
il
L 409 millions de franes, somme qu’il faudrait dimi-

attein i
pour tenir compte du double emploi prove-

nuer un peu
nant de ce que
consommes par d’autt
soalement & la statistique.

les sous-produits de certaines usines sont
s usines dont le produit final figure

Production.
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CHAPI'TRE .

Accidents dans les mines, miniéres, carriéres
et usines,

Pendant I'année 1924, les Ingénieurs du Corps des
Mines ont constaté dans les, entreprises industrielles sou-
mises i leur controle, 338 accidents graves avant causé la
mort de 290 ouvriers et des blessures graves & 107 autres.

Ces accidents sont répartis dans le tableau ci-apres,
suivant les diverses catégories d’entreprises placées sous
la surveillance de PAdministration des Mines.

ACCIDENTS SURVENUS EN 1924

Nombre Nombre
Nature des Etablissements & de victimes
accident- Thibs Blasses
A [hiericin e SRS R |8 T03 165 83
(‘llﬂl'lll'_>n[];|‘;_l)05
[ Surface PR mndt Pl AL Lo 60 31 23
LT 17X S 203 202 106
Mines méralliques et miniéres, v compris les
dependances classées . . 1 . . . Sl i i,
Carriéres souterraines, v compris les dépen-
danices; it TS S o S (TEIMSSTARN s At SO el 5 1 i
“Carriéres a ciel ouvert : service de l'exploita-
1io , dépendances classées et non classées. 26 26 —
Etablissements soumis p écé-
Etablissements demment aux arrétés des 28
classés ao(it 1911 et 31 janv. 1912 (1) 51 59 —
soumisal’A. R. . :
du Etablissements soumis préce-
10 octobre 1923 demment a 'A. R. du 29
| ianvier 1863 (2) . . 2 3 3 e
TOTAUX GENERAUX. 338 200 107

.{l) T'Sinﬂs métallurgiques : Hauts-fourneaux, fznl\r'q?:m de fer. aciéries ; usines
d’extruction et de raffinage des métaux autres que le fer; installstions connexes
de calcination, de grillage et de préparation mécanique des minerais ; Jaminoirs.

(2 I,,a‘vous_a'c!larbon ; fabriques d'agglomérés; fours a coke; usines généra=
trices d’électricité.
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En ce qui concerne I'ensemble de ces-entreprises, les
nombres totaux d’accidents, de tués et de blessés, pour
chacune des années 1912 4 1924 inelus. sont indiqués
dans le tableau suivant : :

ACGIDENTS SURVENUS DANS LES ENTREPRISES RESSORTISSANT
A L'ADMINISTRATION DES MINES.

Nombre Nombre de victimes
Années d’ |
accidents Tués Blessés
| 4

1912 336 255 ' 124
1913 358 255 1o
1914 261 211 ;%:k
1915 109 141 0
1916 272 165 127
1917 351 233 151 {
1918 294 192 116 }
1919 310 226 136 }
1020 310 251 01 |
1921 237 202 63 ;
o 260 215 74 [
1923 307 214 123 ‘
1924 | 338 200 107 .
; I

Accidents survenus dans les charbonnages.

Dans le tableau n° XIV annexé, sont dénombrés par

Pm\'inces ot suivant les causes qui les ont occasionnés,

los accid
o
'année 1924.

ents survenus dans les charbonnages, pendant

ce lableau montre que sur les 118.981 ou-

[ examen de
lans les travaux soulerrains, 165 ount étg

yriers oceupes
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tués accidentellement, soit une proportion de 13,87 par
10.000 ouvriers occupés on 4,72 par [.000.000 de
journées de présence.

Si l'on envisage l'ensemble des ouvriers occupés tant
dans les travaux souterrains qu’a la sarface, on constate
que sur un personuel de 172.285 ouvriers, 202 ont été
tués accidentellement, soit done une proportion de 11,72
par 10.000 ouvriers occupés ou 3,93 par 1.000.000 de
Journées de présence. y

Le tableau ci-aprés donne pour chacune des annédes
tO12 4 1924, et pour les travaux souterrains seulement,
le nombre d’ouvriers occupés et les proportions de tués, de
blessés et de victimes, en général, par 10.000 ouvriers
occupés.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(a lintérieur des travaux seulement).

Nombre Froportion pour 10 000 ouviiers du fond
Années d’ouvriers |=— T
dafond e i dEBlEs s (tutgi‘ \é'ﬁ:lt;izs)
1912 105 324 11,87 9,21 21,08
1913 105.801 12,00 7,56 19,56
1914 92.194 13,78 7,05 20,83
1915 86.102 11,73 6,85 18,58
1916 88 063 15,33 12,26 27,59
1917 75.596 25,13 18,12 43,25
1918 73.523 22,04 13,47 35,51
1919 95.790 14,93 12,01 26,94
1920 110.116 13,44 6,54 19,98
1921 113.191 11,57 5,04 16,61
1922 103.444 10,25 5,22 15,47
1923 109.639 13,77 8,08 21,80
1024 118,981 | 1387 | 6.97 20,84

o —

——
o S,

e

S

ey
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STATISTIQUES 1439

Les mémes données sont consignées dans le tableau
suivant, pour les travaux de la surface.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES

(surface)
i l Nambre Proportion pour 10.000 ouyriers de la surface
Années d'ouvriers —

de la surface de tués de blessés (mdéi :'tc::;ljilg] ‘.
1912 40.346 4,96 2597 7,93
1913 39.536 6,32 4,30 10,62
1914 36.963 4,60 4,00 8,66 |
1915 37,704 4,24 2,39 6,63, |
1016 39.029 2,63 3,68 6,31
1017 36.099 6,93 3,60 10,53
1918 35. 664 5,46 4.36 0,82 |
1019 43.884 8,43 4,11 12,54
1920 49.828 6,62 2,81 9,43
1021 50.949 2,94 2,75 5,69
1922 49.394 7,29 3,85 11,14
1923 50.364 4,76 5,56 1032
1924 53.304 6,94 4,32 11,26

Dans le tableau ci-aprés, hg‘qrent.les mémes données
I'ensemble des travaux de l'intérieur et de la surface.

pou r
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ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES

(intérieur et surface).

N Proportion pour 10.000 ouvriers
ORI (intérieur et suiface)
rnibs d'ouvriers
AnNnees e P
(111lcrleur' ’ 4 de victimes
et surface) de tués de blessés (tués et blessés)
1912 145 670 9.9 7,48 17,43
1913 145.327 10 46 6,67 17,13
1914 129.157 11,15 T 6,19 17,34
1915 123.806 9,45 5,49 14,94
1916 126.002 11,50 0,68 . 21,18
1917 111.695 19,25 13,43 32,68
1918 110.187 16,52 10,44 - 26,96
1919 139.674 12,89 0,52 22,41
1920 159,944 11,32 5,38 16,70
1921 164 140 8,90 4.33 13,23
1922 152.838 9,29 4,78 14,07
1023 160003 10,94 7,25 15,19
1924 172.285 157 6,15 17,87

Si l'on examine ces tableaux, on constate que, comme
la précédente, 'année 1924 n’a pas 6té favorable.

Pour les travave dw fond, la proportion de tués pour
10.000 ouvriers occupés n’est supérieure que de trés peu
a celle de I'année 1923 ; mais elle est sensiblement plus
élevée que les chiftres correspondants des années 1912,
1913, 1921 et 1922.

D’autre part, la proportion de victimes pour 10.000 ou-
vriers du fond, est an peu inférieure 4 celle de l'année
1923 ; supérieure a celle des années 192 of 1922, elle se
rapproche des chiffres de 1912 af 1913, tout en restant
méme inférieure 4 celui de la premicre de ces deux années.

~

. g A e 5

N i

STATISTIQUES 1441

Cela est dd 4 une diminution dans la proportion
d’ouvriers blessés.

Si l'on envisage les travaux de la surface, on constate
en 1924, par rapport & l'année précédente, une impor-
tante augmentation dans la proporiion de tués pour
10.000 ouvriers, une diminution sensible dans la propor-
tion de blessés et une augmentation d'une certaine impor-
tance dans la proportion de victimes.

Pour I’ensemble des travaux du fond et de la surface, la
proportion de tués el celle de victimes pour 10.000 ouvriers
occupés, sont respectivement de 11,72 et de 17,87.

Ces chiffres sont inférieurs a ceux de ])]1asiel1[-s des
années de guerre, lesjuelles ne peuvent évidemment servir
de points de comparaison ; ils sont supérienrs a ceux des
années 1912, 1913, 1921 et 1922,

Si on les rapproche, d’autre part, de cenx relevés pour
Pannée 1923, on remarque une certaine augmentation
dans la proportion de tués (11,72 pour 10,94), mais une
légere diminution dans celle des victimes (17,87 pour
18,19), diminution qui est due & ce que, en 1924, la pro-
portion de blessés pour 10.000 ouvriers a été sensiblement -
inlérienre a celle de année précédente (6,15 pour 7,25),

Comme en 1923, la situation défavorable provient de
ce (que pendant I'année 1924, il s'est produit, dans les
travaux souterrains, un certain nombre d’accidents parti-
culiérement graves, avant fait chacun plusieurs victimes,
Cela ressort, au surplus, des deux tableaux suivants, dans
lesquels sont indiqués, pour les mméeg 1912 & 1924
inclus, et respectivement pour les travaux du fond seule-
ment et pour les travaux du fond et de la surface, les
proportions de tués, de blessés el de victimes, par

aceident.
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STATISTIQUES 1443

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES . On constate que, pour toute la période envisagée, c'est
(intérieur des travaux seulement). . o

o en 1924 que la proportion de victimes par accident a été

. Nomire Nombre de victimes Proportion par accident la plus glevée. Pendant cetie méme [)é]‘iO(le, la pi'ﬂp()]'[i()n
2 g = 2 e ' * de tués par accident que l'on releéve en 1924, n'a été
< accidents | Tués Blessés | Total desiues Sl e imes dépaSSée ([ll‘ell 1921 .
G o= I o~ 995 199 483 1.105 BTyt S oA l - “wr x lg'a)/ . T g
= 1912 | 201 125 97 222 tirel st il B Parmi les accidents survenus en 1924 et avant causé
9 200 127 R0 207 0,635 | 0,400 035 I . : e e ; : : :
o 127 65 | 192 | o77a | 030 1170 plusieurs victimes, il y a lieu de signaler les suivants,
1915 | 148 101 50 140 0.682 | 0,309 | 1.08 ‘ S 7 LAY e
1916 223 135 108 243 0,605 0. 184 1,080 : comme étant les plus graves :
1917 | 296 190 137 321 0,642 [ 0,463 | 1,103 l
1918 | 247 162 99 261 0,656 | 0,401 1,057 ; ; 3 2 !
1e19 | 209 143 L5 258 0,684 | 0.550 1,234 % A. — Chute hors de la cage. au cours de la translation
1920 | 191 148 72 220 0.775 | 0,817 | 1.152 1 du personnel.
1921 152 131 57 188 0,82 | 0,375 | 1,237 . :
1l 1% SRR S IR0 1 0 SR (R0 HO0RGH M, 06 ; 4™ arrondissement. — Charbonnage de Marcinelle-
i 1923 | 187 151 88 239 0.807 | 0.471 1,278 '. ¥ e E o ity T o
| 1924 193 165 83 248 0,855 | 0,430 1,285 ; Nord ; siége n° 12, a Marcinelle. — 14 mai 1924, —
1 ‘ Trois Lués.
ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES ' ] gl A ’ ]
(Intérieur et surface) ‘ Le puits de retour d’air de ce siége, pourvu d’un gui-
T ; ‘l donnage Briart, sert & la translation des ouvriers.
2 Nombre Nombre de victimes Proportion par accident l'l A la remonte du l)f-‘,I'S(Jllllel de jour, une cage contenant
% d' e == — . A F ¥ 9, 92 . [ al b = x . T
G| e uge I iiesees | wom | aetues | de de | 31 onvriers, partie del etnage de 933 metres, était parvenue
E accidents ues eS8 ¢ Sl blessés | vicrimes 5[4 ])['ﬂf[)l!delll' de DTS"‘,O”, ([llﬂllli une de ses mains-cou-
1912 232 145 100 254 0,625 0,470 1,095 rants buta (joutle l'e.\Lu‘nnte ‘Ll un_ _rall. de g_lUdO"“f‘Ses
extrémité qui, par suite de la disparition inexpliquée d'une
1913 241 152 97 249 0,631 0,402 1,033 Ao <élait déplacée latéralement de plusieurs Centmaties
C ,.9 . ” .
1914 196 144 80 224 0,735 0,408 1,143 la cage dérailla et, violemment secouee, continua son
L4 () 2 . ; 5 3
L1 kI3 WA 68 | 185 0,676 | 0,393 1,064 ascension jusqu'a la profondeur approximative de 520 m.
1916 |~ 247 145 122 | 267 0,587 | 0,404 | 1,081 ¢ oil le machiniste Iarréta. Les barriéres de la cage saute:
[ s is et tombeérent dans le puits.
4917 | 333 215 150 | 365 0,646 | 0,450 1,096 \‘ rent de leurs .d.ppuls Ll’ s (1 ; ]‘l |Ll SuiE
1018 | 283 182 15 | 207 0,643 | 0,406 | 1,040 j Trois ouvriers — lun du “ PR G R clage
A - 1S 1 . . stace supérieur) de la cage — churent également dans le
1919 | 263 180 133 | 313 0,685 | 0,506 | 1,191 5 (etag
1920 | 238 181 86 | 267 0,761 0,361 1,122 § puits.
1921 180 146 il 217 0,811 0,394 1,205 ‘f T Ebou]_ements.
1922 | 205 142 73 | 215 0,693 | 0,356 | 1.049 | [® == JO¥ arrondissement. — Charbonnage de Win-
2 i S 7. LT L Ly o B A 09,
1923 | 230 195 116 | 201 0,732 | 0,485 | 1,217 | jerslag i S1€ge e Weontes -"”.’//- !“ ("’ ”‘f"_" 20 avitt 1924,
oF ot [ i s Jors (ues et un blessé griévement.
1924 253 202 106 | 308 0,798 | 0,419 1,217 } __ Trois owvriers lu :
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Onze ouvriers étaient occupés au foncage d’un puits, a
la profondeur de 730™,25.

Jusque 700 métres ce puils était garni de son revéte-
ment définitif, en maconnerie ; il mesurait 6 métres de
diamétre. '

De 700 & 724 métres, il était creusé au diamétre, en
roche, de 8™,50. De 724 métres a T727™ 50, il étail évasé
et le diamétre en était porté & 10 métres.

Un revétement provisoire en planches joinlives mainte-
nues par des anneaux en fer U, était établi sons la profon-
deur de 70 metres.

Aprés le tir de 11 mines, alors qu'un ingénieur et un
certain nombre d’ouvriers se trouvaient au fond du puits,
une partie du revétement provisoire céda : neuf anneaux
s’abattirent, entrainant avec eux les planches de revéte-
ment et des pierres des parois.

20 — (0™ arrondissement. — Charbonnage Swinte-
Barbe et Guillawme Lambert ; siége d Bysden Swinle-
Barbe @ Eysden. - 13 décembre 1924. — Dewwx ouvriers

tues et un blessé mortellement.

Dans une taille entreprise dans une couche inclinée de
10°, un éboulememt considérable du toit se produisit le
long du front d’abatage, ensevelissant trois ouvriers.
(eux-ci ne purent étre dégagés qu'aprés plusicurs heures
de travail : deux & I'état de cadavres, le troisi¢me mortel-
lement blessé.

C. —— Inflammations de grisou,

o H - Y

1° — 3™ arrondissement. — Char bonnage du Nord de
Charleroi ; siége n° 4, 4 Rowr. 17 mars 1924. —
Un blessé mortellement et devw blesses griénement

e ",
Le siége n® 4 €tait rangé parmi les mines sans griso.
Une taille chassante d'un chantier entrepris dans une cou-

‘}: _—

STATISTIQUES 1445

chie de 30° d’inclinaison et de 0™,56 d’ouverture, présentait
trois gradins de | meétre de longueur.

Un ouvrier qui travaillait au gradin inférieur, soit a
21 meétres du sommet de la taille, a prétendu qu’au moment
oit il approfondissait & laide d'un pic. au toit de la couche,
ane excavation destinée 4 recevoir une piéce de boisage,
ane étincelle a jailli a la suite du choe de outil sur un
« clon » (nodule de pyrite). Du grisou s'alluma et la
flamme monta dans la taille.

90 __ 4me gppondissement. — Mine de houille de Char-
leroi (Charbonnoges Réunis de Charleror) ; siége n° 7, d
Lodelinsart. — 14 avril 1924, — Trois ouvriers briilés
mortellement, un briilé griévement, sept briilés légeére-
ment.

Le siege n° 7 élait rangé parmi les mines & grisou de la
| catégorie, c'est-d-dire parmi les mines peu grisou-
teuses.

[accident s'est produit pendant le poste d’abatage au
sommet d’une taille chassante entreprise dans une couche
inclinée de 10°.

[a couche était d’allure dérangée ; & la partie supérieure
de la taille, Louverture variait de 2,08 4 2™ 65 ; vers le

milieu et le bas de la taille, elle était de 1 métre & 1™ 50,

A un moment donné un ouvrier a veine, porteur d’une
Jampe Marsaut, s€ rendit dans la galerie de retour d’air de

la taille pour ¥y chercher un bois.
« €
Au moment ot il arrivait dans cette galerie, il se pro-
dnisit une explosion de grisou, faisant 11 victimes.
[,a lampe de 'ouvrier a été retrouvée, les toiles métal-
14

liques per forées.
ations ont permis d’établir que les toiles ont

la pomle d’un outil,

Les constat
até frappées par
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3> — 4" arrondissement. - Charbonnage de Marcinelle-

Nord ; siege n' 10 (Cerisier), a Marcinelle. — 25 avril
1924. — Siz ouvriers lués el deux blessés légérement.

Le siége n°® 10 est rangé parmi les mines a dégagements
instantanés de grisou ; toutefois, pour les travaux a
exécuter dans la couche ou l'accident s’est produit. le
.charbonnage a 616 autorisé a4 déroger a4 cerlaines des dis-
positions réglementaires relatives au mines de l'espéce.

Un montage de 3 métres de largeur élait en crensement
vers d’anciens travaux, dans une couche inclinée d’environ
20°; l'aérage en était assuré par un ventilateur mu par
moteur 4 air comprimé, et soufflant de I'air frais a front
par une ligne de tuvaux.

On sondait aux eaux & I'aide d’une sondeuse actionnée
par une turbine & air comprimé.

Le personnel surveillant disposait de lampes Wolf, a
benzine, alimentation inférieure, cuirassées ; le personnel
ouvrier, de lampes électriques et de lampes 4 huile.

Au moment de 'accident on venait de forer un (rou de
sonde et la turbine était arrétée; de nombreuses personnes
dont un ingénieur, le chef-porion, un surveillant et le
niveleur se trouvaient 4 front.

Une explosion de grisou se produisit faisant huit vic-
times, dont six sont décédées.

[l.a été c;onstﬂaté, dans la suite, qu'une des lampes 4
bfan-zm,e [?rés?zlluall une défectuosité ; la couronne d’entrée
d air etf,ul. déformée en un endroit, de telle maniére qu’il
su'bs,lstalt.enu'e elle et le pot de la lampe, un espace libre
triangulaire de 16 ™/™ (e largeur et de 3 ™/m de hauteur.

40 _'4"1!! ﬁt’-’"'“ﬂtﬁ.\'x.ﬁm,gud_

2l : Charbonnage de Marcinelle-
Nord ; sitgen° 5, a Couillet. — 9 juillet 1924, — Quatre

puvriers tues,

STATISTIQUES 1447

Ce siége est rangé parmi les mines i dégagements
instantanés de grisou avec dispense, pour les exploitations
i entreprendre dans diverses parties du gisement, d’obser-
ver certaines des dispositions réglementaires relatives aux
mines de 'espéce.

[5n vue de I'établissement d’un nouvel étage, 4 la pro-
fondenr de 750 métres, on creusait un bouveau Sud par-
tant du puits d’extraction et dont le front se trouvait, au
moment de accident, & 220 métres environ dudit puits.

[.a venlilation de ce bouveau était assurée par un venti-
lateur, mu par moteur & air comprimé, soufilant de I'air
frais 4 [ront, par une conduite de tuyaux de 0™,40 de
diamétre, traversant trois portes placées a Pentrée du bou-
veau. Le retour du courant d’air se faisait directement au
puils de retour Lair par une autre conduite de tuvaux
branchée sur deux autres portes m‘slallées da'ns la galerie
rénnissant les deux puits.

e |nersonr1el disposait de lampes & huile et de lampes

glectriques.
Le O juillet 1924, les ouvriers arrivés a front vers
13 L. 1/2 creusérent un nombre inconnu de fourneaux de

mines.

Vers 14" h. 1/2, une e_\'plf)sion se produisit tuant les
quatre ouvriers (ui se n'mlvautnt’ dans lla g_‘alerie, envar:
sant et déformant les tuyaux d’aérage ainsi que le venti-

Jateur, démolissant les portes et provoquant des éboule-

ments importants-

Apres I’accident, on constata a la partie supérieure du
i Iexistence du culot d’un fourneau de mine ; il exis-
de grisou sur un grande longueur, au toit
A 71 métres du front on releva une lampe

front,
gait une nappe

honveau.

du T
Jer dont le verre était fracassé.

Muese
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5 — 5™ Arrondissement. — Charbonnage du Carabi-
nier-Pont de Loup ; siége n° 3, i Chdtelet. - [4 aoiit
[924. — Quatorze lués et un blessé.

Ce siége est rangé parmi les mines & grisou de la 1™

catégorie, ¢’est-a-dire parmi les mines peu grisouteuses.

Dans la région Nord-Ouest de la concession, entre les
niveaux de 892m 60 et T49™.70, trois chantiers étaient
ouverts dans la couche « Ahuarie »; deux, dans des plateures
inclinées vers Sud et un, dans un droit intermédiaire en
pente Nord de 70°. "

[.es courants d’air avant assaini les chantiers entrepris
dans le droit et dans la plateure Nord, gagnaient, par des
bouveaux de recoupe, la voie de retour d’air é¢tablie dans
la plateure Midi.

Une mine tirée a l'extrémité Nord du bouveau réunissant
4 749™,70, les deux plateures, fit canon et alluma du gri-
sou sortant d’une cassure et formant une nappe au toit. La
flamme se propagea jusqu’s une importante accumulation
de grisou qui s'était formée dans un bouveau hors service
non ventilé aboutissant également i la galerie de retour
d’air de 749,70, bouveau dont l'accés -était empéché par
une harriére a claire-voie. Une trés grave explosion eut
lien alors, vraisemblablement suivies d'autres, et dont les
effets se manifestérent sur toute la longueur de la galerie
de retour d’air ot de nombreux éboulements se prb(lnisi—

rent.
62 = Lo arrondissement. — Charbonnaye de Winter-
slag ; sieqe de Winterslag, i Genck. — 19 oclobre (921,

— Trois tués et deux blessés mortellement.

Ce siége élait rangé parmi les mines 4 grisou de la 17
catégorie, c'est-d-dire parmi les mines peu g’rismuteuses.

A l'étage de 660 métres, un chantier était en prépara-
tion vers le Sud-Est dans la « Veine 13 ».

STATISTIQUES 1449

En dérivation sur la voie Ouest-Ist de base du chantier
Nord, avait été branchée une voie de transport dirigée
vors le Sud-Est, montant de 4 &4 5° et mesurant, au moment
de 'aceident, une trentaine de métres de longueur. Entre
les denx voies existait une taille, longue de 60 meélres, et
dont le front inclinait vers Nord-Est de 3 a 4°.

Le courant d’air suivait la galerie en dérivation, puis le
front de taille, pour se diriger ensnite vers le puits de retour
d’air.

Dans la voie en dérivation, & une certaine distance de
la taille, un trenil, commandé par moleur électrique, était
installé sur un plancher surélevé. Ce treuil servait a la
maneuvre des wagonnets.

Le 19 octobre 1924 vers 22 heures, alors que plusieurs
ouvriers se trouvaient dans la galerie en question, un
porion qui s’était hissé sur le plancher du treunil, constata
‘oxtinction de sa lampe, qu’il yv_avait, en cet endroit,

par 1 ’
antité importante dans 'atmosphére.

du grisou en qu

Pour une raison non déterminée, il voulut metire le
treuil en marche. Alors qu il manceuvrait le controller,
ane inflammation de . |
se ]u'm!nish 4 lemplacement méme du treuil
jusqu’a Iextrémité de Ja calerie ; & son

grisou, accompagnée d’une légére

explosion,
Elle se propagea mi i .
(G40 d-an sy pont e Preciiement A CREn ICDERGIRY
yassage, € ) .
I riers, eut lien une seconde explosion plus forte que la
ouvriers, €
premiére. : ‘ . Age. Bl
[ atroller a fait objet d’expériences & D'lnstitut
e COtl ST : :
3 S T 108, sorsaqu’on ]e T
National de Mines, o Frameries .I. rsq ( n'm‘ Puvre,
n it des étincelles. Il a été établi que ces étincelles

sans cependant que I'appareil porte la

il se IJ['(HIII

allument le grisou, '
.o e combnstion.

moindre trac
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C. — Asphyxie par le grisou

3™ arrondisseiment. — Charbonnages Kéunis de Res-
s, Leval, Péronnes, Sainle-Aldegonde et Houssu ;
siege de Leval, a Leral-Trahegnies. 28 arril 1924,
Quatre tues.

Le sicge de Leval est rangé parmi les mines & grisou
de la 2™ catégorie, ¢’est-d-dire parmi les mines neltement
grisouteuses.

A I'étage de 600 metres, un montage était en creuse-
ment dans la couche Saint-Auguste. [1 mesurait 2m.50 de
largenr et était divisé en deux compartiments, 'un destiné
a la circulation du personnel, 'autre & I'évacuation des
produits.

L.a couche, en allure renversée, présentait une inclinai-
son et une ouverture variables. Au sommet, 'inclinaison
était de 60° et ouverture de 2 metres, la puissance en
charbon n’étant toutefois que de 0™,20 & (0™ 25,

[.e montage était aéré par un petit ventilateur ma par
moteur a air comprimé, aspirant de Pair frais & front par
'intermédiaire d’une conduite de tuyanx de 0™,30 e
diamétre.

Le travail était effectué par trois équipes se succédant
de huit heures en huit heures et composées chacune de
deux ouvriers & veine, d’un surveillant et d’un hiercheur.

Le 28 avril 1924. vers midi, le chel-porion arriva en cel
endroit dans le but de visiter le montage. Il monta dans
celui-ci, mais, pas suite de la présence de grisou, duf
s'arréter 4 12 métres de la voie de niveau. Les ouvriers ne

répondirent pas a ses appels.

Des secours [urent organisés.

Il fut constaté par la suite qu’il s’était produit & front
da montage un important éboulement, dont les débris
s'étaient répandus sur 13 métres environ de longueur, et
qui, au surplus, avait été accompagné d’un violent déga-
gement de grisou,

2
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Les quatre ouvriers qui furent retrouvés a différentes
hauteurs dans le montage, avaient été asphyxiés par le
opisou ; ils ne purent étre rappelés a la vie.

Knfin, il faut encore citer : quatre accidents, dont trois
éhoulements et une asphyxie parle grisou, avant occasionné
chacun la mort de deux ouvriers; deux accidents, 1'un
provoqué par L'emploi d'appareils mécaniques et lautre
par la manceuvre d'un cuffat dans un puits, ayant causé,
chacun, la mort d'un ouvrier &t des blessures graves a un
aulre : une inflammation de grisou, un accident de puits
ot un.accident survenu au cours du transport des produits
sur voie inclinée, ayant occasionné chacun des blessures

graves & deux ouvriers.

Si Ion examine les accidents par catégories, on remar-

que (que ceux dus aux éboulements et chules de pierres,

sont, comme les ant u |
ils ont été de 59, causant la mort de 52 ouvriers

16es ]n'ém"tlvntes, de beaucoup les plus

nombreux;
ot des blessures a 13 autres.
F

. y A taeor ar () rlers
Lo taux des tués de cette categorie, pal 10.000 ouvriers

141 L A e
du fond, s'éleve a 4,010. ‘ e
Pour les cing années (ui ont précédé la guerre, la
- talave 4.5.00
movenne de ce laux s élove a 9,00,
| en 1913

[l fut de: ’;,ii .. L
”),L\l . i R 2N )
(-*3:7“. B Lo reren ISJ[§
12,30. e e 9
(251, en 1918
;;,10. L1 i el 1919
£99: ons .o €0 1920
Faaat on 1021
e R N1 1022
2o AR e S
ALe . en 1924

4 37 .
et 4,37,
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Il y a done amélioration. Si I'on excepte I'année 1922,
la proportion de 1924 est inférieure i celle de toute la
période envisagée.

CGomme précédemment également, aprés les accidents
provoqués par les éhoulements et chutes de pierres, ce sont
ceux dus aux fransports soulerrains qui sont les plus nom-
brenx. En 1924, on a eu & enregistrer 53 accidenls de
L'espéce, ayant occasionné la mort de 27 ouvriers et des
blessures graves 4 27 autres. Pour [0 000 ouvriers du fond,
il y a en 2,27 tués.

(letle proportion a été de :

2,16 movenne des S années 1909 4 1913

LT » ) en 1913
1,74 » en 1914
1.39 » en 1915
2 2 E en 1916
2,91 » en 1917
AT » en 1918
2,09 » en 1919
22 » en 1920
203 » en 1921
1,93 » en 1922
24 » en 1923
2020 » en 1924

Si done en 1924, le nombre des accidents de cette espece
a été plus grand qu’en 1923, la proportion de (ués pour

} ] riers a At i ok ! 0
10.000 ouvriers a été moindre. Cette proportion
voisine de celle d’avant-guerre.

ost

Les accidents dus au grisou et d (o poussiére de houille

ont été au nombre de 15, lesquels ont causé la mort de
44 ouvriers et des blessures graves 4 12 autres.

La proportion de tués pour 10.000 ouvriers a été de 3,69,

STATISTIQUES 1453

[.e tableau ci-aprés permet de se rendre compte de la
situation, pour cetle catégorie d'accidents, pendant les
années 1913 a4 1924 :

AGGIDENTS DUS AU GRISOG ET A LA POUSSIBRE DE HOUILLE

Nombre Propurt_iun
ANNEES SN P"ﬁf %%00
d’'accidents de tués (‘)il:l\'::(')i?
1913 6 8 0.76
1914 8 13 1.41
1915 2 ” %
1916 ? i Lt
1017 10 10 1.32
Gt 3 i 1,50
110 8 17 1,77
o5 3 14 I
1921 / T Lo
5 9 0,87
lnlzf i i A
b 15 44 3.69
1924

. D z =
on le constate, la proportion de 1924 dépasse
(omme / ’ LS 1 :
|heureusement de beaucoup, celle desiannces ante
mallielretlstiitiass

elle est influencée p

acun la mor _
_qvant. Cette proportion est abso-

ar quelques accidents graves
rieures ;
avant entraing ch .
dents qni sont 51gnnlvs ¢l
lument anormale.

L emploi des explosi]$
4 personnes e

t de plusieurs ouvriers, acci-

q causé 12 accidents ocecasionnant

1 (les hlessures graves o autres,
la mort de
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La proportion de tués du fait de I'emploi des explosifs a |
été de : |
0,08 en 1913 0,42 en 1919 J = |
- : = s = =1 =P = we = [~
0,65 en 1914 0,64 en 1920 . gl o Jeo) Bo uieh Betio il s = |
. i s &l — o~ - o 3 o = o .
0,81 en 1915 -0,09 en 1921 | TR
0,80 en 1916 0,77 en 1922 | | gl e teme L A baa BN |
0,66 en 1917 0,73 en 192 : ‘ o {11 = e GO © -
JE ) ¥ ! 3
0,82 en 1918 0,34 en 1924 SRS s B s e
; i | pas = N M e 8 A o = <
Le taux des accidents de cette catégorie est donc en ! = = :
diminution sensible. <@ | 3838 88 |5 &
: : | & = m T -~ o o o — o
Les accidents dans les puils ont été au nombre de 30 : & - | B = =
.y i % o ) (5] o = Ty o - - - ™ - X
lesquels ont fait 37 victimes, dont 283 tués et 9 blessés S sl 8 1% 8 &8 3 8§ &8 |3 z
. i iy SR M b2 ) ,: y | & — == - = ~ = = =
Pour 10,000 ouvriers de I'intérieur, la proportion de g = | s = =
’ = = = = o - = o~ [= s for) —
tués a été de 2,35 =z = = S =k S = T = =
3 . . = o S = M = e S N o = e
Le tableau ci-aprés donne la comparaison avec les 5 = S i E
@ | = w0 = [ N~ T e o - o0
années précédentes, o = R e S S o L = G2
':: i —- L=y o o —_ (= [~¥] —_— ;,: =
Moyenne de 1999 4 1913, . 3.18 = | | [ e % =
IO SRR 19 60 R B ey o [ S T SRl 1
BRSNS Sl A 1.63 3 et SN e — | = =
+ 9 e ! n 7, 5 . s o = = = =f
EniAOTEUNCR S 3,86 It e 8 leslaleacezggasgla =
9 ; s S ASE = 2 “ B S S o o i i
1ye0 s BOALTAL S R 6.75 S =N Ry B 3
Al } / y + : = 'E et e = oD
If:n Ty e st o 3,40 2 o e @ & &8 @ 1R g
L ALENION. gy & W g 3.94 ' i 0 o[ 2 S -~ o = -
! v = = AT =
N G20 S8 e 3 45 E = N R T R =
) ] 5 = o e G = - &=
O o) s b 3,09 z = | e S N
B 9o Mesi R HURE LT ofo: s R | Erare oy i
nl € o * o o - = —_ 3 - = =
B A S e 1,55 SRS RE e S5 = g
: =41 r} - © o =t 0 -
BRE gRgE MM LT ik o' oe ——— E
e AT { g = ==
Pour cette catégorie d’accidents, la situation, sans étre ' i 5 25 =
1 f 2: A : ) = E = S = o1 Sk
aussi favorable qu’en 1923, ne peut étre considérée comme ! z g LU S & &8 T ~E,
anormale. ‘ o = T 22 S s3¢&
w2 O ORISR S R 2
Au surplus, les tableaux ci-aprés, établis ’up pour les = & Bg 2 B B =
TR ¢ P . * ~ * o 181 R ————
| travaux du f.OI]tl seulement, ["autre pour les travaux u fond q -
’ et de la surface, permettent de comparer la situation pen-
| X dne 119 & 19+ )
ant les années 1913 4 [92; Sl e ot o
‘l:'“ ! S 4 1923, pour les diverses catégories '
d’accidents.
i

R EEEEE——
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TQUES
STATISTIQ y éga.le“]ent
ci-aprés, ‘autre
leaux iy b e
les table lement,
ns 19' ]d selnl - . ées
t, da du for indiquées,
‘autre part, vaux : sont |
D au pour leS tra t de la Sul‘face, Oportions ae
v 3 n . I
BELGIQUE établis | utl avaux du fond eadmilliS“‘a'tlr’ leslss cing années
E s tr inier ne ha-
MINES D ur le t mir * chacu ur cha
S DES po issement mit our ¢ et po
ANNALE rondis riers, p uerre, ileatie
" ar.ar 00 ouv récédé la g suivi ce
1456 fués pour 10.03 T pxéc‘!‘ 1924 — ayant
% 1909 a 191 ces Lo ¢
0 D i % = deS Six ann : p]‘Oﬂdissemen 3
& o 5 My o e une les dix a S ts :
S.8 8 B = < : t, que S AT
2 3.8 S = 3 e lere. aravant, bonnage
,:3 i o ot Y i = {r‘ de[‘ﬂ eler allp t. les char
= = 2 2 oz e | o< S j lieu de rapp ectivement, {
e '_\:‘, UChRRCe) = RS i E | Il y a ll rennent reSP o Bet‘ﬂls'
b = e kT = = é i iniers comp 1, a Mons. Charbonnages .
& — ~ 2 el nt, o
& B B 8 8 B s 2 iy %  Arrondisseme (Soc. anon. des in, 3 Hen-
N :::_ e = =2 o ,' ! de Blaton Iordide Qujevl‘aln‘ s
ol e ; 2 S N Charbonnage d sart) reeul et Nor ies-Pommerceul,
o« - oo S = o i , 18 : e ' sles-
g ZR S s LE = = i sart, a Bernd,HensieS‘Pogil::pbonnages diHfen ; ek Ans
3 & '_; BULE a £e f honnage des des Char
2 & i y ©© &« 5 | Char anon. anon.
5y '3 S =l i =) o) ies. (Soc. trage (Soc.
E; = = =% j’ = AL T s1es (][eS.) srance et Hau g des Char-
% Bl R SR = e Bruxe 'Espéra : ..anon,
@ STl ke - : nnage d'Esper: Hautrage) t Boussu (Soc.
— 2 o z s =1 bl % L
z 2l q0%5 AR 2 S 3 Charbo du Haina“t; avue_Baisreux eB ). harbonnage
Z o A & — ] 2 es 1le- y s,  Bous t .Ch
= 8-:"4 — = ey o B F‘_ nag o de Be de Mon ) Dour e hon-
g T D - = "bonnage ae I'Ouest ine a Feu de es Char ;
= = 7 8.8 3 & S = = Charbo es Unis de rande Machipe a r (Soc. anon. d de Dour, 2
it e = 5 8§ 803 s o~ 0 bonnag la Gra idi de Dou ine a Feu
R 2l Z 8w~ = =% | s 2 8 rbonnage de aliirat atiMi Grande Machine ;
Fa 27 i~ = 0 & B o et ar e T
4 5, o § L S o+ o = = ) Gh_ Grande Ch iéres et de la
IR = e = s 8 o ~ — de Chevaliere 5 r éunis
misiR) 5 = ¥ © o = 2 ] J nages des int-Ghislain, a Douchar'honnag% Rén ot
<} oy — G &) o o ni- r
< iz S 88838 = | = = i our). ois-de-Sair a Wasmes et icries d’Angleu
=] &= 53 ‘o 2 S T e L = ; D nage du B fﬁallx' a des Aciér L
B0 b = = S e = 3 rbonnag I'Escou ies (Soc. anon.
2 E 2 -2 | 2R s = = \ gﬂzrboﬂ”age deé Frameries (r;;lpm’)- des Charbonnages du
By & =28 5 s s = 'Agrappe, Iges, a Tille SRR
e o Sl s 7 i o o = de I'Ag nages belg illon (Soc. a Shar-
=) R = - B o - e i harbon d Boui ¢y — Char
2 S 8324 = 1 des G duw Grand i ages). ique de Gorey
2 iz l22s= R = bt hit ) ey - Métallurgiqu :
5 i har ntr Soc s) 1
z [= s e 2 = 0 c rinage Ce Bonfte Veine ( "es a Paturage ‘e de Hyon-Ciply,
i = ey in =, = - - o "
s \5 S e s = o b e i AR Gharkopnag
= e EL o S~ = 1 Cha u Fi ¢ .anon.
=3 } =l , £ ] honnage de de Ciply (So
. o) 1 = @ harbonnag-
& 8 = 82 ; ¢ : Gip]}')'
B '::i E 5 = =S 2 a
E 5 v z .- ‘: —O- &'c_‘q}
= oz B it — 0
2 8 |2 s B & o o3 S
&g TRl & 2 g & o
R Gei b = S A 5, T
= 8 g 2l B8 Ay
< SERs o

gﬂ't {1‘ iHO?!S.
4 Ay :

Ondtssﬂ?n ek y

ry

2me

‘Mines de
i sines et ‘Mi,
Hornu (Soc. Civile des U
L ; u).
b et a4 Horn
Charhonnadg: Grand Hornu,
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Houl
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Charbonnage d’'Hornu et Wasmes et de Buisson (Soc. anon. du
Charbonnage d'Hornu et Wasmes, & Wasmes).

Charbonnage de Rieu-du-Ceeur (Soc. anon. des Charbonnages du
Rieu-du-Ceeur et de la Boule Réunis, &4 Quaregnon).

Charbonnage des Produits et du Nord du I{leu du-Ceeur (Soc. anon.
- des Produits, & Flénu).

Charbonnage du Levant du Flénu, a Cuesmes.

Charbonnage de Saint-Denis, Obourg, Havré, 4 Havré et Lh'nhon
nage de Bois-du-Lue et Trivieres réunis, a Houdeng-Aimeries.
(Soc. civile des Charbonnages du Bois-du-Lue, 4 Houdeng-Aime-
ries),

Charbonnage de Maurage et Boussoit (Soc. anon. des Charbonnages
de Maurage, a Maurage).

Charbonnage de Bray, a Bray.

Charbonnage du Levanl de Mons, a4 Mons.

Charbonnage de Strépy et Thieu (Soc. anon. des Charbonnages,

- Hauts Fourneaux et Usines de Strépy-Bracquegnies, a Strépy).

3me Aprondissement, a Charleroi.
Charbonnage de La Louviére et Sars-Longchamps, a La Louviére.
" Charbonnage de Mariemont-Bascoup, & Morlanwelz.

Charbonnages Réunis de Ressaix, Leval, Péronnes, Sainte-Alde-
gonde et Houssu (Soc. anon. des Charbonnages de Ressaix, Leval,
Péronnes, Sainte-Aldegonde et Genek, a Ressaix).

Charbonnage du Bois de la Hayé (Soc.’anon. des Houilléres d'An-
derlues, a Anderlues).

Charbonnage de Beaulieusart, a Fontaine- !'}"véque et Charbonnage
de Leernes et Laudel]ea, a Leernes (‘50( anon. des Charbonnages
de Fontaine-I'Evéque, a Fontaine-I’ L‘«equo)

Charhonnage de Courcelles (Soc. anon. des Gilalhonnages de Cour-
celles-Nord, a Courcelles).

Charbonnage du Nord de Charleroi, & Courcelles,

4" Arrondissement, a Charlerot. &
Charbonnage de Monceau-Fontaine, Martinet et Marchiefine (Soc.
anon. des Charbonnages de Monceau-Fontaine, 4 Monceau s(8).
Charbonnage de Forte-Taille, a Montigny-le-Tilleul.
Charbonnage de Grand-Conty et Spinois, 3 Gosselies.
Charbonnage du Centre de Jumet, 4 Jumet.
Charbonnage d’Amercceur, 4 Ju met,

— e

P —

e
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Charbonnage de Sacré-Madame et Bayemont (Soc. anon. des Char-
bonnages de Sacré-Madame, & Dampremy).

Charbonnages de Marcinelle-Nord, a4 Marcinelle.

Charbonnage du Bois de Cazier, Marcinelle et du Prince (Soc.
anon. du Charbonnage du Bois de Cazier, a Marcinelle).,

Charbonnage de Masse et Diarbois, a Ransart.

Charbonnage de Charleroi (Soc, anon. des Charbonnages Réunis
[Mambourg], & Charleroi).

5me Arrondissement, ¢ Charlerot.

Charbonnages Réunis du Centre de Gilly, a Gilly, Charbonnage
d'Appaumée-Ransart, Bois-du-Roi et. Fontenelle, 2 Ransart
Charbonnage de La Masse, Saint-Francois, 3 Farciennes (Soc.
anon. des Houilleres Unies du Bassin de Charleroi, a Gilly).

Charbonnage de Grand-Mambourg et Bonne-Espérance (Soc. anon.
des Charhonnages du Grand-Mambourg, Sablonniére, dite Pays
de Liége, 4 Montigny-sur-Sambre). ]

Charbonnage du Poirier, 8 Montigny-sur-Sambre.

Charbonnage de Noél (Soc. anon. des Charbonnages de Noél-Sart-
Culpart, a Gilly). i

Charbonnage du Trieu-Kaisin, a Chatelineau.

Charbonnage du Boubier. a Chatelet.

Charbonnage du Nord de Gilly, a Fleurus, ;

@harbonnage du Bois Communal de_FIeurus (Soc. anon. du Char-
honnage du Bois Communal, & Fleurus).

Charbonnage dn Gouffre, a Chatelineau.

Charbonnage du Carabinier, Pont-de-Loup (Soc. anon. des Char-
bonnages du Carabinier et Pont-de-Loup-Sud, a Pont de-Loup),

Charbonnage d'Ormont. a Chatelet.

(harbonnages de Petit-Try, Trois-Sillons, Sainte-Marie, Défonce-
ment et Petit-Houilleur Réunis (Soc. anon. des Charbonages du
Petit-Try, & Lambusart).

Charbonnage de Roton: Sainte-Catherine, & Farciennes et Charbon-
jiage d’Aiseau- -Oignies, 4 Aiseau (Soc. anon. des Charbonnages
Réunis de Roton, [farciennes et Oignies-Aiseau, a Tamines).

Gharbonnage de Bonne-Espérance, a Lambusart.

Charbonnage de Tergnée, Aiseau-Presles (Soe. anon. du Charbon-
page d’Aiseau- presles, a Farciennes).

(Charbonnage de Baulct (Soe. anon. des Charbonnages E.llsabvlh a

Auvelais).
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6™ Arrondissement, a Namwr.

Charbonnage de Tamines, & Tamines.

Charbonnage d’Auvelais Saint-Roch (Soc. anon. des Charbonnages
de Saint-Roch-Auvelais, & Auvelais).

Charhonnage de Falisolle, a Falisolle.

Charbonnage de Ham-sur-Sambre, Arsimont et Mornimont, Fra-
niere el Deminche (Soc. anon. des Charbounages de Ham-sur-
Sambre et Moustier, & Ham-sur-Sambre). :

Charbonnage de Jemeppe (Soc. anon. du Charbonnage de Jemeppe-
Auvelais),

Charbonnage de Soye, Floriffoux, Floreffe, Flawinne (Léon Corde-
mans, a Floriffoux).

Charbonnage du Chateau, 4 Namur. /

Charbonnage de Basse-Marlagne (Paul Van Hassel, a Namur).

Charbonnage de Stul-Rouzroy (Victor Mathieu et Camille Bouchat,
& Andenne). -

Charbonnage de Groynne. 2 Andenne.

Charbonnage de Bienaufois (Georges Heuze, a Ixelles). :

Charbonnage de Muache, a Haltinne (de Sauvage-Vercour, a

> Liege).

7™ Arrondissement, ¢ Liége.

Charhonnage de Ben, Bois de-Gives et Saint-Paul (Soc. anon. des
Charhon nages de Gives, i Ben-Ahin) ‘ :
Charbonnage du Conthuin (Soc. Anon. des Charbonnages Réunis
d’Andenne, a Andenne). 7

Charbonnage de Halbosart-Kivelterie-Paix Dieu (Soc. anon. des
Charbonnages de la Meuse, a Villers-le-Bouillet).

Charbonnage du Pays de Liege. a Horion Hozémont (Soc. anon des
Charhonnages du Pays de Ligge, & Montigny-sur-Sambre).

C—harbouuage de I'Arbre Saint-Michel, Bois d'Otheit et Cowa (Soc-
anon. des Charbonnages de I’Avbre-Saint-Michel, a Mons-lez-

Charbonnage de Marihaye, 4 Flémalle-Grande (Soc. anon. d’Ougrée-
Marihaye, a Ougrée).

Charbonnage de Kessales-Artistes ot Concorde (Soc. anon. des Ghar-
bonnages des Kessales, a Jemeppe-sur-Meuse).

Charbonnage du Bonnier, 3 Grace-Berleur,

Charbonnage de Gosson-Lagasse, 4 Jemeppe-sur-Meuse.
Charbonnage du Horloz, & Tilleur,

|
1
X
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8= Arvondissement, a Liége.

Charbonnage de I'Espérance et Bonne-Fortune, a Montegnée.

Charbonnage d'Ans et Glain (Soc. anon. des Charbonnages d’Ans et
de Rocour, a Ans). y

Charbonnage de Patience-Beaujonc, d Glain.

Charbonnage de La Haye, a Liége. :

Charbonnage de Sclessin-Val-Benoit (Soc. anon. du Charbonnage
du Bois d'Avroy, a Ougrée). ‘

Charbonnage de Bonne-Fin-Baneux (Soc. anon. des Charbonnages
de Bonne-Fin, a Liége).

Charbonnage de Batterie, a Liége et Charbonnage d'Espérance et
Violette, a Herstal (Soc. anon. des Charbonnage de Bonne-Espé-
rance, Batterie et Violette, a Liége). .

Charbonnage d’Abhooz et Bonne-Foi-Hareng, a Herstal.

Charbonnage de Grande-Bacnure et Petite-Bacnure (Soc. anon. des
Charbonnages de la Grande-Bacnure, a Liége).

Charbonnage de Belle-Vue et Bien-Venue, a Herstal.

gue Aprondissement, a Liége.

Charbonnage Cockerill (Soc. anon. John Cockerill, a Seraing).
Charbonnage des Six-Bon niers, a Seraing.
Charbonnage d'Ougrée (Soc. anon. d’Ougrée-Marihaye, & Ougrée):
Charbounnage de Trou-Souris, Houlleux-Homvent (Soe. anon. des

; : -9 "

Charbonnages de I'Est de Liége, & Beyne-Heusay).
Charbonnage des Steppes (Soc. civile du Canal de Fond-Piquette, a
] Fs o 3

Vaux-sous—Chévremonl). '
(harbonnage de Weérister, 8 Romsée.
L:l ponnage de Quatre Jean et Pixherotte (Soc. anon. des Char-
shar o - .

honnages de Quatre-Jean, a Queue-du-Bois).

o

bonnage de Lonette, a Retinne.
asard-I'léron, a Micheroux et Charbonnage de

tte (Soc. anon. des Charbonnages du Hasard, 3

Char :
Charbonnage de

Gheraf!e, a Chera

i oux)-
IMl;];:uoz::ré de Micheroux (Soc. anon. du Charbonnage du Bois de
Char =)

[ L@ agne}_

\lielieroux, a Soum C
Ml;he]nage de Crahay (Soc. anon, des Charbonnages de Maireux
(Charbot ;

<-Bois, a Soumagne).
let Ej;:;;:’de Herve-Wergifosse, 8 Xhendelesse.
Char

Charhonnage de la Minerie, & Battice.
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Charbonnage de Wandre, a Wandre. .

Charbonnage de la Basse-Rancy, a Vaux-sous-Chévremont (Soc.
anon., a Tilleur).

Charbonnage d’Argenteau-Trembleur, 3 Argenteau (Soc. anon. des
Charbonnages d'Argenteaun, a Bruxelles).

10™° Arrondissement, a Hasselt.

Charbonnage de Beeringen-Coursel (Soc. anon. des Charhonnages
de Beeringen, a Coursel).

Charbonnage d'Hechteren-Zolder, a Zolder (Soe. anon., 4 Morlan
welz [Mariemontl).

Charbonnage d'Houthaelen (Soe. anon. 4 Bruxellss).

Charbonnage Les Liégeois, a Genck (Soc. anon. des Gharhonnages
des Liégeois, a Seraing).

Charbonnage de Winterslag, a Genck (Soc anon. a Bruxelles).

Charbonnage André Dumont sous-Asch, a Genck (Soc. anon. des
Charbonnages André Dumont. a Bruxelles).

Charbonnage de Genck-Sutendael (Soc. anon. des Charbonnages de
Ressaix, Leval, Péronnes, Sainte-Aldegonde et Genck, a Ressaix).

Charbonnage Sainte-Barbe et Guillaume Lambert, a Eysden (Soc.
anon. des Charbonnages de Limbourg-Meuse, a Bruxelles).

|
;
w
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Accidents survenus dans les charbonnages

(Intérieur des travaux seulement)

Arrondissements

Proportion de tués pour 10.000 ouvriers occupés a l'intérieur

gy A 1909 | 1910 | 1911 { 1912 {1913 | 1919 | 1920 | 1921 | 1922 | 1923 | 1924
|

Jer vrrondissenent (15,4910, 74113,25 8,27(13,87|21,78| 8,30{ 8,42[14,90{14,07| 7,15
9me ’ 5 48] 9.96| 9.25/13.48[11.44[12.04| 6,64| 7.33] 5.04| 0,15 s.15
e 5 15.15111,28| 8,03110,74| 2.48]13.23]10.44}12, 91| 6.40016,70]11,73
4ine ’ 12.47] 8,05\17,66{14,66[13,98]17,99(30,00| 18, 10[16,73(12, 48|25 , 07
Hme » 9.20(17.13(20,33(14,41[13,03}19,70(18, 14|17, 00| 2,65[15,94[21, 07
Gme » 97 55| 6.19]26.84[13.990]16,62] 7,90[14.00| 6,95 7.40/13 09|15, 08
e » 5,98 0.02015,45/13,77] 8.30[17,07| 8,20 7.12[11.55[17 25| 8,58
Rme » 11,75 7,46115,67| 6,6813,18]10,20]13,27| 9,19] 9,68112,93( 6,17
gie > 043|190 03] 6,26[15.0813,35] 7.16[16,93| 2,92(10,64/10,36| 8,00
10me ¥ = =l = 84530 ?2.71|53.7'? 24,27(19,67/35.94

les 10 arrondiss.

1.82)13,1513, 8511, 87]12,00

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES

(Intérieur et surface)

14,0313, 44|11, 57)10. 2513, 7213, 87

—

pour 100

Proportion de tués

07 ouvriers occupés tant a I'intérieur qu'a la surface

Les 10 arrondiss.

Arrondissements
miniers 1909 | 1910 | 1911 | 1912 | 1913 1919 | 1920 | 1921 | 1922 | 1923 | 1924
= 114 24| 8.74]12,95| 8,76[12,17]19,50] 8,34 7,03[14,35(10.36| 710
ler Arrondissement ,'11 10.58| 8,15(12.08(11,07]10,82| 5,84] 5,58) 5,55| 7,26/ 6,92
e ; 1‘-;“44 o 44l 5.88| 9,48] 3,58[10,70(10,60| 9,16/ 5.52|11,20/ 9,15
3me » ;;0 ;3‘_45 11.72[10,41 10,0514, 49 21,63[12,51]13,21| 9,62(19,49
qme » 2 | g o116, 62| 12,9512, 48[17.42113,00(12,31| 7,68{15,11/16, 03
S By, ko " al10,60]10,55(12,55|13,86(12,21] 7,23| 7,67| 9,28/13,65
18 ; 1‘_3.S§ 4 1:9“14 10.00| 8,35]13.58(10,37| 5,80/12,07)12,85/ 9,34
o : B :_3.(10 1;':10 ¢.72/10,92]11,66{10,17) 7,78| 8,11{10,39/ 8,03
75 i s “;)312'79 10.24h12,87]13 33| 3,19| 9,79| 9,42| 6,83
-5 4 Ll D'_. " | _ hin.57(18,75(28,7314,88(14,74/26, 65

me »

10 — 05|10, 46]12,8911,32] 8,90] 9,20[10,04]11,22
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Le tableau suivant permet, pour un certain nombre
d’années, de comparer, au point de vue des accidents mor-
tels, la situation des charbonnages belges a celle des char-
bonnages de quelques pays étrangers.

Il est & noter que les chifires donnés ne sont peut-étre
pas absolument comparables, la maniére d’établir le nom-
bre d’ouvriers occupés pouvant ne pas étre la méme dans
les différents pays.

Aux FEtats-Unis d’Amérique, le nombre d’ouvriers est
calculé, dans 'hypothése ol le nombre de jours de travail
serait de 300.

En Belgique, le nombre de jours de travail se rapproche
généralement de 300.

Il serait désirable que, dans tous les pays, une méme
régle fat adoptée pour la détermination du nombre d’ou-
vriers occupés.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES

(Intérieur et surface)

Proportion de tues par 10.000 ouvriers occupes

! 5 Grande- I.','t.ats-l.JniS
Années | Belgique | Irance Bretagne d'Améri- | Pays-Bas | Prusse
qllt:
| |
i 1911 B Ul 11,9 [0 o 20.4
1912 99 e O ST 18 | 44,6 22.3 25,4
1913 10.5‘ 10,7 15,5 | 47,0 22.6 24,8
i 1914 |BEHE — 11,5 46,6 17,2 | 24,0
[R1c1s (W 194" [F1073 13,6 44,4 243 | 30,8
i 1916 | 11,5 geg 13,2 39,3 20,0 | 34,7
1917 ‘ 19,2 | 13,7 | 13,4 | 42 5 17,3 40,8
1918 | LGN ER]-2 8] 13,9 | 839.4 16.6 36.2
1919 T2rgie e o | 9,4 [ 427 192 24 4
AT T M e A | 378 10.6 23.1
| 1921 SORSIIEIETL o 08 | SSRN66 (RN ] 11.8 20,0
1922 el D 2 R ‘ 48°9 10,1 | 20.45
1923 L0 R ot UG 5 450 12,8 | 16,0
1924 IR el — 9,8 | S 10,2 | e
(1) Gréve.

.

STATISTIQUES

Accidents survenus dans les carriéres

1465

A. — Carrieres soulerraines (y compris les dépendances).

Intérieur

Nombre moyen d’ouvriers occupés Surface.
Total

1.349

o 1135

2.484

Le tableau ci-aprés résume pour I'année 1924, les accidents
survenus dansles carriéres souterraines; ilindique également,
les proportions de victimes pour 10.000 ouvriers occupés.

NATURE DES ACCIDENTS

a) Accidents survenus & lintériewr des travaua.
A l'occasion de la.trnnslalinn ou de la circu-
lation des ouvriers . . . . .
Accidents survenus ) A pgccasion de I'extraction des produits
dans lespuits Par éhoulements, chutes de pierres, etc.
Dans d'autres circonstances AL
aleries, au cours et a l'occasion de la

i - renue dans les g L (
Acc_lderi:iil;r\(ﬁs ouvriers et du transpott des. produits (non com-
circu

pris les éboulements) :
Dans les travaux
eries de transport.

[nflammation
Accidents causés Par 1¢2 8%} yqphyxic
: Minage .
Erriploi (858 el ; Autres causes

de préparation ou d’exploitation.

Eboulemen!s § o0 e gal

Coups d’eau-
Emploi de mac
Electrocution
Causes diverses.

h.ine's et appareils mécaniques . . -

Totaux pour I'intériear
b) Accidents survenis @ la surface.

its .
utes dans le puits
g:/l}:anc:uvres; des- yehlcules o
Emploi de machines et 8PP
Electrocution .
Causes diverses-

eils mécaniques .

ux pour la surface.

Tota
Totaux généraux

roport, pr
Nombre de] 10 000 ouvr,

occupés (int,

et surface)
2 3
k= n wn >
Slelsl 3 |8
e =: w = ]
=1 ]
oS o2
= o
4| 3| 1f22,24(7,41
] PR L) A PRI
4| 3| 122, 24|7,41
1] 1| —| &,81| —
5| 4|7T|I5,10 4“,63‘[
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B. — Carriéres a ciel ouvert (y compris les dépendances)
Nombre moyen d’ouvriers occupés . . . 23.251

Dans le tableau suivant, est détaillé, par catégories, le
nombre des accidents mortels survenus pendant 1'année
1924 dans les carriéres & ciel ouvert dont la surveillance
incombe &4 I’Administration des mines. Il y a lieu de noter
que dans les dites carriéres, les Ingénieurs des Mines ne
constatent que les accidents mortels. '

Le tableau indique également les proportions de tués
pour 10.000 ouvriers occupés.

Nom- (& ‘Q

bre de| 2 &
=2
NATURE DES ACCIDENTS o &
A 2 agig
5lglESé
g [Z]|s=°

3|2 |8E

gl ez

1 a g

Accidents survenus aucours et a l'oc- [ sur voies de niveau
casion de la circulation des ouvriers oupeuinclinées , § 3 | 211,29
et du transport des produits (non

compris les éboulements) sur voies inclinées. | 1 | 1 | 0,43

BhonlermentsSgs TR = L ¥ 0o Te it En R T o SRR 1 ill 4,73
SMinage ST AL S S [ERRERR 086

Emploi des explosifs ;
Autres:calsesi I TS el it — ==
Emploi de machines et appareils mécaniques . . . . . [3 3] 1,29
Blectiocution®es s ol s s il s = ==
Eansecdiversea e s i I8 S o ] L] |
THAENEL s A s e e

STATISTIQUES 1467

Accidents survenus dans les Usines Métallurgiques

Nombre moyen d'ouvriers occupés : 48,776

Le tableau ci-aprés indique, par catégories, le nombre
des accidents mortels survenus pendant 'année 1924,
dans celles des usines métallurgiques dont la surveillance
incombe 4 I'Administration des Mines.

[l convient de noter que dans ces usines, les [ngénieurs
des Mines constatent que les accidents mortels.

Les proportions de tués par [0 000 ouvriers sont égale-
ment mentionnées dans ce tableau.

=
Nom- |3 5
brede |2 £
=== (KA
T =2 @
)
NATURE DES ACCIDENTS 8 S &
slgles 8
2 |lala= o
=N -2
< eis
fabde]
=9
Accidents survenus au cours et & l'occision de la circulation
des ouvriers . Sy e AR R 1| 4] 0,82

Accidents survenus au eours et i l'occasion de I'emmagasi-
nace, du chargement et du transport des produits ; ma-
ge, £

nceuvre des véhicules . . . . . 13 |15 | 3.06

\ccidents occasionnés directement par les opérations de la
i’

fabrication . - « < - 818]1,63
Accidents occasionnés par 1'emploi de machines et appareils
e eamigues b e e E R e e 107 10 6304
Asphyxie ; jtoxication) . s e o e e e oo G ERGT L) 43
Accidents diis a des explosions . . . . AN A == Jall,

] 1
Electrocution 110,20
Accidents dus 3 des causes diverses. . . . . . . .1 92110 [ 2 04
£

Totaux et moyenne. . . . |51 |55 [11,22




TABLEAU N¢ I

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

a) Concessions en activité
b) Production et vente
¢) Superficie exploitée




. ‘ — 4
K Qag;:....w,b-‘r‘- v

HAINAUT

NAMUR

LIEGE

LIMBOURG

CONCESSIONS EN ACTIVITE :

Nombre de mines actives .
en activité .
Nombre de siéges d’exploitation { en réserve .

en construction

VENTE, DISTRIBUTION, CONSOMMATION
STOCKS ET PRODUCTION

au dehors . S TR RE TSR S I
aux fabriques de coke, d’agglomérés, etc. des
concessionnaires . . oL W

Vente

Total .
Distribution gratuite aux ouvriers mineurs. .

Consommation

Stock’ au let janvier 1925

Total .

Stock au ler janvier 1924
Production

Charbon Fiéru
e e Charbon gras .
Subdivision de la produc- ‘ B

tion d’apres la qualité " :
il Charbon demi-gras

Charbon maigre

SUPERFICIE EXPLOITEE ET PUISSANCE
MOYENNE

Superficie exploitée en métres carrés
Production par métre carré exploité (tonne)

Puissance moyenne géométrique des couches exploitées

CHARLEROI BASSIN DU SUD
COUCHANT DE MONS i LE ROYAUME
k 5 34 59 11 38 108 6 114
be 39 88 175 14 67 256 4 260
6 » 1 1 2 12 22 . » 22
; 1 2 5 3 2 10 2 12
2 Valeur 2 Valeur 2 Tonnage Valeur globale | Valeura T Valeur & % Valeur 3 g Valeur 2 Valeur 2 1 val
Tonnage Valeur globale Y:ltzl::;,, ,Tonnage Valeur globale falloiine Tonnage Valeur globale la tonne g g la tonne onnage Valeur globale {4 fonns Tonnage Valeur globale Y Fania Tonnage Valeur globale 1 tonne Tonnage Valeur globale 15 1Bhne Tonnage Valeur globale Iaat?)l:)'r.lz
2.732.480 325. 988,200 =L 2 507.970 298.788.900 » 5.606.110 686.213.100 » 10.846.560 | 1.811.000.200 -— 514.970 52.032.600 - 4.158.800 556.242.500 = 15.520.330 1.919.275 300 = 850.040 112.371.700 — 16.370.370 2.031.638.000 -
656.690 80.465 900 | 122,5¢ 785.810 84 720.100 | 107,82 1.155.510 97.261.200 84,10 2.599.010 262.4%6.200 — 40.230 3.174.900 78,92 616.590 64.307.800 | 104,30 3.255.830 329.938 900 = 12.520 1,243.800 99,35 3.268.350 331.182.700 —
3.389.1370 406.454.100 | 119, 3.293.780 383.528.000 | 116,25 6.762 620 783.474.300 | 115,85 13.445.570 | 1.573.456.400 | 117,02 555200 55.207.500 99,44 4 775.390 620.550 300 | 129,95 18.776.160 2.249.214.200 | 119,79 862.560 113.615 500 | 131,72 19.638.720 2.362.820.700 | 120,31
118.770 12.969.200 | 109,¢ 100. 390 11.354.500 | 113,10 147.020 14.590.300 99,24 366.180 38.914.000 | 104,30 15 410 1.523.900 98,89 145.360 17.113.500 | 117,73 526.950 57.551.400 | 109,22 24,110 3.426,000 | 142,10 551.060 60.977.400 | 110,65
642.810 45.517.000 0,81 488 440 31.601.700 64,70 762.050 56.800.000 74,54 1.863.300 133.918.700 { 70,71 44790 5.053.300 f 112,82 480.780 37.555.800 58, 11 2.418.870 176.527.800 | 72,98 103. 430 10.927.900 | 105,606 2.522.300 187.455.700 | 74,32
165.890 14.884.300 89,73 193.060 15.983.400 82,79 444,030 32.689.700 73,62 802 930 63.557.400 | 178,91 19.310 1,523.200 78,88 200.130 18.850.200 94,19 1.022.420 83 930.800 | 82,09 128.840 15.349 800 | 119,14 1.151.260 99 280.600 | 86,24
4.316.640 479.824.600 | 111,16 4.075.670 442.467.600 | 108,56 8.115:720 887.554.300 | 109,36 16.508.030 |1 809.816.500 | 109,63 634.710 63.307.900 99,70 5.601.660 694.069.800 | 123,90 22 744.400 2 567.224.200 | 112,87 1,118.940 143.319.200 §.128,08 23.863.340 2.710.543 400 | 113,59
106 880 10.040.900 | 93,95 '80.910 6.034.800 | 74,59 207.460 16.492.700 79,50 395. 250 32.568.400 | 82,40 18.410 1.644.900 89,35 75.380 7.079.400 93,92 489.040 41.292,700 | 84,45 12.390 1.760.100 | 142,06 501 430 43.052.800 | 85,87
. 4.209.760 469.783.700 |, 109,22 3.994.760 436.432.800 f{ 109,25 7.908.260 871.061.600 | 110,15 16.112.780 }1.777.278.100 | 110,31 616.300 61.663.000 | 100,05 5 526.280 686.990.400 | 124,31 22.255.360 2.525.931.500 | 113,50 1,106 530 141.559.100 | 127,93 23.361.910 2.667.490 600 | 114,18
2.171 410 237.165.500 109,22 593 .570 66 663.600 112,81 » » » 2.764.980 303.829.100 | 109,88 » » » » » » 2.764.980 303.829.100 § 109.88 15,590 2,000 600 128,32 2.780.570 - 305.829.700 | 109,99
1.354 640 156.587.700 '115,59. 1.589.510 172.997.200 | 108,84 644.440 75.462.300 | 117,10 3.588.590 405.047.500 | 112,87 » » » 717.610 88.680.000 | 123,58 4.306.200 493 727.200 | 114,65 1.090.960 139.558.500 | 127,92 5.397.160 633.285.700 | 117,52
583.710 76.030.500 | 113,79" 1.811.680 196.772.000 | 108,61 4.133.610 462.050.000 | 111,72 6.629.000 734.853.000 | 110,85 » » » 3.405.270 415.298.400 | 121,96 10.034.270 1.150.151.400 | 114,62 » » » 10.534.270 1.150.151.400 | 114,62
» » % (8 » » » 3.130.210 333.548 800 | 106,56 3.130.210 383.548.800 | 106,56 616.300 61.663 000 | 100,06 1.403 400 183.012.000 | 130,41 5.149.910 578.223.800 | 112,28 » » » 5.149.910 578.223.800 | 112,28
¢
4.409.450 4.335.590 . 7.935.580 16.680.620 649.870 . 6 405.870 23,736 360 . 774.550 24.510.910
0,954 0,921 5 0,997 . 0,967 . 0,948 0,863 0,938 1,429 0,953
0,71 : 0,68 0,74 : 812 . 0,70 0,64 0,69 1,06 0,71




TABLEAU Ne II

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

(d)
Nombre de journées de travail
Personnel
Production par ouvrier

1924



COUCHANT DE MONS

CENTRE

CHARLEROI

HAINAUT

NAMUR

LIEGE

BASSIN DU SUD

LIMBOURG

LE ROYAUME

PERSONNEL.

Nombre de journées de présence :

Ouvriers a veine.

» de intérieur .
» de la surface
» de l'intérieur et de la surface réunis .

Jours d'extraction

Nombre moyen de jours d’extraction.

Nombre calculé d’ouvriers.
Quvriers a veine.
» de I'intérieur .
» de la surface

» de Vintérieur et de la surface réunis

Répartition du personnel d'aprés l'Age
et le sexe.

1. Intérieur : Hommes ( au dessus de 16 ans.
garzzms de 14 a 16 ans
2. Surface : Hommes ( au dessus de 16 ans
gareg:tons de 14 2 16 ans .
Femmes [ au dessus de 21 ans

et de 16 a 21 ans .

filles de 14 4 16 ans .

Nombre de tonnes produites par ouvrier :

Quvriers a veine.
» del'intérieur

» de I'intérieur et de la surface réunis

Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les j j j j j i
I L D ! ; I : 0 0 jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours P | j j j j
de I’année d’extraction de I’année d’extraction de I'année d’extraction de I’année d’extraction de Pannée d’extraction de ’année d’extracltion de I’annéel t(ll’l;;tf:cjt?:r:s Pourdteo:x’:':ﬁzéours Pg’::(:::c{?:r:s Pourd:qg:':zzéours Pg’“el;(tlgct'&ltnrs
1.486.910 1.486.910 1.177.190 1.177.190 2.094.630 2 094.630 4.758.730 4.758.730 175.490 175.490 1.571.810 1.571.810 6.506.030 6.506.030 205.840 205.840 6.711.870 6.711.870
6.754.750 6.510.950 5.803.960 5.716.750 10.522.(50 '10.261.490 23.080.760 22 .489.190 848.080 826.630 9.066.780 8.896.930 32.995.620 32.212.770 1.966.920 1.908.200 34.962.540 34 120.970
2.955.840 2.570.460 2.756.760 2.618.550 5.471.150 5.133.760 11.183.750 10.322.770 360.410 338.060 3.659.250 3 471.250 15.203.410 14.132.200 1.263.320 1.218.940 16.466.730 15.351 140
9.710.590 9.081.410 8.560.720 8.335.300 15.993.200 15.395.250 34.264.510 32.811.960 1.208.490 1.164.710 12.726.030 12.368.300 48.199.030 46.344.970 3.230.240 3.127.140 51.429.270 49.472.110
;
246,63 208,17 298,64 280,07 265,89 301,29 284,50 298,75 284,92
6.029 3.948 7.014 16.991 660 1217 22.868 689 23.557
26.364 19.176 34.402 79.942 127 20.513 112 582 6.399 118.981
10.427 8.784 17.214 36.425 .267 11.506 49.198 4.106 53 304
36.791 27.960 51.616 116.367 .394 41.019 161.780 10.505 172.285
25.910 18.813 33.447 78.170 041 28.842 110.053 6.319 116.372
454 363 955 | i 86 671 2.529 80 2.609
8.428 7.393 13.003 28.824 13.752 .690 51.266 3.955 55.221
627 356 683 1.666 581 354 2.601 118 2.719
598 455 1.580 2.633 572 53905, 5.744 8 §.752
567 425 1.413 2.405 756 708 3.869 25 3.894
207 155 - 535 897 218 215 1.330 » 1.330
Par jour de pré: i j ’ inin : ; ; 7
rj ;onenzz sence Pou; lz;nnée Par JouTr de présence Pour I’année Par jour de présence Pour I'année Par jour de présence Pour I'année Par jour de présence Pour I’année Par jour de présence Pour I'année Par jour de présence Pour I"année Par jour de présence Pour 'année Par jour de présence Pour I'année
MEHRS oines Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes
2,831 98, 9 . .
698, 25 3,393 1011,84 3715 1127,50 3,386 948,31 3,512 933,79 3,516 1059, 28 3,421 973,21 5,376 1606,02 3,481 991,72
0,623 159,68
‘ 0,688 208,32 0,752 229,88 0,699 201,56 0,727 197.09 0,610 187,25 0,674 197,68 0,563 172,93 0,668 196,35
0,434 114,4 - \
2 0,467 142,87 0,495 153,21 0,470 138,47 0,510 140,26 0,434 134,72 0,462 137,56 0,343 105,34 0,454 135,60




TABLEAU Ne III -

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

. e) Salaires
/) Dépenses d’exploitation
g) Résultats |

1924




- < BASSIN DU SUD LIMBOURG LE ROYAUME
COUCHANT DE MONS J* CENTRE CHARLERQ! - b 5 '
| E : ; i i ts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets
i i Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bru .
e Salaires brut Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Sala!;es nets Salai;grs nets Salalrk?: bruts Salal;%st nets alal o L g o by G T B Fr
alalres oruis alaires = Fr Fr. 7 A g
B Fi Br. 5 |
i 3 = ¢ 5 : 251.202.400 249.701.800
Salaires globaux B Seaape %6625 800 6.681.900 6.659.700 56.885.800 56.672.500 244.292.700 242.958.000 6.909.700 6 743.800
T et - 43.504 . 400 43.257.000 .029. bl .783.200 59.354.100 1.161.130 500 1.153.530.800
Onivrientd Veigh o Tl e SRR R s A TSR 353 310.700 777.941.400 28.015.900 27.906.800 289.538.000 288,328,500 1.100.407.300 1.094.176.700 60.78 2 i
SR R S R e - ‘ | 190.437.300 L L pady e i : 9.999.800 25.733.400 © 25.321.600 $67.898.100 321
ntérieur | 236.933.300 235.722.900 | ) 16 b50. 00 253.916.400 8.291.700 8.255.500 18.237.600 T7.827.900 342.164.700 33 : oo L L
> deilassurfacepte fie B s ol S R e e R 69.084.400 T . 65.853.800 65.255.300 .697. SZO8 i FE 156400 1.442.572.000 1.434.176.500 86.516.600 675, -029.0g0. el Gl iy
3 e s A At r s i 473.244.700 1.031.857.800 36.307.600 36.162.300 367.775.600 366. 156
» de l'intérieur et de la surface réunis . ., . 306.017.700 304.450.000 256.291.100 54.163. . : :
' e > 37,20
Salaires moyens par jour de présence : ' b % 08 37.95 36,19 . 36,06 37,55 37,34 335,60 32,76 37,43
R : op 37 .78 37,51 ) ! : ' : 90 30.18 . 33,21 32,99
OUVTIeTSEVeInE T§ 7ol ot sk g At i, 39, 14 38,89 37,03 36,75 / . 1,80 33,85 33,16 30, !
Lot - . 49 g1 32,55 33,84 33,58 33,75 33,08 32,91 3,93 3 ; e Bk A e e Bt
» gilintepTetivan Tgpl, LS Es T s it 35, 34,99 ) P ’ ; . : 3 1572 ) ) 2
de la surf 23,80 23,67 200 g Sl s i o } 7 29,98 29,76 26,78 o o 29,73 29,53
» Bl SBRIACE Jy T Caan S T, e e 23,37 2336 | : »OF ' 3 o 0 28 7 . ) § ’
, : ; 30,04 29,92 28,9 3
» de Yintérieur et de la surface réunis . . . 31,60 31,35 29,94 29,69 29,81 #9:50 R
: ; 10.599,90
Salaires moyens annuels : | 10.903.98 10.863,04 10.682,73 10.624,37 10.029,59 9.787,81 10.663,60 s
' i 10.956,69 11.267,37 11.200,67 10.571,82 10.124,09 10.090,45 o5 | 18,93 " 9.498,86 9.215,53 9.759,46 9.695,08
Ouvriers 2 veine. . . St 2ol o B TR 636,97 : 11.042,15 956, Gl Ty 774,27 9.718, .498, 215, s
uvriers a veine 9.636,97 9.588,21 o Ho i 10.270.06 9 731,32 8.959,35 8.924,46 9.810,52 9.769,54 9.774 iy .o B ico 6.853.55
deltintErienr st v e 8. 9.931,02 0.851, 1333, =il : \ g : ; 5 6.910,85 6.267, .166, 301, 525
; g e gy 28,88 7.01),57 6.967,24 6.970,94 6.544,36 6.515,792 611912 6.764,11 6.954,8 S >8 060.51 8 875,34 8.815,93
»  dela surface 6.625,53 6.591,26 7.497,02 7.428, 8 ALS P 9 5 8 926,51 8.216,87 8.864,98 8.239,75 B X
i p .229,93 8.965,98 920, v ’
»  de lintérieur et de la surface réunis 8.317,73 8.215,12 > 9.166,35 9.090,24 0.225.43 9.168,57 8.867,27 e S ; duit Total ~ Par tonné produite
et s . e . duit Total Par tonne produite t
Total s Par tonne produite Par tonne produite Total Par tonne produite T?}al i t”"'}f'rpmdmte T{i*f' e tonri.pro iy Fr. 7, SR Fr. .Fr.
3 ; Total Par tonne produite ota o Fr. Fr. T . |
DEPENSES D'EXPLOITATION. e g Wikl o r. Fr. Fr. A 4 : A o B 60 78,19 1.529.088.600 65,45
00 54,16 476.180..000 60,21 iding A ol b 15 L 6,89 '10'582 400 9,55 163.992.300 1,02
Salaires 306.017.700 72,69 256.291.10 o4, i 1 . 40 153.409.900 : R J
Dépenses afférentes i la main- d'ceuvre (non cornpvls Ear o0 " 18 43.669.200 5. 59 6,73 4.085.700 6,63 40 897 400 i ek o L a0 9,29
-d MERC L 36.057. 51 28.699.9 , i } ! ; .408. )8
les salaires ci-dessus détaillés) . 36.057.700 8,57 reap? ot o 38 9,14 5.189.600 8,42 50.466.400 9,13 202.969.600 Lot ol s 08000 10,44
bois . 32.695.800 7,77 40.461.200 ; sloe v : : el 8 ST 10,26 5 60T : ‘
’ : 12,02 56.386.300 0, :
Consommation { combustibles, énergie électrique 48.218.700 11,45 35 635.700 8,92 80.691.400 10,20 e s s g s o 188.527.500 8.25 28.641.700 25,88 212.169.500 Hhi
. N o . . Phe A f & . - ’
420.100 8,79 . 48.480. 2
i i i : : 63.822.800 8,07 8,06 5
matériaux divers, explosifs . 33.433.700 7,94 32.871.100 8,10 182.604.600 7,82
{ ’ 00 44,06 -604.
; : 6,46 133.850.100 6,01 48.754.5
Achat de machines, de terrains, construction de bati- S) o non 1 o7 40.138.700 08 5,93 2.600.600 4,22 35.681.200 L L 1i1e 196.268.500 8,40
ments, de voies ferrées, etc.. 23.577.300 5,60 852. s L A - .668.600 Bk ’
Di 93 500,500 5 23395400 5,84 73.380.400 9,28 7,46 5.791.500 9,40 24.670.800 9,89 180.668. 6! )
ivers. 23.500,5 .58 23.325.400 ) g ,
: e .747.442.700 117,60
' = 10774 111.97 66.801.400 108,39 654.357.800 118,41 2.525.336.400 113,47 222.106.300 200,72 2.747.442
Montant total des dépenses . 503 499,400 119,60 448.636.700 112,30 852.041.100 Y J B5isT ¥ 85 .55 260.309.300 11,14
Dépenses de premier etabhssement(comprlses dans le y 5 : o .37 4.340.500 v 04 42.674.200 7,72 165 686.000 7,44 94.621.300 s
total des dépenses) : 30.686.500 7,29 37.140.300 9,30 50.844.500 0,4 ) e _
RESULTATS DE I’EXPLOITATION. : J
: : - ~70,002, - 2
Excédent de la valeur produite sur Jes dépenses —33.715,700 e —12,203.900 — 3,00 19.020.500 2,41 — 1,66 — 5.138.400 — 8,34 32.632,600 5,90 595,100 0,03 80,547,200 73,79 79 95 100 14




TABLEAU Ne 1V

INDUNTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE
[ndustriss connexes

(COKE ET AGGLOMERES)

1924




FABRICATION DES AGGLOMERES

Nombre d'usines actives.

Nombre de presses

Nombre moyen des ouvriers occupés .

Consommation de
houille

(Consommation de
brai

Production de
briquettes

Production de
boulets

Production totale

s
>

belge . tonnes
étrangére . »
totale . . »

D] o e RNRTRIET
etranger " .\ »
totale S NN
quantité . »
valeur globale. fr.
val. ala tonne. »
.tonnes
valeur gloiale. fr.
val. a la tonne. »
quantité.
valeur globale. fr.

val. a la tonne »

.tonnes

3

76.440
72.660

119.100
1.241.780
176.945. 900

142,49
307.370
33.361.430

108,53

—

549,150
210.307.330

135,506

3.920
5. 100
9.020
20070
5.601 700
132,84
44,910
4 788.300
106,62
87.080
10.390 000

119,32

HAINAUT NAMUR LE ROYAUME
35 5 17 57 '
104 13 30 147 !

1.239 67 267 1.573 :

1.350.050 75.410 360.230 | 1.785.690
50.650 2,660 2.030 as.s¢n!

1.400.7(0 78.070 362,260 | 1.841.030

19.830
12.560
32.390
970
51.470.900
145,82
41.110
4.447.900
108,20
304.080
55.918 &CO

141,90

100.190
90.320

190.510

1.636.920
234.018.500

142,96

363.390 |

42.597.630 |
108,28

(30 310

[

276.616.130

136,24

=T

i ——

e

FABRICATION DU COKE

Production

coke lavé

coke mi-lavé

coke non-lave

total .

petit coke

grésil

oAz (1)

sulfute d'ummonia-

que (2) -

benzol

goudron.

(2) Provenant des

Nombre d’usines actives .

—— ———

i e

T .
(1) Non utilisé a la fra
eaux

» de batteries en ordre de marche .
» de fours » »
» moven des ouvriers occupés .
» de journées aluctivité de 'ensemble
des fours. A ;
g belge Ltonnes
Consommat. de charbon | énanger. . »
! total . . . »

quantité. .tonnes
valeur glebale. fr
val. & atonne. fr
quar tité. . tonnes
valeur globale. [r.
val. aluvtonne. [r.

quantité. .tonnes
valeur globale. fr.
val. @ la tonne. fr.
quantité . tonnes
va eur globale. fr.
val, & laton e. fr.

qmmti:é. . tonnes
valeur globale. fr.
val. alatonne. fr.

quantité . tonnes
valeur globale. fr.
val. a la tonne. Ir.

quantité, . . m?
valeur globale, fr
valeur au m? fr.
quantité. . tonnes

valeur globale. fr.

val. 4 la tonne. fr.
quantité. . tonnes
valeur globale fr.

val a latonne. [r.

quamité. .tonnes
voleur globale. tr.
val. a latonne. fr.

brication du coke.

ammoniacales récupérées.

- Autres |

HAINAUT LIEGE provinces ;LE ROYAUME

33 9 9 51

47 22 15 84

1.604 665 472, 2,741

2.660 1.390 1.400 5450

187 455 224.243 155.535 £67.233

1.714.960 449,410 56.810 | 2.2217180
1 330,910 | 1.060.540 | 1.064.670 | 3.476.120
3.065.870 .509.950 | 1.121.480 | £.697.800
261.110 5.340 157,890 427.370
52.594.000 996 110 | 27,361,500 | 80.951.600
199,11 186.54 173.29 189,42
1 747 030 912.130 643.740 3.302.900
204 .253.600 [147.653.500 |10T.243.000 [549.150 100
168,43 161,88 166,59 166,26
236.500 231 080 18.720 486.310
36 083.200 | 35.281 Hhen | 2 808.700 | 75.073.400
156,38 157,67 150, — 154,37
2.247.670 1. 148.560 820.350 4.216 580
383.830.000 [183 931.100 1137.413.300 [705.164.400
i 160,14 167,51 167,23
51.390 28.910 11.847 92.217
R.811.900 | 4.479 000 | 1 078.950 | 14.369.850
171.47 154,35 91,07 155,83
64.220 37 060 14.834 116 114
4 580.700 1 807.700 909.795 7.388.195
71.33 51,21 61,33 63,63
123.071.970 {100,077 770 | 77.266.260 |300.416 000
9.764.900 | 8 278 900 [ 13.390.300 | 31.434.100
0,079 0,083 0,173 0,105
20,400 14.630 10.470 54.500
34 578.200 | 16.141.600 | 12.306.900 | 63.026.700
1 176,13 1.103,32 1 175,44 1.156,45
11.200 6.980 5.410 23 590
11.118.900 9.408.600 5.182 600 | 25.710.100
992,76 1.347,93 957,97 1.089,87
67.490 34.640 30.270 132.400
13 164.600 9.074.200 7.501.200 | 34.740.000
269,15 261,96 247,81 262,39




TABLEAU N° V

INDUSTRIES EXTRACTIVES

e ey

MINES METALLIQUES
ET

Exploitations libres de minerais de fer

1924




MINES METALLIQUES

1
! Nombre de mines actives . . . . . I A SR T g L
| |
! Nombre de siéges d'exploitation en activité . 8
\ ( de l'intérieur. 127
1 Nombre d'ouvriers .
r ? dela surfaces J n-of | Teilas " w b N 34
j Ity e B 161
i T [T E SR DGULTS R N A o e TN f 1.241.400
Népenses totales . ) I -
(A TItnesEEra s PR e ol TR R 1.548 500
ExseunLe, | fr. 2 780,900
’ Dépenses extraordinaires (1) . » 8O3 600
/’ Quantités Valeur globale Valeur
". PRODUCTION tonines o 4 la tonne
s
g ! : g5 3
\il i Mineraiss deTert Frne ETER: B SN 98.770 1.005.800 10,18
i 1 o ‘.
| I \Minerais de #inc (Blentle) SECRERCRRARE 850 274.900 2923 .41 I
Valeur titale de la production. 1.2 0.700 o
\!

Baluncesr e pertasi, s L s (5094200

‘ (1) Comprises dans les dépenses totales.

EXPLOITATIONS LIBRES DE MINERAIS DE FER

_,-_--'-___-— =i
! Nombrede sieges d’exploiration en aciivitéis i SR R o P 924
‘." J‘ Nombre total digUVTICESER LRl R i W ] - L e T 143
| ?
! | . Quantités |Valeur globale Valeur
ﬁ | PRODUCTION o
| .
] ! ¥ LA
‘. {imonite des prairies 56.200 961.700 il
4
Valeurtotale . . . . . 961.'700

e e o o, _;',_




TABLEAU N° VI

INDUSTRIES EXTRACTIVES

CARRIERES

1924



i z l
BRABANT & HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME
Nombre de siéges. d"ejul:ploitation souterrains . . . . i 1 TR 1 ] ‘ 34 39 1 24 186 291
en activite aciel ouvert. . . o N S 40 ! 234 195 15 28 132 644
- interiauniat . o Lt 20 ek 1 ]7 185 20 375 662 T 1.349
e \ souterraines: § surface . . . . \ ive S0 s =3 109 5 523 425 1.135
d’ouvriers { Tor P T T RFET g ; g
oo o ] Sy o 5 (AT S = | | 160 RS Lk 20 203 1.087 2.484
/ a cieliouvertas S AR e L P s el .. S 0,684 . T80 284 320 4.294 23.251
Total général . . .| . J2RO00 .., 0,844 6 074 304 il 1.232 5.381 25.735
L Valeur Valeur j
tit : A Valeur . aleur 1 5 1 aleur
Quantités | F Quantités kg Quantités o Quantités Vil_]l‘eur Quantités Vz}ll.em Quantités VE'I_!_BUI Quantités v 3
| ; ) y '
. Marbre M3 » r‘_“_-,ﬁ s . :
I i s 7 J* .880 oAl vt % X » 180 161.000 14.870 | 10.049.200 16.930 | 11.194 600
i Brernedestanll el ot e » » Ii’ o 50.842.300 25.190 12.510.100 ]
| Pierre blanche et tuffeau taillés » ottt T B i s 2 » 810 | 188.200 6.960 3.116.800 125.388 66.657.400
| Uy 2= 3 g » » | > » » » 3.000 g | 000 90.000
Pierres diverses taillées » 68 #0000 X 3 * Y 3
S S R » » 1540 817.800 2.380 468,400 » 4 o 9 4.590 1.488.100
| Dalles et carreaux en calcaire M2 » f N } - = gne e ]
- ; ) gt | 20.520 1.661 800 » » » a0 a0 42 020 1.739.300
Dalles et tablettes en schiste ardoisier et autres » 140 1.400 : 130 8.900 3 i 4 % = X 138.300
Ardoises mille piéces » » - : v 1.600 128.000 x ¥ %9 i
Pavés en porphyre » 16.970 15.217.600 : 3 ! : 3 2 32.790 7 284.800 780 - 168.200 33.570 14t
3 Eréf YIE s el 2 albie .{--;“ .l.:;4_;.:00 18.670 13.142.200 » > » i '» " . s 35.640 08 .359.800
R2res e » ¥4 2L, g T 2 T .4
¥ culcdire el B e e e 3 » a0 58 000 3.740 | 2.840.700 25.159 | 17.127.800
d g o o e 5 TS, » » » = e q ] . AL
Moellons, pierrailles et ballast M3 333 760 50924800 : 1.083 A :)U:T.l)ﬂ() il 190 [ "‘:U ?00 » % 10 74,100 » » 1.383 659.800 |
: : : ; 0.0924.§ | 7B8 560 35.246.100 692470 8.963.200 » 5, 06 A7 11.798.700 3.430.936 62.461.800
Castine et calcuire pour verreries . . . . » s 9 350 » 39670 520 000 606.470 198.7
Dolomi 119,370 1 608.900 39.300 30,900 » 3 ’ 8.700 460.600 167.370 2 419.800
plomies = ML L REES S T Ty, » ) ; H Ell
Z | chaux ¢ \ ; 570 28.500 2 & » » 3 119 330 | 18.154.600 119 900 18.183.100
“haus . tonnes A » 9() 028 5655 395.350.5 % 2 )
9 Craie blanche M3 l \ 1 1.044 .350 200,928,700 Gf‘:l“f‘).') 70 30 ]:’t) 500 » A it ok IS 57.950.000 2 157.650 85381.000
- ; i X . 347,510 1.323.200 366. 140 3.192.800 20,000 80 =i R » 733.650 7.596 000
O Phosphate de chaux tonnes » gy . 26.250 581.300 000 » » v 581.300
- 20 .24 x . » 5
2 ( Craie phosphatée brute. M3 » » | i RN 2 » » 2 F o
0 Jex o | 161.170 2.799.600 » » » : : 161.170 2.799.600
0 Silex pour faienceries . . . . . . » » » i - » » » £
- Tire: : : 36.310 189.500 % » 940 16.300 37.250 805 800
T Silex pour empierrements . . . . . . » » » { 200 1.300 12.300 » » : 2.320 16.500
o Sable pour verreries 376.410 1.749.90 1.020 ol ‘ : e % 2 i '
Sa O S 5 3 ~ b s D, - 4. (49,900
Yokt : =y i 1.580 91104 E g 11.830 395 1 A5 Y 65.140 | 1.298.000 509960 8.854-900.
»  pour constructions, etc. : - > 51.020 378.900 s 133.320 1.553 000 N 2.0 25000 180.000 65. 14(
R Bt s =800 T 353,700 3.419.200 Bn(il;ﬁ : i '000 1.960 77.300 10,270 ~1 800 16.450 252600 581.410 5.:23.700
Terre plastique tonnes 450 7 600 | » . ” 1-)-U1;0 ';’;9'-)00 » 5 103,270 vE i e 140.970 1 800
R TR R e T AR RN 3950 22 800 d 500.050 6.742.100 £ K > » » o 274750 11.892.100 787.340 19.421..000
< TR » » -
Sulfatefaibapytetie o) - a0 od o =y by » | A EJ 4 1 00 $ » 9,440 216.100 4.310 447100 17920 SLe 000 7
¥ J 3 » » g |
Marnes pour mbr'[ques de ciment. M3 o ‘ % { 20 490 szhl: l']OO i ; » » » » » » 20.490 864.400 |
Gomteny (IFGRIMORT (. NS Iahaes : ’ 509,970 Subatis » I i : 3 » 509.970 2.689.900
Ocre | 441,400 17.906.000 » ~ » ; g 5 » 441.400 47.906.000
. . . 5 g . . . » » » 2 i 2
| = v » =
Gravier. M3 A 4 n R 150 > N » { 300 7.500 300 7.500
! 5 » 18.720 404400 35.760 469,500 > J s » 54.480 609.900
Vaieur totale. francs. | 26.647.200 = . — i A ek S |
{ 196.434.100 76.847.400 1.112.700 101540800 88.691.800 400.274 100
1
(1) Cette rubrique n'indique que la production des fours annexés aux carriéres de ¢ )

our la f

e —_—

- . 15 év - . - . i R I 4
abrication du ciment naturel (y compris éventuellement ne certaine quantité de « ment artificiel PFduit par ces mémes installations).



TABLEAU Ne¢ VII

INDUSTRIES METALLURGIQUES

HAUTS-FOURNEAUX

1924




HAINAUT LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
(Brabant et L.uxembourg)
Nombreldinsines actifesiE Rl o o bzl 8 Jd SRR s NP R 4-aie 1 L 16
Nombre de hauts-fourneaux en état de marche. . . . . . a8 . 0e 220 P JHEE T S T e RO e v o e B 51
Nombre totalisé de jours de march~ de 'ensemble des hauts- %, 5
IR T IS & el BB ep il B S T R S R S o g B T8 el I .35 PR Al sl g 3.537 S G g es 17.160
Nombre moyen des ouvr ersoccupés. . . . . . . . . e SAkE o aod IS AT R | R 851 oW ot 5.322
s BEbs . & b g g b D < Tl o 3.730 o nel g N 20.570 A L Y . 3.€30 . . . oo 28.130
de charbon =
tatrangeraB N i » e s, B 8 W v FONIL R B OR0EE NS LR LR 1.760
sbelge I » SRS S D (ISR | ! 381 .860 428.760 2.361.390
de coke :
lGtranger: (o T e . N ) o ¢ (R | salsooaszio f . | a0 es0 A e s e 8524510
d'autres combustibles . . . . » 3 e » Ao | | FCT e O [ e 4 115200, TRV 1.950
‘ Consommation R R i
de mincraisdefer . . . .. . » e L3 4360960 oy I DA 1BIRTO b . A3 D0k S ORI - . 71.212.370
de mitraillesdefer . . . . . . » o e 130.930 1458300 LA | bR P A 3T X 321.290
de scories, résidus du grillage des
| pyrites et autres résidus . . . . » YA} OTLPO IR 217 200 B ZIERS0RST R s sl 306.160
A BT S 5 oo =
de minerais de manganése . . . . » i SR S s g 1 RRC L 8 e 2RTO0E STy Sl 117.190
:
A
: T T R R e T v
s val s aleur aleur
Quantités | Valeur globale |, | y5nne i J {duantites | valeur globale | ;ﬁ:.;,e Quantites ‘ Yaleur globale | , |, onne | Quantités | Valeur globale |, - tonne
¢ tonnes fr. £ & e wnees | {r. fris Lonies fr. fr.
| lonnes fr. Y l
. y >~ ! |
Fonte de moulage phosphoreuse . . . . . 80 30.000 | 375,00 -l 7.328.100 | 375 21 06280 i 37 861.000 | 392,83 105.330| 41.219.100| 391,33
3,870 Jaaeds 5 i
‘. Pl ki i g - : 13.820| 21.v52.800 | 500.98 | . » £ > 43.820| 21 .952.800| 500,98
Production { S e L R F; & » 2 520 903.800 | 394,37 » » Py 2.520 993.800| 394,37
Fonte pour acier Bessemnar v h (R EE » » » * 5 » » » » » »
» » |
Fonte pour acier Thomas . . . . . 1,280, 210| 465.660 000 | 361 .20 Adldl -0 9 356.830 [118.314 800 [ 331,57 |2.671 390| 952.294.700| 356,48
h25 350| 368 319 £00 359.21 |
Fontes spéciales (spiegel, ferro-manganése, ete.) | » » » 20 860| 10.0:2.800 480,00 » » » 20.860( 10.012.800| 480,00
gl 0| M0 ) T IS .8 o ] T
: v 90 B i
Production totale. . . tonnes. |1.289.200] 465.690.000 | 36 ,2 o1 90| 404607 100 | 367,33 | 433.210 156.175.800 | 344,60 |2.843.920(1.026 473 200| 360,93
. ) L i .
Py
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TABLEAU Ne° VIII

INDUSTRIES METALLURGIQUES

—ee

ACIERIES

1924



HAINAUT AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
Nombre d’établissements actifs . . . . . . . . . . o Bk 21 6 33
de mélangeurs de fonte 7 1 16
de cubilots de deuxiéme fusion . . . . . ol b e 27 alil 15 15 57
: ‘ Bessemer: 5 o g, . » AR TR || ) . e Ty SN » €y LRt S0 »
de grands convertisseurs | 7 AR
Nombre ? Ehiomasilr e B (o i 24 ot | \ \ 17 g bt | et 6 SRR L 47
de petits convertisseurs . . . . . . . sl X 32 l 9 A ol By 13 SR e 47
deifoursIMaTtin naen = e o Goae o e 18 l 19 AnLL g S 2 e eed I 39
|
deXfoursiélectriques il AR AR o e R, 3l ‘ 4 » 5
Nombre moyen des ouvriers occupés .- . e TR A ey ! 3 4.935 SRl ) 2,956 2,543 10.434
belges . . . . Tonnes | . . . 1.220.280 4 oTrodoL Ty e SRR L 103-5000 R E| S UEERISEE 0 5055910
de fontes étrangéres .- - . » : : 24,630 : i 129370 1y R Lr Tk 13.560 o s i S U 227.560
Etotal S » < . . 1.304.910 S !‘\‘ 1.220.410 207.150 SR aa . 2.732.470
dejmineraisiyna D s » = 1.010 | 3 370 » 1S5 e R 4.380
de riblons et mitrailles . . . .  » EESSUOR 0 U R | | e 4 Taibon ool s el gl . S AR 305E 410
belges . . i » D 34.170 G e 26,960 20510 ol e reld [V s 81.640
Gonsomniatianh e de charbons ¢ étrangers. . . . » Somon 4 44.610 g Jeln ; 4.070 N ikl o I Y 76.060
: 973 et e S :
| total.. . . » oo e w0 TRIRDL aE ." eI e ool SRR e ek | e il 157.700
| (“belge " i At d o 4ty o T 46,250 ! ozo 13.120 e v 98.330
-1 I : 2 G
| de coke étranger. . . . » ey ! DEAGOINERERE ",l 3 % ! 0E || et e e 3.510
i 350 s s | s
totak. -, » SR e 810 \l 133820 A8 T T 1014900
. |t 39.370
i e RN RIS Kl B P 1|" v ot e B 1 C e 60
| 1t ! » ¥
! Divers (huile, briquettes, étc.)” .5 s i 8,200 ] : I‘ * M5 o P » Ny gl R 9.270
. : ‘ 1.07 : ]
PRODUCJ
;’ TION ‘
Valeur e Valeur £ Valeur
1 - o
| Quantités | Valeur globale |, "\ " i s r PR als a:’:';::‘e Quantités | Valeur globate | . = | Quantités | Valeur globale |aliansaas
uan
Tonnes kr. Fr. (] ‘-—__‘;——_t b Tonnes Fr Fr. Tonnes Er. Eine
Lingo's d'acier au convertisseur Thomas . , , | 1 124.730(404.571.400 | 439,73) | || Tonnes F\:' s00 | 448,97| 298 go0 [121.141 500 | 405,58/2.446.670(1.075 117 400| 439,93
L f 29 950[459.404. :
» PR IR e O DR R 114.220] 62.304.500 | 546,27 g [1.023.230 5 s 14l 8720 | 5.167.200 | 592,57| 349.370| 181.715.200] 52012
. 5 =i 4.153.500 | 2V
» A fo1n €l ectTrTTTCRRTE A S & » » " 226430 114 =32 22 » » » 7.870/ 5.762.600| 73222
- ~p2 600 132, %%
- = J 7.870 3. 762 6 O R [ e
ol e 6l LT 1208 0801056 (965 . 900 | A9 I | ———| "0 el sor.ar0 [126.308.700 | 410,852 803 9i0/1 262 595.200] as0.65
—~ ==5|270.320.600 it J
1.257 552[579.32
s lée : o] T e SRl
Piéces moulées au convertisseur. . ., . . 32.200 | 59.237.200 |1.839,66] || | ol 19.220 96.161.400 |1.881,45] 52.630! 97.067.800/1 844,34
‘ 20,200 |1 879,90 R
¢ P RRERE Rt AN g i (A 6.320 | 11.305.800 |1.788,90 " Sl o 030 | 4.452.000 [1.469,31)  18.490| 24.039.800/1.397 50
——— IRl | glese ool (gus 18| FReSERA
I o ta o (Tt . T 38.520 | 70.543.000 |1.831,08 ,‘: 0. 140 e 99,950 | {0 17,100 1.825,32) 71.120 121.107.60011.702.85
| [ = 961,47] *=-=
B| 10.350 | 9 951.200
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TABLEAU N° IX

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabriques de fer puddlé

1924



FABRIQUES DE FER PUDDLE.

Nombre d'usines actives
» moyen d'ouvriers occupes
de fours a puddler
Nombre de marteaux et appareils assimilables .
de trains de laminoirs . . .
belges
de fontes . . ¢ étrangéres .
b s ] total
Consommation \ : anch
houille belge .
de combustibles » étrangére

total .

Fers no 3

; Fersnod .

production de fer )
éhaucheé Fers nv b

PG

{ R == —.-‘ S e i — s —— y = L

. tonnes

.

5
330 .
18
i
26.010
6.690
32 700
14.370
65.380
20.750 X
. Valeur
Quantités | Valeur globale
ala tonne
Tonnes Fr. Fr.
21 880 |[12.297 600 562,05
3.410 2,056.600 603,11
640 473,800 740,16
25.930 |14.828.000 571,81




I TABLEAU N° X

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Laminoire & acier et a fer

1924




-
LAMINOIRS A ANTER ET A FER

|

HAINAUT _J LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
Nombre d’établissements actifs . . . . +« . + . « = . WS X T, h 925 R AI S MRS AR 4 v e . 48 .
Nombre moyen des ouvriers occupés . , . . . . . . B g BEBLEENG G D ‘ * e ieiain (020 SRR TR BN | B AR i 1 SR SR <. 22,767 .
THE) g v e, o R A A ey o e kMO CE The won 0 P o e 3| § a5 SRR R S 24 21
fOUnS Al ECh AT e F A R e RS s e CREG 3o o S o g | R 1R e e R 217 .
NombrerdeR/ fontreii recnire (e IS EREE R B e 16 . L 69 . 6 91
IACTERTIT NG TR e MRS Lo L BN s [N | | O R N TAN et ] . . S ! '26
trainsideiiaminoirsH Rt SN ERETRRE : o SRR 70 . . J a7 oy BOTNE - T e b s e 10 149

Belges | Etrangers | Total !‘ ] Belges | Etrangers

Total | Belges | Etrangers | Total | Belges | Etrangers Total

W\ |
lingotsidiacierMSENENC RS- tonnes |1.236.430 » 1.236.430 ‘:‘"} e 2000 |]_23f~,_§}5[l 203.800 » 203.2300)2.610.110 8 900 |2.619.010!
bloums et billettes .. .. . . . » 96.900 62.210 | 178 110f )% [1.227.070 27330 [ 105.200 » » » 264.770 109.540 | 374.310
brames et largets. . . . . . » 3.810 6.070 a.880] [ lEt.hl-o ;4-4(}0 [ 113.430 » » » 82.840 40.470 | 123.310'
ébauchés de fer . . . . . . » 18.690 » 18.690f i1 | 79-030 ¥l 2.040] 10.350 » 10.850 | 31.980 » 31.980
Consommation de milr_‘aillcs etiriDlonsie RS R EEEE » I(__‘;S,'}'.‘}O 8.510 IY_T.2-I(J l,\_! I.)'gt) S 10,8200 25.390 g._]‘m 27.500| 205 040 10.620 | 215.660
s Hepme Py L R » 250450 111,160 | 3616400 I\, 01_)-;50 23,610 | 255.820] 8130 10.770 | 18.000| 460.760 175.600 | 636.360
tl:_okel; Eh T LN e » 480 i 480071 ~06- £a 2 080 | 33.510 320 » 3301 31.340 2.980 | 34.320
ignite . ~ ~ - s - - - 3 » » » » ! > L 1 | > » » » » »
; | autres combustibles . ., . . . » 4.200 30 -1.280‘ l.f ; »‘3‘40 :, | ).S-ll) :» » » 5.040 80 5».120
\ Valeur = Valeur | aleur
. ‘ tités | Valeur globale i Valeur : eur . Valeur
Quantité aleur g alatonne | /| { Quantités valeur globale !nlnionnc Quantités | Valeur giobale ey Quantités | Valeur globale N
| ) /
Tonnes Fr. Hre * Fr . Tonnes Ir. Fr. Tonnes Fr. Fr,
| Il Tonnes i
aciers | 11;1“01;‘;: 2 .‘?l"_"-'}t‘_“-‘- ¢ oeg oo 1020, | 52907600 S15:95e) 0 | 8 325.100| 938,150 ol.480 15.590.000 | 498,36| 302.580| 156.912.700 | 518,38
lllemtcrns e En e P SRR o | oL M00] T cete 90/ D120 108930 | 98 852400 | Siaizn| s2iono | 20630000 | asl0p 295.250) 159 061.200 | 538.70
| { marchands . . . . . . . . | 356 880 227:1.—19'3113 uga'.:ae { 2'23:320 121.262.400 (5":‘73{’, el Lo 233?23 2;5322233 §§§~$§
proﬁléﬁ spéciz{a;lx o« o« .o 148155 | 97.926.200 | 660,98) Hd | 257.280 '"‘E‘:‘ﬁﬁ‘lfgg 1;%0‘113 62,660 | 33.834.000 | 492.79] 252.115[ 154 711 800 513'251
poutrellestetiLl. = o o LEE o8t 151.710 | 88.667.600 | 584,56 as 900 | 22.99V. ST > » 201.270| 117. L 68
AOT R G Tl SR - .so.(;n;?..fnu (;39.-’;(': L :3«330 20.212.300 '."‘“f;"l—');i 5 » X 227 763 11“3?383 §§$§$t
accessoires de rails . . . . . | 21,660 | 14.814.500 | 653.97f {}f 133.840 88.334.500 Sae ad| s » » 46.560( 34 657.000| 745.35
raverses. . L SR L > » > | 19.842.% LN > 34 40 . :
bandages et essieux . . . . . l'n).Tt)U 7.370.600 I.US;H.BS i "'2::3 22.734 400 “fg'l.l{ ’,”-"pu T '.‘L‘:%‘“Ull 1 '.’i;t'v.t'»] 39 093 Eg ggg 338 1 ?(Sj?lég
aciers verges FRCE R R L L 8.170 | 5.119.800| 626,66] 'j"-'n'm 27 50,400 1012, (20 5 %0 | 7,100 000 | 655.23] 137.530| 99.395.200| 722 72
finis feurilards .~ .« . . . . | e1is30 | 23.co1.200| 865,76/ @\| |6 50 | 85 873400 TR 5 > » 27.330| 23.661.200| 865.76
LR o o S8 51.140 | 33.280.900 | 650,790 '} "'V » = or | oy » 72 950| 45.300 600 [ 634,69
Production de Jarpestplats - ii loate i U EEE 19.695 | 14.867.900 | 754,910 V| 5 g10 | 13.019.700 2 > » » 19.695| 14.867.900| 754.91
grossestdles. . . . . . .| 33.350 [ 24.346.000| 730,094 §| <, » 2ol gso60 | 28,205,600 | 503.81] 195.570| 130 471.900 | 66714
foles moyennes. . o . .| mes0 | ii62.900 [ s71. UL 760 | 82 920300 (L) » » 144.390| 124.361.700 | 861.29
tAles Anasie: T SR S 4560 5.619 600 [1.238.90 :] ,‘}‘7.—,', 60 198.800 '\l:l-'f'l‘ ke » » 98 280| 117,889 600 |1.199.53
Sdiers Bating 5 o ek Ae ] 1,760 | 1.842.800 [1.047.05)%] 70-25, [ 112.240.000 (1.190.220 O » » 3.420| 4.343 700 [1 27009
total . . . . . - . . . . |998'730 |665.937.100 | 669,79) % | 350 |5 500,900 | 1300 aa7g30 | 73.107.500 | 548.51[2.124.610|1.477 919 100 | 695,62
fers marchands . . . .« . §1486.540 | 99.673.700 Gl’;{i.[]!* :' 99]2'3;0 735.574_500 T‘t“ 22 000 | 16.850.000 | 601,79 174.540| 116.523 700| 667,60
profilés spéciaux . . . . . . 15.370 | 14.450.300 | 744,98} ' » i 5 » » 15.370] 11.450 :
fers fendus et serpentés . . . . 110 125 400 75,71 » » & ; » » 140 125.383 ;ggg?
fers finjs { Brosses téles . . . . . . . » » » | % » ’: » » » » » »
I toles moyennes. . . . . . o » » » ‘ ‘ » » » v S » » »
1 toles fines . . . R 1 » » » || » o R » » 9.170| 10 286.500 [1.121,76
| | fers buttus . i ) e » » » y ﬂ»]”('l 1|_p,23ﬁ.500 l']?\l 110 2 » » » R i 4l
: total . . . . , . . . . . |162050 |111.249.400 692,6904R} *'-" > <001 12’1_75 08.000 | 16.850.000 | 601,79] 199 220|138.385.900 | 694,64
| U oo | 10 286.
v

}
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TABLEAU Ne XI

INDUSTRIES METALLURGIQUES

—_—

Fabrication des métaux autres que le fer et Pacier




Métallurgie du zinc. Production des métaux spéciaux autres que le zinc.

&
A. — Fonderi i i | A A H A
Srics de.zinc. (. — Usines a plomb, & argent, & cuivre et autres metaux.
i Anvers
Liare Limhouf; Le Royaume A
Nombre d'usines actives . kAt 5 Ll 2 9
| fours a sole . 26
Nombre d’usines actives . . . . . 9 s b Grillace et aqnlomération . { convertisseurs . 58
Nombre de fours en activité . . . . 366 -); 4%3 Al { appareils Dwight 8
Nombre de creusets en activité . | 26.321 TS 33.698 | - fours a creusets . 3
Nombre moyen des ouvriers occupés . 5,343 1.065 64{]8 ! 1 A= Réduction, fusion pour matte } fours a sole . ]g
i ! [ 3 ou pour métal brut, préci- { convertisseurs S 5
Consommation | i % pitation 4 P’état de cément ( demi l}atlts-[otil'lleallzx 5 gg
S ok 44 e LA I | = . petits fours & manche .
,(\‘E]'HGI'J:I de zm«i o - - -lonnes 2‘0-_1...20\ 86.720 370 920 ’ a fours d’affinage sur sole a0 4 28
IL8aLC R Doy O SO CR LI G - .18.320 10.020 28.3410 2 } r Ly cuves de fusion ou de précipitation 16
des g gflga E; b L B » S_f;.i}l) 9-1.1.}10 436.750 = Raflinage ct Hesatgentation Syt R ) 11
e [ r?llng e i Loz 0 eyl Red 320 = distillation de l'alliage riche 14
‘ [[;e);;g ik | il 52(;'5({:; 13341’10 661. 100 i g fabrication de l'anhydride arsénieux . 16
J ARSI AT <. 120 6.360 : . lui fabric. des oxvdes et sels d’antimoine . 1
F: S | y. areils pour roauits apric. de 3 < 1
SeRR T L S e | IR | Rl 6 aiite e cuive 5
A e i g Y T & o5 ‘)é';;gu A L cuves cristallisoires . . b e 54(1)
Autres Biistibles - ) i y e S QuUVriers . T Lall e .
Altresicom DSt e ST IRETAN > 19.070 » 19.070 l F Nombre moyen de?n?::erais ' ; AT ohnes lg}a'ﬁso
i cendres d'usines a zinc. . 2 » 8.260
PI‘Ddl‘lf}th‘ﬂ g' autres sous produits plombiféres. Sl R » 39.590
’ quantité . . . .tonnes 120.820 40.880 161.500 sous-produits argenuféres et auriféres . . . . . » 1.900
. Zinc brut valeur ‘:_;lubale .. francs [373.964.300 {117.819.000 [491.783. 300 | | ] Plombs d'ccuvre. e ks i S e ) 4 8 8.990
i v { valeur a lastinne . » 3.095,22 2.882,06 3.041 23 | {1 Consommation cuivre brut (e » 2.300
Poussieres (i uaniic . .. .tonnes 2.330 1,020 3.350 | ' : itraille de)cuvred S ARSI I BN S » » ‘
de zinc valeur globale . . fiancs | 6.926.900 | 3.390.800 | 10.517.700 sous-produits cupriféres . L B T e ey, »
: valeur 4 latonne . » 2.972, 92 3.324 31 3.079,91 r matte de nickel . PR T e Dl o RS e 2.080
Cendres { quantité . . . _.tonnes 65, 080 27.830 02.910 | J
plombeu- / valeur glnbalc .. francs | 30.293.100 | 10 163.000 | 40.456.100 | |
4 ses [ valeur alatonne . » 465,47 365,10 435 43 | E'
: | L Belge Etranger Total
B. — Laminoirs 4 zine. I‘ -
I ‘onsommation de Houille . . tonnes ;g }gg ggégg gg?gg
Le Royaume ‘ (Jocnc‘):ﬁbustihlcs‘ Goke i Sk :; .4'-70 ‘8;";{) G
3 i Aurres comuustibles . SRR
: | |
I‘{U'“bl'e 8 Uﬂvn‘:*‘“ am\”;:i‘eibm-‘lrei i o T O S ¢ 9 I Quantités Valeur globale U\:Iailili’:a
Nombre de fours { A réchauffer it P ey =l 18 | el fr.
Noinbresdetrains dedlamupoirs S ISSISRISIE il 8 e 4? ' |
Numbre movyen des ouvriers occupés . . . | | nxhd 1_(,73 2 lombs d'ceuvre ., tonnes 19.630 6@.03‘(\ 300 |3.365,81
e { zinc brut. ] { : : >lomb. P marchands  » 58.220  [187.459.300 13.214,32
Méral . . | vieux zinc et e, =.0bnes 64.430 | klen b AR kilog. 111.880 53.516.800 479, 341e kil
= s .Ege T e z . ;';1)0 j = Argent (1)- ‘ Cuivre noir (2) . tonnes 8.100 57.??9.40{) 7.101,28
! 2 \ houille. ..y érangére . . | | &6 1 2 | Cuivre. - | cuivre raffiné . » s e
= ( tosal M LR B 9(;-'},"() 5 HOSES mattes. . - = “ ; -800 11 l(‘EJ0.0l 2 i
= | ’ bl geiar NS th 5 Ly 5 { Composts 3 culf. decuivre . » oot L1y, 00 12,000.— I
2 \Combustibles{ coke . | étranger. i 20 © | de cutvre ; Wi » 1,4;0 [ 14.900.000 [10.000 [
g ; [ foral Thna ity e & & iRkl e TS 170 391,000 (2.300,— |
&) Lol ibeloe i SR 5 [ :\ut:r?'ll‘.lilae . rednieut » 1.850 8.903.600 |4,812,76
:\gg omeres ( étranger. . s \ A;lh}'ll ¢
f 5 ¥
J{-tatall. b S ISR K e
Aol e i gurifére.
) ; A GUAB LIS BRSO SRR . En partié aurl gl
Production : zinc laminé 3 valeur globale . . . . ., francs [206 7?(15388 (10) - partie m-geﬂflfdl'e-
valeur a la tonne, . . . o 3.344 02 ()




TABLEAU Ne XII

INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQURS

RECAPITULATION GENERALE

1924



HAINAUT LIEGE Il ‘ ‘ LUXEMBOURG NAMUR AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
!

;
PERSONNEL |oUVRIER

ha - et e P,
Mines i eNolil] c PRI | IR I G 3R T AR T 8 LU » w0 e e R3O KRR I L R et ] (R 50 50 SN o SRR |7 2805
;‘ E% Mines métalliques et minieres . . . . Ly » =l o A 107 35 o 7 ST 19 ey T iasy B e WS ol 304
i g adl|fCarricres SRR E TR SR R R A R 058 L s 6407 152320 IR [ S 5 S | RN | S 3.204- . . HS LT T =25 785 SR
! ?:g ( Hauts - fourneaux, aciéries, fabriques de
! E-«a‘g”_ \ ter et laminuirs. 4 OGS o w ) o o d dERlE 152070 o R e o SR 2 92 RRR | e B 2] S S L (R 38 R 53 it
§§ e E 07 T CS R USSRVt | (SRR » R | R et e 313 iy P ] R | » 2 S s 06 5 i | e R S 614 08
[RaTNEL O 1S FoRO (e T 5 {1 R » S A T 301 » a5 I » Al AR [ S s 1.074
Usines a plomb, a argent etautres métaux. | . . » SRR | e T 324 . N 4 y » S | P » ol e s A R AR e "o
! =3 i — -
i EnSeinble S | e |51 5 () GRS o e 6900061 2 5 AR o, o e LIFEORE S ol el 10 568 . . . 24T7.300
‘.
[ PRODUCTION ET VALEUR GLOBALE
[ o il e NN —
Production Valeur globalej Production Valeur globale : production | Valeur globale Production 5 valeur globale | Production Valeur globale} Production Valeur globale |
5 tonnes fr. 1onnes fr. ﬁ s, fr. tonnes | {Hve tonnes fr. tonnes S
?: § .,\.lincs SRS S o o e Ve o i 1_12.730 1.777 278.100] 5.526.280]086 990.400 | . 3 516.300 | 61.663.000 H1.106.550 [141.558.100 123.361 910 [2.667 490_500:
'é‘g Mines métalliques et miniéres . . . . » » » 364,200 " 400500 o 16000 » UGt 300 » 2.242.000I
2 e, R T e U S L » 196 431 100 » 76 847.400 ; 10 540,900 » 85.691.800 » 27.775.900 » 400.274.100
Fontes . 1.289.200{ 465.690 000] 1,101 .420{40% 607.400 Vhstons 107,760,800 5 » 147.960 | 48.425.000 | 2.843.920 |1.026.473 200
\ HETS TS, 5. b © Ahaaian iy L O WIS 162.050] 111.2i9.400 0.170] 10.286.500 | o % 28 000 [ 16 850 00 » » 199.220 | 138.385.900
| \ produits fondus (lingots). . . | 1.238,050] 536.965.900) 1.257.550 579.320.600 : »’[“ 69.090. 000 5 » 146.910 § 57 .218.700 | 2.803.910 |1 262.595 200
Aciers , protitisaeiin=NlascomprsRtesy | INNSRINC | SRST S URN | e | L b .
§ aciers de premiére fusion) . 008.730] 739.480. 1¢0) 1,002.010{745 525. 1(10. ; A 3100000 9.200 | 20.271.000 134.060 | 55.349 900 | 2.195.730 {1.599.026 700!
g ZantBruly b N sk LS N TR » i » 120 820{375.964 300 FaN s 5 -~ 40.880 (117 819 €00 161.700 | 491.783.300
;: T EDINE T e LT o™ s R » l » 18.620{162 010.800 : e r 3 13.180 | 44.705.400 61.800 | 206.716.200
: Plombs d'eu re . . . R+ ] » 22030120 661/ : . . 10.590 | 35.409.100 19.630 | 66.070 80C
',; Plombs marchands . . . . . & . » » 8.990| 28.698.700 |{ z 8 . M 44,330 |158.760 600 58.320 | 187.459.300
E Argent et argent aurifere. » » 171 7 245.700 i - S 15 | 46.271.100 112 | 53.416.800
Cuivre noir (en partic argentifére) . . . » &: ? 2 ¥ | 5 d 5 8,100 | 57,520,400 8.100 | 57.520.400
CRVRE THIINE: 0 L et » ‘ » % 4 4 | . » » 830 | 5.205.500 830 | 5 295.500
SHEE 6 e W 0T e g el i : 1 4 g y o 5 1.490 | 14.900.000 1.490 | 14.900.000
»
|




TABLEAU Ne XIII

APPAREILS A VAPEUR

Réoapitulation au 31 décembre 1924



1‘ RECAPITULATION DES APPAREILS A VAPEUR EXISTANTS AU 31 DECEMBRE 1924

’ LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME
ANVERS l BRABANT FLANDRE OCCIDENTALE FLANDRE ORIENTALE HAINAUT i {8 3 5
— = = % Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs -
: ' Générateurs Générateurs Générateurs Mateurs Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs i Moteurs de vapeur Moteurs de vapeur Moteurs de vapeur Moteurs de vapeur
T Ak ey - i 4 3 Moteurs Moteurs i i Moteurs de vapeur de vapeur : de vapeur P
DESTINATION DES APPAREILS dovapeur | o vape pEs it . - | At
: e face Puissance Surface = ) Puissance Surface Puissance Surface Puissance Surface
4 Pl - Surf: Prrise Surfac Puissance Surface . Puissance Surface : ) Puissance T Sur! W Wornbealtal o o] Nowine Mombrel st el N S e B : Notobre Wi
Nombre i‘:s‘;a:‘:é Nombre\l dfg;ifﬁ—e Nombre I:: ;:a:: Nombre deblcl}rralffefe Nombre :H;\::: Nombre | de;%}é:i%e Nombre! B Nombre de;]h;u?tfc l\ombre‘ S Nombre de;ﬁl:;:sze l\ombxe[ 5020 Nombre dee;h;\;ﬁe om re" I 9 S e £ Chouite e e chauffe R | e chauffo
o Kwts i ) en mz ‘ < f
x - = 9¢ sER ’ 3.025 7 5.5 ’ 1. 196.676
/e e » 5 s 3 5 o 3 5 . 5 > 2713 | 85.116 1.087 [136.214 107 | 17.979 445 | 51.822 ) 3.558 10 3.120 » » » » 10 3 0()); 3 5.520 f:g; 1(‘): :5:’2 S;Iz A
S B Extraction, B0 W0 » > » » » x i i E0R i 408 » . .
%'5 Epuisement » > > > » » » » » » » » » » 72 | 7.466 14 | 1.311 59| 4230 4 506 » » o % g & r 3 ‘1 ; 39 | 18.239 7 642
w® 3 | Mines de houille. p PSR Tty % & i ' 3 g : 4 - > 5 176 | 14.%65 6 590 5% | 3.314 1 e 1 10 » » » » » » 2 150 » » 2 3
0 : . 5 A 5
£q5 Wl ; ! : % . v s ’ : ; » » » | 1.077 [147.966 337 | 61.665 369 | 34.229 50 | 5.526 101 | 82.725 52 | 13.693 » » » » 27 5187 10| 1.225 | 1.574 | 218107/ 458 | 82.109
258 S el ; & i % & : . : 4 - . f 320 | 71| 182 | 23513 51| ot 55 | 6.706 5 > > > > > 5 5 Bl g 5| 2s0| 417 | 11556 287 | 87.176
E‘g o Fabrication du coke et des agglomérés de houille . . & 878 100501 8l » » » » 33 1.892 30 4.863 » » » » 32 65 82 G ,1 = ; r f £ . 5 g 5 o o 1 71 i 100 2 86 3 150
: g% Mines métalliques, miniéres et préparation des minerais » » » » » » » ¢ i A o 3 4 . »n i Wz): 26 6(‘:) ‘51Z 22 05:; 78 3.898 72 3 966 » » » » i 569 14 488 70 3.279 12 3.146 523 8¢ “925 - 520, i
e e ; o : - e e : . 5 i 3 - : 3 e ‘ 7,309 281 | 41.713 347 | 46.254 31 | 5:426 31 | 3.257 18 | 11.449 37 | 9.040 17 | 2.403 15 | 1.450 689 | 113.587] 879 | 117.021
i v e = 3 v = g 7= 2R 321 . 30¢ s . L B E ¥ kel < e $ R A s e e X ¢ ’
In?ﬁuéigllfs Etablissements soumis & 'A. R. du 10 octobre 1923 32 | 5.425 30 | 2 748 62 | 5.897 46 | 3.838 200 2.926 47 | 3.050 3; £ 6%2 3; 5 831) 3(2)({ 33257 g’?é %9.391 il 261 | 17,975 4 185 4 158 5 96 5 154 41 | 1.661 40 | 2.961 884 | 48.959 800 58.174
lurgiques [ Autres établissements . . . . . . . 52 | 2578 55 6.719) 89 | 5.585 106 | 7.621 » » » » 3.677 g 5.891 § A g 12 405 o 2. 854 5 » » » » » » » 38 | 14.3802 134 | 15.224 101 27.648 287 28.290
= Qa0 . pravie) o .
Verreries, cristalleries et fabriques de glaces . . . 61 1.018 13 1.021 ) » > 0 i 4 1 i e 4 ¥ j v e : 9_1410 22 | 1.098 24 (o] 502 8 362 10 405 2 53 2 41 20011275 24| 1.301 | 264 | 16 921] 328 | 19.620
Industrie céramique, briqueteries, tuileries, etc. . . 90 6.829 110 7.580 15 1.313 13 996 41 1.541 58 1.623 10 941 19 1.481 56 3.519 68 4.6¢ lg 0,; - 1.027 5 4 = e 3 e Y o el T 4 fylg 5 0% 330 511 40 559
i i i =Q ~ < £ o 2 EC bls 9.1¢ 5] 5 s < ol e .
Fabriques de produits chimiques, etc. . . . . . 138 | 3 443 108 [ 8.985 93 | 5.158 109 | 7.883 3 185 i 224 52 | 3.138 66 | 4 917 120 7.1‘3? li() 9 12? - - el - ot 17 812 60 | 1568 2 T EGD 39 | 1.486 39 | 1,792 505 | 17.779 537 23.236
Jle S R R T S Pt R o 58 | 2385 72| 4.079 86 | 4.190 99 | b 641 66 | 1.048 70 | 2.811 62 | 2.594 65 | 2.868 82 | 2.1%5 16 | 2.495 ; At apee ; i : e ) 0y s s P e R
s i Tdussiantextiles 5, Y. o0 N ok 51| 1.244 95 | 4.901 149 | 18.776 275 | 19.911 381 | 20.028 435 | 24.052 435 | 61.232 | 1,045 | 86.465 63 | 4.365 78 | 6.120 247 | 15.673 202 | 30 911 ;1 27 J s 11 4 o i b vl e e
o : . . 50 | 2.7 7 5 7 3 ; . r : : : (B
z Exploitations et industries agricoles . . . . . 41 878 51 1.464 280 Al 51 © 270 | 4.545 2BL 4 BI85 AUs INB 002 73 811 88 |. 1.245 252 | 2.661 259 12,738 157 1.617) l;? ; Z:; ‘ 1)00 X s k . i i : Joi 5 508 346 19. 461 410 24 979
Lo} en > : iy s A ; i ! 97 ¢ 2 Y b % .
3 . Montaredes cérdalles . L Lol 36 | 2.204 41 | 4.042 83 | 17.152 113 | 8.901| 69| 1.848 10 | 1.804 79 | 2.907 ol | 2.784 36 | 2.943 42 | 3.922 2| 1m1] oy & . S i i z s e s el L e
.E Malteries, brasseries et distilleries. . . . . . . 129 2. 159 144 4.035 282 9,260 304 | 15.079 155 2.255 184 4.650 i 3.168 190 5.465 349 4.199 351 ] 11.060 46 409 ; 58 l Rl i Q i ;;;6 . " \ % i e o e 890 32.213 592 80.3922
§ Rabrriquestdeciicreds 6 o e, L BT EEEUE IR S 46 1.686 40 5.181 137 | 10.143 108 | 16.388 13 12 14 BeSiD 62 4.441 } 45 5.363 308 7.518 1561 1123.088 228 5.840 TIOR8 50 45 2(3 l . ¢ ; ; 5 . 5 4 10 5.398 132 0.144
a 2R ‘ Q1 E 5 2 D¢ b} k
& . 1 Fabrigueddahailel b B P el it s Thu 13 519 19 | 1.426 28 573 27 | 1.681 32 | 1.909 36 | 2.201 31| 2.062 41| 3.351 4 300 6 315 > » 2| % 2 »v i : : : Y 5 5 Ok SRR g, SO N ey
ks - » 5 Qg o
Pebrication® duspapiery. " o 008 SRR R TR 31 | 2.863 54 | 12.065 84 | +8.985 110 | 11.960 » » » » 10 762 18 | 1.449 2 - " i P pd % 3 » » » » » » > » » 17 1.399 32 2.218
§ ~ 9¢ »
Imprimeries typographiques . . . . o . o . 1 1095 19 1,672 | 3 218 6 213 1 18 5 250 » » » » 1 bl 1 100 1l 11 1 - N’i »(, 4 ; o LN A0 e s A e 419" | 208,008 680 140.528
Usinesispecialesidialectraeine 0 R e 97 | 23.108 107 | 19,277 103 | 89.494 138 | 35.946 41 9.335 42 6 687 32 | 41.661 55 | 10.150 57 | 68.449 143 | 3L.715 72 | 42.884 LIy 23,037 : 6 ; Ogné % it = £ - L 3 Juel e 4 50 5 414 73.498] 2.889 118.943
Wsimesidiveraastiea Sy g ol il W e AL Ll S A e 200 8.762 232 1 16.362 4 892 | 23.456 970 | 83.01% 182 5.004 203 7.630 226 | 17.784 468 | 23.560 232 6.007 274 9.403 ‘425 8.733 491 | 18.350 50 Y < ~; ‘» » : ‘ y ; . ! 8 446 9 303
1 >
| Machines fixes et locomobiles . - . 4 304 4 68 : » » » » 4 142 5 235 » » » > » » » » » » > > » » s » > » » » » » 52 | 95.558 29 19.465
» »
Service de 1'Etat X { Propulsion . 24 2.146 24 2.076 | » » » » 28 | 93.412 75 | 17.889 » » » » » » » » » » » » » » 2 A | 5 @ T 248 9 436
Bateaux & vapeur d ) ' 8 493 o \ 5 o » » » » » » » »
g { Usages divers. » » it 13 | » » » » » » » » » » » » 1 48 o 4 . 1 e e o 5 % S ¥ v 313 9 358
‘ & _ »
3 Machines fixes et locomobiles . . 1 9 2 26 » » » » » » » > 5 230 6 212 1 4 1 120 » » » » e 2t ; . . 2 5 : 74 647 18 659 390 | 27.210 390 24.360
] < = ’ 5 ; 5 352 :
%ﬂ | Bateaux a vapeur ( Propulsion . 212 | 15.967 220 | 14.397 15 339 15 TEI 9 481 2 492 Bl 4.136 50 2.347 8 288 8 364 82 5.1362 82 5 3D » » 5 » » » » 3 39 3 71 162 8.448 127 7.111
By %71 ~ < < »
2 e oo dintérieur | Usages divers. 99 | 6.706 69 | 4.995 11| 298 1| 806 10| 316 4| 11 15| 533 16 | 1,011 2 13 2 3 i fn e i > 194 | 185.525) 424 | 69.173
des particuliers - ) 9 » » > » » » » > »
Bateaux & vapeur ; Propulsion . 123 |159.889 345 | 60.623 | » » » » TY | 25,636 191 8 550 » » » » » » » » ) » » » ) ‘
\ i h.de ‘T;ier j Usages divers. » » » » » » » » 162 | 2.188 162 876 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 62 2, |83 '62 876
@ ; ; achines fixes et locomobiles . : :
8. %\ Service deEtat f i el 2 & 2 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » Sy oY » » » » » B » » > » 189 3.809 3719 21.273(})
=3 { Locomotives A .
%355 S Mo & i 1 i 'b 1. B E o 2 % % z z 2 z » > » » » R » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 4.606 |1032.713] 4.606 | 502.243(1)
Vo] ervice { nines fixes et locomobiles . 2 51 g e o . ) 3 -
S £ | des particutiers | Locomotives 195 | 14.368 ]f‘52 L 100 | 7,361 | 100 | 3,548 Frreis e 1 ] 2 49 4 70 20 | 1.453 15 | 1.180 8| 139 ST 5 > S > » » > > 1 5 1 10| 13| e.o61] 131 5.05
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(IO SR TR W N ! 5.674 [{ | 170 | 15.380 g s van 106 5.283 115 | 2.690 109 | 22.224 109 { 5.481 §32 | 68.804 837 | 34.920 516 | 61.980 022 | 23.945 1281 9794 128 | 4.476 93 | 7.055 93 |\ 8,132 109 | 6.988 109 | 3.222 | 2.258 | 211.876] 2.278 90.941
automobiles, grues, etc., etc ! 200 o ‘ ‘ f
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Totaux généranx . . . | Tt |50 742 2 26;1 19§ sgs “ 617 h 3}1 SRR RO AT SR 4 259 b ag 94 7 65 78 | 1.109 78 %59 22 508 21 222 3 53 3 26 22 450 22 200 362 | 6.731| 856 |  4.266
1 . 90 J .688 [514.123 3.047 1193.313 1.731 [180.151 2.019 | 96.795 1.472 {172.671 2.438 |162.355 5.357 {640,345 5.091 [464.891 3.302 |272.325 3.392 [270.895 525 | 97.966 476 | 36.651 293 | 22.499 Sld {1055 852 | 30.961 998 | 70.341 | 22.879 12.848.307] 25.021 {2.029.762
: ; A

(1) Les appareils relevant de I’Administration des Chemins de fer ne sont comptés que dans la colonne « Royaume »



TABLEAU N¢ XIV

MINES DE HOUILLE

Accidents survenus en 1924



NATURE DES ACCIDENTS

HAINAUT

NAMUR

LIEGE

BASSIN DU SUD

LIMBOURG

LES 4 PROVINCES

Nombre des }

!

Accidents a l'intérieur des travaux

Accidents

a la surface

.-\ccidcms causés

w
= 2
o w b
= 2 @
32 = 3
3 = =
=
Accidents survenus dans [ a l'occasion de  par les cables, cages, cuffats, etc. 7 9 1
les puits, tourets ou la translation |
descenderies servant des ouvriers | par les échelles 5 » » »
d'accés aux travaux | par éboulements, chutes de pierres ou de cnrps durs 1 » I
souterrains (1) . | dans d'autres circonstances (2) o : B 2 4]
Accidents survenus dans les (dr Temnlo des cables 2 2
puits intérieurs et les che- | Ff P des échelles » »
minees d'exploitation ! dans d'autres circonstances (2) 6 6

Eboulements, y compris les chutes de pierres et de blocs de houille etc., dans
les chantiers et les voies
aux coups de mines
) aux appareils | ()nu.rtute de idmpes
e d'éclairage | Défectuosités, bris, etc.
a des causes diverses ou inconnues
Asphyxie par le dégagement normal de grisou .
d’inflammations
d’asphyxies, de pru]ecnun\ de charbon ou de
pierres, etc . A
Asphyxies par d'autres gaz que I stli Rl e B W S e Ll i 6
Coups d'eau .

Inflammations dues

Dégagements mstama-s
neés de grisou suivis f

par le grisou
et les poussiéres

Eg .. | Minage
e e DloS £
Emploi d'explosifs | Autres causes
sur voies de niveau ou peu inclinées .
sur voies incli- ] par hommes et chevaux .
nées ol le trans- par treuils cu poulies,
port se fait par traction mécanique

Transport
et circulation des ¢
ouvriers

Electrocution
Causes diverses (3)

Totaux pour Uintérieur

Chutes dans les puits

Manceuvres des véhicules
Machines et appareils 111ecamque<
Electrocution. . 88
Causes diverses (3)

Tolaux pour la surjace

Totaux généraux
Nombre d'ouvriers occupés | 'Ntérieur
i I surface .
Ensemble

Nombre de journcées de présence
Proportion de tués par 10,000 ouvriers

Proportion de tués par 1.000.000 de journées de travail ;

\ intérieur
| intérieur et surface

\ de ]‘!mr.rlu T
I de Vintérieur L[ cle la surhu

intérieur
intérieur et t.l.:rf:-xce

Nombre des

Nombre des

Nombre des

Nombre des

Nombre des

OBSERVATIONS

36 ) 11

2 14

» »

53 0

2 5]

1 T

» »

» »

» »

1 1

9 4

1 »

18 10

3 1 :
11 (8] H
8 ) (§
2 2 »
17 5 12
138 | 115 | 68 |§

|

» » »
11 T 4
11 5 6
2 2 »
12 4 8

36 18 18

174

116.367

23.080.760
34.264.510

14,39
11,43

4,98
3,88

F w a3 o 2 Z @
) @ = 1] = 1} = w e 1]
ghltg 2l e Vs lvd e L a s ed] 5 | 8N
T MR [ T e < i o
1 ! » 3 1 2 11 11 3 > > » 11 ' 3 (1) Les accidents survenusjaux ouvriers |
du jour tlLCllpLS a la H:cette sont T'H'I“L"i
- » » » » » ’l' :’ )l) ’l’ » {: _’: f: ’, Parmi les accidents de surface.
> A o s g
» » » ’t :: : 8 5 i 8 ; 3 5 3 1 (2) On a exclu de ces subdivisions, les
] ] » » 3 " S 5 X i % i o 9 » | #ccidents dus aux explosions de grisou, aux
» » » : 2 2 £ z & : 3 y 5 S » | #phyxies,auxcoupsd’eau, etc.,comprisres-
b, % : ; : 4 5 5 2 % . & 9 » | Peéctivementsous leurs rubri iques spéciales.
» » & . (3) On a écarté les décés dus a des causes
pdtlmloglquES, ces décés se sont élevés
3 2 1 T 3 | R [ e 6 8 » 59 | 52 | 13 | Pendantlannée a 8.
» » » » » 2 14 5 » » » 2 14 5
B » » » » » » » » » » » » » 2
2 » » 1 1 » Bl 10 5 » » » 4 10 5
o 3 » » » » 2 5 2 1 5 » 3 10 2
» 5 % ] 2 » g 9 » 1 1 > 6 10 &
: “ » » » » » » » » » » » » »
5 » » » » » » » » » » » » E:
» i - » » » » » » » » » » » 2t
: 3 S 3 » » 1 1 » » » » 1 1 »
. S » 1| 10 ! 6 » » » 10 451 '
» r, 5 1 » 1 2 » 2 » » » 2 » 2
»
1 » 2 2 » 21 13 8 3 3 » 24 16 H
1 5 > » » » 3 1 2 1 » 1 4 1
» 5 i (A e 5 | 16 [ 6 | 10 1 1 » 17| 1
» g » » » » R 3 6 » » » 8 3 6
» i > » » » 2 2 » 1 1 » 3 3 >
o R < L SRS (s S s Pl S OB 8 il (1|
== ;— 1 33 22 12 | 177 | 142 81 16 23 2 193 | 165 | 93
0 e
5 v » » » » » » » > » » »
» % » 6 6 » 17 13 4 3 3 » 20 16 2
» » : 4 1 3 15 B 9 > 5 i 15 6 9
» » A 1 1 » 4 4 » » » » 4 4
AR T - R s Rl (i Sl R | el el e Bl | L6
» » I S e =
S —T_ _»_— 18 13 5 5 32 23 5 5 5 60 37 23
1 S VRIELY L] (LiesE oL . e
PRI, 5 v s | s | a7 | 282 (17 104 | 21 | s 2 | o53 | 202 | 108
- 5
£ e~
...————-—‘-_—___
29.513 112,582 6.399 118.981
B 11.506 49.198 4.106 53.304
______._.—-—'_'__'_ " ~
4.304 41.019 161.780 10.505 172.285
9.066.780 32 995.620 1.966.,920 34.962.540
R 9.066 ¥ .966.92
] ié:«;gg 12.726.030 14.199.030 3.230.240 51.420.270
I [o X5
7,45 12,61 35,94 13,81
{g 98 8.53 10,76 26.65 11,72
Q
2,43 4,30 11,18 4,72
i}.gg 2.75 3,61 8,67 3,93
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